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Forord 

Den globale coronavirus kom i høj grad til at påvirke 
folke tingsåret 2019-20. Man kan sige, at pandemien 
kløvede folketingsåret i to halvdele. 

I den første halvdel fulgte folketingsarbejdet den 
normale rytme, mens den anden halvdel på mange 
måder sprængte rammerne for det vante og det 
kendte. 

Da pandemien ramte Danmark i marts 2020, var 
der politisk enighed om at holde de vitale parla-
mentariske funktioner kørende i Folketinget. 

Der blev vedtaget 39 lovforslag med relation til 
coronaen. Langt de fleste i marts og april og med 
dispensation fra de normale tidsfrister. Situationen 
kaldte på hurtig handling af hensyn til sundhed og 
arbejdspladser. 

Folketinget valgte samtidig at udsætte en række 
planlagte behandlinger af lovforslag og beslutnings-
forslag, men man bevarede Folketingets opgave 
med at føre kontrol med regeringen. Men konferen-
cer og besøg måtte aflyses sammen med flere andre 
udadvendte aktiviteter. 

Udvalgene videreførte deres kerneopgave med at 
behandle lovforslag og føre kontrol med regering-
en, men i nye rammer. De fleste udvalgsmøder blev 
holdt som videokonferencer. Det fungerede, og ud-
valgene leverede deres bidrag til den parlamentari-
ske proces som under normale forhold. 

Den mest synlige ændring i Folketinget var afstem-
ningerne i Folketingssalen. Folketingsmedlemmer-
ne kunne ikke stemme samlet og fra deres sædvan-
lige pladser. De risikerede at komme for tæt på hin-
anden. Som nødløsning måtte de stille sig op i lan-
ge rækker i Vandrehallen med god indbyrdes af-
stand. Derefter gik de ind i Folketingssalen i hold 
på seks-syv personer ad gangen for at stemme om 
lovforslag og beslutningsforslag. Jeg er ikke i tvivl 
om, at det vil gå over i historien.
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” Heldigvis skete der 
også andet, der intet 
havde med corona at gøre.” 

Syv borgerforslag blev fremsat i Folketinget. Et for-
slag til en klimalov og et forslag om sorgorlov til 
forældre, der mister et barn på 0-18 år, blev som 
de første borgerforslag vedtaget af Folketinget. Her-
udover blev fire forslag forkastet og et bortfaldt. 

Udvalget for Forretningsordenen besluttede i janu-
ar 2020, at borgerforslagsordningen skal fortsætte, 
og at der skal ske en revision af lov om etablering af 
en ordning for borgerforslag med henblik på be-
handling i Folketinget i folketingsåret 2022-23 for at 
vurdere, om der måtte være grundlag for ændring-
er af ordningen. 

Planerne om overtagelse og indretning af Rigs-
arkivets bygninger lige over for Christiansborg kom 
et skridt nærmere, da Præsidiet i oktober 2020 
besluttede at overtage forpligtelserne vedrørende 
bygningerne, når Rigsarkivet flytter ved udgangen 
af 2021. 

De ca. 10.000 km2 i Rigsarkivets bygninger vil give 
Folketinget bedre muligheder for at indrette be-
søgsfaciliteter, så flere borgere kan komme tættere 
på det parlamentariske arbejde. De vil også give 
plads til at styrke de fysiske rammer for offentlige 
høringer og konferencer, udvalgsmøder m.m. I den 
påbegyndte fase vil Folketinget undersøge mulighed-
erne for en ny, fælles besøgsindgang i forbindelse 
med etablering af en tunnel under Rigsdagsgården. 
Det vil få de nyerhvervede bygninger til at hænge 
godt sammen med Christiansborg Slot. 

Folketingets Præsidium har endnu ikke endeligt 
besluttet sig for at gennemføre selve byggeprojektet 
og for den konkrete anvendelse af bygningerne. 
Beslutningen vil blive taget, når der foreligger et 
egentligt projektforslag fra den projektgruppe, som 
Præsidiet har nedsat sammen med et overslag over 
den samlede økonomi i overtagelsen. 

Lad mig til slut nævne et træk ved det politiske 
arbejde i Folketinget, som ser ud til at vinde frem 
– nemlig den brede tilgang til komplekse politiske 
emner, som ikke uden videre lader sig placere i et 
af de 26 faste udvalg. 

Det gælder f.eks. indsatsen for FN’s verdensmål 
og kvinders reproduktive sundhed og seksualitet. 
Begge emner er organiseret i netværk, der ud over 
folketingsmedlemmer omfatter personer og for-
eninger fra civilsamfundet. Det er eksempler på en 
udvikling, hvor politikere lægger større vægt på at 
inddrage en bred kreds for at kvalificere de politi-
ske beslutninger. 

God læselyst. 

Marie Hansen 
Folketingets direktør
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Parlamentarisk 
beretning om 
folketingsåret 
2019–20 

I dette tilbageblik på folketingsåret, 
der gik, præsenteres nøgletallene 
for det politiske arbejde i Folketings-
salen og i Folketingets udvalg.
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Arbejdet i salen 

Der blev afholdt i alt 151 møder i Folketingssalen. 

Møderne varede i alt 568 timer og 17 minutter. 
Den samlede mødelængde i folketingsåret 2018-19 
var til sammenligning på 444 timer og 1 minut 
fordelt på 101 møder. 

Antallet af møder i Folketingssalen steg således 
med 50 i forhold til 2018-19, og den gennemsnitli-
ge mødevarighed faldt fra 4 timer og 23 minutter 
i 2018-19 til 3 timer og 45 minutter. 

Der blev fremsat 214 lovforslag, og 211 blev vedta-
get, mens der blev fremsat 185 beslutningsforslag, 
hvoraf 17 blev vedtaget. 18 af de 214 fremsatte lov-
forslag blev delt under Folketingets behandling 
og indgår som 37 lovforslag i opgørelsen af ved-
tagne lovforslag. 

Det sidste møde inden den mødefrie sommer-
periode blev afholdt den 25. juni 2020. 

Planlægning og hastebehandling af arbejdet 
i Folketingssalen af covid-19-relaterede lov-
forslag. 

Covid-19-pandemien satte et markant aftryk på 
anden halvdel af folketingsåret 2019-20. 

Således behandlede Folketinget i alt 39 lovfor-
slag, der relaterede sig til pandemien. Det første 
forslag var L 133 – fremsat og færdigbehandlet i 
løbet af den 12. marts 2020 – om ændring af epi-
demiloven, der gav en række bemyndigelser til 
sundheds- og ældreministeren med henblik på 
forebyggelse og inddæmning af smitten. Det sid-
ste var L 214, et lovforslag på beskæftigelsesom-
rådet, vedrørende midlertidig ret til dagpenge 
ved pasning af børn som følge af covid-19, der 
blev fremsat og vedtaget i slutningen af septem-
ber 2020. De covid-19-relaterede lovforslag blev 
således fremsat løbende fra marts og i den reste-
rende del af folketingsåret, herunder i juni, 
august og september. Det var således nødvendigt 
at holde en række møder uden for Folketingets 
normale mødeperiode, hvilket f.eks. kan anskue-
liggøres, ved at der har været afholdt 151 møder i 
Folketingssalen mod normalt godt 100. 

Krumtappen i folketingsarbejdet er dagsordenen 
for Folketingets møder. Det er Folketingets for-
mand, der fastsætter Folketingets dagsorden, og 
jævnligt inddrages også Udvalget for Forretnings-
ordenen i planlægningen af folketingsarbejdet. 
Under behandlingen af de covid-19-relaterede 
lovforslag udviklede Folketinget hurtigt en prak-
sis, hvorefter Folketingets formand på baggrund 

af regeringens ønsker og efter høring af Udvalget 
for Forretningsordenen fastlagde tidsplaner for 
behandlingen af forslagene i Folketingssalen. Det 
var også i dette udvalg, spørgsmål om afvikling af 
de ikke covid-19-relaterede regeringsforslag blev 
drøftet, herunder om nogle af disse forslag skulle 
udsættes til senere. Ligesom også oppositionens 
muligheder for at fastholde sine forslag og frem-
sætte covid-19-relaterede forslag blev fastlagt ef-
ter drøftelser i Udvalget for Forretningsordenen. 

Folketingets lovgivningsarbejde tilrettelægges 
bl.a. efter en række frister, der skal understøtte 
Folketingets muligheder for at sikre en god lov-
kvalitet. Folketingets forretningsorden har såle-
des en regel om, at der skal gå 30 dage, fra et lov-
forslag er fremsat, til det tredjebehandles, lige-
som den har en bestemmelse om, at lovforslag 
bør fremsættes senest den 1. april, for at et forslag 
kan nå at blive færdigbehandlet i det pågældende 
folketingsår. 

Folketinget kan imidlertid selv beslutte at fravige 
de formelle frister, hvis tre fjerdedele af Tingets 
medlemmer kan tilslutte sig det. Og normalt bli-
ver en sådan dispensation givet, hvis regeringen 
anmoder om det. 

Ud af de 39 covid-relaterede lovforslag fraveg Fol-
ketinget den nævnte 30-dagesregel i 37 tilfælde. 
Et lovforslag – det ovenfor nævnte L 133 – blev 
vedtaget samme dag, som det var fremsat, mens 
28 af forslagene blev behandlet inden for 7 dage 
efter fremsættelsen. Ikke siden indførelsen af 
30-dagesreglen i folketingsåret 1999-2000 har

Arbejdet i Folketinget under en pandemi 

https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l133/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l214/index.htm
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der været givet så mange dispensationer fra reg-
len. Bl.a. som følge af de mange dispensationer til 
hastebehandling havde langt de fleste covid-19- 
relaterede lovforslag efter deres indhold en af-
grænset virkningsperiode, eller de var forsynet 
med en såkaldt solnedgangsklausul, der indebæ-
rer, at loven ophæves på et fastsat tidspunkt, 
medmindre Folketinget vedtager en ny lov, der 
opretholder loven – eventuelt i ændret form. 

Afstemningsmåder i Folketingssalen 
Også selve afstemningsmåden i Folketingssalen 
blev påvirket af covid-19-krisen. Folketinget er ikke 
direkte omfattet af de regler om f.eks. grænser for 
deltagerantal i forsamlinger, der blev indført for 
at begrænse covid-19-smitten. Folketingets Præsi-
dium og Udvalget for Forretningsordenen beslut-
tede dog at indføre tiltag, der havde til formål dels 
at begrænse smitterisikoen i Folketingssalen, dels 
at bidrage til at højne respekten for de regler, der 
var indført for andre dele af samfundet. 

Allerede i forbindelse med afstemningen om det 
første hasteforslag den 12. marts besluttede Fol-
ketingets ledelse, at afstemningerne skulle foregå 
på den måde, at medlemmerne på formandens 
opfordring rejste sig op for at markere, om de 
stemte for eller imod eller hverken for eller imod. 
Dette betød, at medlemmerne havde mulighed 
for at sprede sig mere, end hvis de havde skullet 
afgive deres stemmer fra deres normale pladser. 
Denne afstemningsform blev bibeholdt i ca. en uge. 

Som konsekvens af den øgede smittespredning 
besluttedes det fra den 19. marts 2020 at afvikle 
afstemningerne, ved, at medlemmerne stillede sig 
i kø i Vandrehallen og gik ind i Folketingssalen 
og stemte i hold på seks-syv ad gangen. Da denne 
afstemningsmåde i sagens natur betød, at afvik-
lingen af de enkelte afstemninger tog meget læn-
gere tid end en samlet afstemning ved brug af af-
stemningsanlægget, besluttede Folketinget også, 
at antallet af afstemninger skulle søges begrænset 
ved at udnytte de muligheder, forretningsorde-
nen giver til i større omfang end normalt at und-
lade afstemninger om ændringsforslag. 

I takt med genåbningen af samfundet i øvrigt be-
sluttede Folketinget at vende tilbage til den af-
stemningsmåde, der havde været fulgt i begyn-
delsen, nemlig at medlemmerne fra tirsdag den 
2. juni 2020 igen kunne stemme samlet i Folke-
tingssalen på den måde, at medlemmerne på for-
mandens opfordring rejste sig op for at markere, 
om de stemmer for eller imod eller hverken for 
eller imod. Denne afstemningsmåde blev fulgt i 
resten af folketingsåret. 

Udvalgsarbejdet 
Udvalgsarbejdet blev også påvirket af covid-19- 
krisen. I nedlukningsperioden blev størstedelen 
af arbejdet i de fleste udvalg sat på pause, og der 
blev primært foretaget udvalgsbehandling af ha-
stelovgivning relateret til covid-19, hvor f.eks. af-
givelse af betænkninger skete helt eller delvis via
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online udvalgsmøder eller via skriftlig procedu-
re. De udvalg, som ikke direkte var berørt af lov-
givningsarbejde afledt af covid-19-krisen, arbejde-
de på lavt blus med de forhold, der kunne vareta-
ges online og hjemmefra, som f.eks. at stille 
skriftlige udvalgsspørgsmål til ministrene, mens 
f.eks. deputationer, studieture, eksterne møder 
og arrangementer blev udskudt. 

I takt med genåbningen af samfundet i øvrigt 
blev det almindelige udvalgsarbejde genoptaget, 

så der f.eks. også kunne holdes samråd og afgives 
betænkninger og beretninger om emner og lov-
forslag, der ikke var relateret til covid-19-krisen. 
Udvalgsmøder blev i de fleste udvalg afholdt med 
en kombination af online deltagelse og fysisk 
fremmøde, og der blev sat begrænsninger på, 
hvor mange der måtte være fysisk tilstede i ud-
valgsværelserne. Deputationer blev tilbudt at 
komme i online foretræde, og høringer og studie-
ture blev genoptaget i begrænset omfang ud fra 
de sundhedsfaglige retningslinjer. 

Samfundet blev lukket ned på grund af coronaepidemi 

Den 11. marts 2020 holdt statsminister Mette 
Frederiksen et pressemøde, hvor hun meddelte, 
at samfundet skulle lukkes ned for en periode 
for at imødegå risikoen for yderligere smittespred-
ning med covid-19, og at det var nødvendigt med 
en række lovændringer for at give myndighederne 
redskaber til at kunne håndtere smittespredningen. 

L 133 
For at inddæmme og afbøde konsekvenserne af 
spredningen af coronavirus foreslog regeringen 
ændringer i lov om foranstaltninger mod smit-
somme og andre overførbare sygdomme, også 
kaldet epidemiloven. Den 12. marts 2020 blev 
lovforslag nr. L 133 hastebehandlet i Folketinget. 

Lovforslaget blev fremsat af sundheds- og ældre-
ministeren i Folketingssalen kl. 10.00 og herefter 
førstebehandlet og udvalgsbehandlet med afgi-
velse af betænkning og tillægsbetænkning og en-
delig anden- og tredjebehandlet samme dag. 

Under udvalgsbehandlingen blev der stillet 82 
udvalgsspørgsmål til sundheds- og ældreministe-
ren og justitsministeren, og Sundheds- og Ældre-
udvalget indkaldte sundheds- og ældreministeren 
til samråd og teknisk gennemgang af lovforslaget, 
som blev afholdt i løbet af eftermiddagen og afte-
nen. L 133 blev endelig enstemmigt vedtaget af 
Folketinget den 12. marts 2020 kl. 23.45. 

Loven tildelte sundheds- og ældreministeren en 
række bemyndigelser til at kunne sikre, at smitte 
med alment farlige sygdomme inddæmmes. Bl.a. 
blev nogle af de regionale epidemikommissioners 
beføjelser overført til sundheds- og ældreministe-
ren. Sundhed- og ældreministeren fik mulighed 
for at påbyde personer, som formodes at kunne 

være smittet, at lade sig isolere, mulighed for i 
øget omfang at kunne forbyde afholdelse af større 
forsamlinger, arrangementer, begivenheder m.v. 
og mulighed for at forbyde adgang til eller lægge 
restriktioner på transportmidler. 

Loven gav også myndighederne øgede opsporings-
muligheder, hvad angår smittespredning, bl.a. ved 
at give sundheds- og ældreministeren mulighed 
for at fastsætte regler om oplysningsfor pligtelser. 

Herudover fik sundheds- og ældreministeren be-
myndigelse til at fastsætte regler om at fravige 
forpligtelser for det offentlige og privates rettig-
heder over for det offentlige fastsat i anden lov-
givning, når det er nødvendigt for at sikre kapaci-
tet til behandling af personer, der er smittet med 
en alment farlig sygdom. Der kan f.eks. være tale 
om en begrænsning af retten til hurtig udredning 
eller retten til frit sygehusvalg for at sikre, at de 
behandlings- og personalemæssige ressourcer 
kan prioriteres til at bekæmpe en smitsom syg-
dom og til at behandle patienter med akutte og 
livstruende sygdomme. 

Loven indeholdt en såkaldt solnedgangsklausul, 
som betyder, at loven automatisk bliver ophævet 
den 1. marts 2021. Det vil ikke kun være selve æn-
dringsloven, der ophæves, men hele epidemiloven. 

Sundheds- og ældreministeren tilkendegav over for 
Sundheds- og Ældreudvalget, at ministeren vil frem-
sætte et udkast til ny epidemilov i november 2020. 

Som led i udvalgsbehandlingen af lovforslaget til-
kendegav sundheds- og ældreministeren, at han 
ville nedsætte en parlamentarisk følgegruppe be-
stående af sundhedsordførerne for alle Folketing-

https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l133/index.htm
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ets partier til løbende at drøfte aktuelle spørgsmål 
i forbindelse med håndteringen af covid-19. 

L 158 
Med vedtagelsen af lovforslag nr. L 133 om æn-
dring af epidemiloven fik regeringen på en række 
områder adgang til at sikre myndighedernes hand-
lemuligheder og en effektiv ressourceudnyttelse 
mod smitsomme og andre overførbare sygdomme. 

Der viste sig et behov for en række yderligere æn-
dringer og justeringer af epidemiloven, og rege-
ringen fremsatte derfor den 26. marts 2020 lov-
forslag nr. L 158, Forslag til lov om ændring af lov 
om foranstaltninger mod smitsomme og andre 
overførbare sygdomme og forskellige andre love. 

L 158 udvidede sundheds- og ældreministerens 
mulighed for at fastsætte regler om forbud mod 
forsamlinger m.v. til også at omfatte muligheden 
for at fastsætte regler om forbud mod, at flere 
personer befinder sig på samme sted. Der vil som 
den nedre grænse kunne fastsættes regler om 
forbud mod, at tre personer eller flere befinder 
sig på samme sted. L 158 udvidede også mulighe-
den for at regulere adgangen til offentlige institu-
tioner m.v. til også at kunne omfatte udendørs 
idrætsanlæg, legepladser og lignende faciliteter, 
der frembyder smittefare, og muligheden for at 
regulere lokaler, som erhvervsdrivende råder 
over, til både at omfatte udendørs arealer og lo-
kaler, som enhver fysisk eller juridisk person rå-
der over. Det vil f.eks. give mulighed for at regu-
lere adgangen til forlystelsesparkers udendørs 
arealer, museer m.v., som hverken er offentlige 
eller bliver drevet erhvervsmæssigt. 

L 158 indførte en mulighed for, at politiet i en pe-
riode kan nedlægge forbud mod at tage ophold på 
et bestemt sted, hvortil der er almindelig adgang. 

Hjemmelen vil f.eks. kunne bruges, hvis politiet 
erfarer, at der på bestemte steder gentagne gange 
samler sig menneskemængder på en sådan måde, 
at der er forhøjet smittefare – de såkaldte hotspot. 

Under udvalgsbehandlingen blev der stillet 182 
spørgsmål til sundheds- og ældreministeren, mi-
nisteren blev kaldt i samråd om lovforslaget, og 
der blev afholdt en teknisk gennemgang. 

Den 31. marts 2020 afgav Sundheds- og Ældre-
udvalget betænkning og tillægsbetænkning over 
L 158. Lovforslaget blev enstemmigt vedtaget af 
Folketinget den 31. marts kl. 23.30. 

Ligesom loven om ændring af epidemiloven inde-
holder loven en udløbsklausul (solnedgangsklau-
sul), hvorefter lov om foranstaltninger mod smit-
somme og andre overførbare sygdomme automa-
tisk bliver ophævet den 1. marts 2021. 

Den videre proces 
Som følge af disse to love, blev der fremsat en række 
følgelovforslag på andre områder, herunder beskæf-
tigelse, erhverv, kultur, uddannelse, skat og retsom-
rådet, og endnu en ændring på sundhedsområdet, 
der muliggjorde, at kommuner kunne stille isolati-
onsfaciliteter til rådighed for smittede med covid-19. 

I Sundheds- og Ældreudvalget blev der ført kontrol 
med regeringen og dennes håndtering af covid-19 ved 
en række samråd med fokus på bl.a. testkapa citet, 
fordeling af værnemidler og forholdene for ældre 
og sårbare personer på plejehjem og bosteder. 

Et flertal i udvalget afgav den 18. juni 2020 en ud-
valgsberetning, (beretning af almen art nr. 2) om 
at fremskynde de politiske forhandlinger om en 
ny epidemilov, så der hurtigere kunne udarbejdes 
et lovudkast, der kunne sendes i offentlig høring. 

De første borgerforslag vedtaget i Folketinget 

Folketinget vedtog den 19. december 2017 lov for-
slag nr. L 108 om etablering af en ordning for 
borger forslag med henblik på behandling i Fol-
ketinget. 

Ordningen om borgerforslag går ud på, at alle per-
soner med stemmeret til folketingsvalg kan stille 
et borgerforslag, hvis mindst 3 personer vil være 
medstillere af forslaget og det overholder reglerne 

for ordningen. Hvis 50.000 borgere med stem-
meret til folketingsvalg herefter støtter borger-
forslaget, kan det blive fremsat som beslutnings-
forslag, behandlet og stemt om i Folketinget. 

Folketingsåret 2019-20 var et historisk år, da der 
for første gang blev vedtaget ikke blot ét, men to 
borgerforslag.

https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l158/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/almdel/SUU/bilag/438/2213246.pdf
https://www.ft.dk/samling/20171/lovforslag/L108/index.htm
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B 4 Forslag til folketingsbeslutning 
om en dansk klimalov nu 
Borgerforslaget fastslog, at Danmark har brug for 
en ny klimalov, der sætter en klar ramme for den 
danske klimaindsats. Loven skal forpligte Dan-
mark til at sætte nationale klimamål, der lever op 
til Parisaftalen på kort, mellemlang og lang sigt. 
Formålet er at styrke Danmarks bidrag til det glo-
bale klimaarbejde gennem en ambitiøs indsats 
både nationalt og internationalt. 

Borgerforslaget havde tidligere været fremsat 
som beslutningsforslag nr. B 96 i folketingsåret 
2018-19, 1. samling, hvor det ikke blev færdigbe-
handlet. Derfor blev det genfremsat i det følgende 
folketingsår. Stillerne bag borgerforslaget repræ-
senterede en række grønne organisationer. 

B 4 blev vedtaget med stemmer fra regeringen 
(Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enheds-
listen, Det Konservative Folkeparti, Alternativet, 
Inuit Ataqatigiit, Siumut og Uffe Elbæk (UFG). Nye 
Borgerlige og Liberal Alliance stemte imod. 

Parallelt med Folketingets behandling af borger-
forslaget om en klimalov nu, pågik der politiske 
forhandlinger mellem regeringen og Folketingets 
partier om udformning af en klimalov. 

Der blev den 6. december 2019 indgået en poli-
tisk aftale herom mellem regeringen (Socialde-
mokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Kon servative Folkeparti og Alternativet. 

Aftalen blev udmøntet i lovforslag nr. L 117 om en 
klimalov, som blev fremsat i februar 2020. Lov-
forslaget indeholdt mål om en reduktion af driv-
husgasudledningen med 70 pct. i 2030 i forhold 
til i 1990 og et langsigtet mål om klimaneutralitet 
senest i 2050. 

Loven etablerer en mekanisme, som medfører, 
at der hvert femte år skal fastsættes delmål med 
et tiårigt perspektiv. Et nyt delmål, der fastsæt-
tes, må ikke være mindre ambitiøst end det se-
nest fastsatte delmål. Regeringen skal mindst 
hvert femte år og som minimum i forbindelse 
med fastsættelse af delmålene udarbejde en kli-
mahandlingsplan med et tiårigt perspektiv. Der 
knyttes en handlepligt til bl.a. målsætningerne 
om 70 pct. reduktion i 2030 og det langsigtede 
mål om klimaneutralitet i senest 2050. Delmåle-
ne skal fastsættes efter inddragelse af Klimarå-
det. Med loven styrkes Klimarådet og gøres mere 
uafhængigt. 

B 171 Forslag til folketingsbeslutning om 
sorgorlov, når man mister et barn på 0-18 år 
Med borgerforslaget får begge forældre ret til at få 
sorgorlov, i minimum 6 måneder efter at have mis-
tet et barn på 0-18 år uanset årsagen hertil. Det 
skal gælde, uden at forældrene skal til samtaler med 
en socialrådgiver eller møde op på jobcenteret. 

Alle partier på Christiansborg stemte for B 171 og 
indgik i samme ombæring en aftale om, at rege-
ringen i oktober 2020 fremsætter et lovforslag, 
som også indbudgetteres på regeringens forslag 
til finanslov for 2021.

https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/B96/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/beslutningsforslag/b4/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l117/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/beslutningsforslag/b171/index.htm
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Initiativer mod kortsigtede investeringer i private udlejningsboliger 

Den 30. januar 2020 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Dansk Folkeparti, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten og Alternativet aftalen 
”Initiativer mod kortsigtede investeringer i pri-
vate udlejningsboliger”. Aftalen omfatter en række 
initiativer, som har til formål at stoppe husleje-
stigningerne i private udlejningsboliger, og at 
private udlejningsboliger ikke skal tjene som rene 
investeringsobjekter for investorer, som hoved-
sagelig er interesseret i hurtige gevinster. 

Boligreguleringslovens § 5, stk. 2, gav mulighed 
for, at en udlejer under visse betingelser kunne 
fastsætte huslejen, så den ikke væsentligt over-
steg det lejedes værdi – dette i stedet for at fast-
sætte huslejen som omkostningsbestemt husleje. 
Det kunne gøres, i forbindelse med at en lejer 
flyttede ud og boligen gennemgribende blev for-
bedret, før en ny lejer flyttede ind. Ordningen 
blev indført i 1996 for at tilskynde udlejere til at 
modernisere ældre og utidssvarende private leje-
boliger. I 2014 blev der indført krav til ejendom-
mens energimæssige stand, hvor ejendommen 
mindst skulle opfylde kravene i energiramme D 
i energimærkningen for bygninger. Alternativt 
kunne ejeren udføre energiforbedringer for 
mindst 430 kr. pr. kvadratmeter (2020-niveau). 

Ifølge aftalepartierne har muligheden for at hæve 
huslejen efter boligreguleringslovens § 5, stk. 2, 
vist sig at give mulighed for et noget højere af-
kast, end det oprindeligt var tiltænkt med be-
stemmelsen. Det har ført til stigende huslejer, 
usikkerhed hos lejerne og flere tvister mellem 
lejere og udlejere. 

Målet med aftalen er desuden at sikre nødvendi-
ge og rentable energirenoveringer til gavn for le-
jerne i form af lavere varmeregninger og til gavn 
for klimaet, idet energirenoveringer i boligmas-
sen medvirker til at opfylde klimalovens målsæt-
ning om en reduktion af CO2-udledningen med 70 
pct. i 2030. 

Aftalen blev udmøntet i tre lovforslag. 

L 176 
Lovforslaget øgede kravet til ejendommens energi-
mærkning, så den skal have mindst energimærke 
C på energimærkningsskalaen, hvis ejeren på-
tænker at modernisere lejemål i et omfang, som 
giver mulighed for at anvende boligregulerings-
lovens § 5, stk. 2. 

Muligheden for at udføre energiforbedringer for 
mindst 430 kr. pr. kvadratmeter ophæves.
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I stedet kan ejeren udføre energiforbedringer, som 
hæver ejendommens energimærke to niveauer på 
energimærkningsskalaen – eksempelvis at ejen-
dommens energimærke ændres fra G til E eller 
fra F til D. 

Lovforslaget gav andelsboligforeninger mulighed 
for at fastfryse valuarvurderinger foretaget inden 
lovens ikrafttræden. Formålet er at skærme andels-
boligforeningerne mod et fald i andelsværdien, 
da værdiansættelse af andelsboligforeningernes 
ejendomme med valuarvurdering kan opgøres 
som handelsværdien som en privat udlejnings-
ejendom. 

L 177 
Lovforslaget indførte en karensperiode for en ny 
udlejer til at opkræve husleje efter boligregule-
ringslovens § 5, stk. 2. Karensperioden er på 5 år 
for en ny udlejer, efter at en boligudlejningsejen-
dom har skiftet ejer, hvorefter der opkræves hus-
leje efter § 5, stk. 2, såfremt lejemålene i øvrigt 
opfylder kravene. Karensperioden gælder ikke 
for andelsboligforeninger, der omdannes til ud-
lejningsejendomme. 

Forslaget giver et grønt incitament til at foretage 
energiforbedringer i udlejningsejendomme. Ka-
rensperioden for nye udlejere gælder ikke, hvis 
ejendommens energimærke hæves med mindst 
tre niveauer eller energiforbedres for mindst 
3.000 kr. pr. kvadratmeter. 

En andelsboligforenings beslutning om salg af 
fast ejendom og om opløsning af foreningen kræ-
ver tilslutning fra fire femtedele af andelshaverne. 
Kravet indføres for at modvirke pres på andels-
boligforeningerne for at opløse sig og sælge ejen-
dommen til en privat boligudlejer, fordi andels-
boligforeninger er undtaget fra karensperioden. 

L 178 
Forslaget indførte en regel om, at huslejen i pri-
vate udlejningsboliger fastsættes på baggrund af 
lejemålets værdi. Med de tidligere regler kunne 
en udlejer efter en gennemgribende forbedring 
af lejemålet i overensstemmelse med boligregule-
ringslovens § 5, stk. 2, fastsætte huslejen, så den 
ikke væsentligt oversteg værdien af lejemålet. Det 
resulterede i et pres på huslejerne, som med den 
nye regel søges modvirket. 

Forslaget indførte en række tiltag for at styrke 
lejerrettighederne og huslejenævnets funktion. 
Et af tiltagene er, at udlejere ikke må tilbyde en 
lejer betaling eller anden form for ydelse for at få 
lejeren til at opsige lejemålet. Et andet tiltag er, at 
udlejer bliver pålagt at indhente en afgørelse fra 
huslejenævnet om, at lejemålet har en stand, som 
muliggør en gennemgribende forbedring. Hus-
lejenævnet besigtiger lejemålet, forud for at for-
bedringerne iværksættes. 

FAKTA 

Lovforslagene hed: 

L 176 Forslag til lov om ændring af lov om midlertidig regulering af boligforholdene og lov om 
andelsboligforeninger og andre boligfællesskaber. (Øgede energikrav ved anvendelse af § 5, stk. 
2, i lov om midlertidig regulering af boligforholdene og fastfrysning af vurderinger af værdien af 
andelsboligforeningers ejendomme). 

L 177 Forslag til lov om ændring af lov om midlertidig regulering af boligforholdene og lov om 
andelsboligforeninger og andre boligfællesskaber. (Karensperiode ved erhvervelse m.v. af 
udlejningsejendomme og lovfæstelse af normalvedtægtens krav om tilslutning på fire femtedele 
til opløsning af andelsboligforeninger). 

L 178 Forslag til lov om ændring af lov om leje og lov om midlertidig regulering af boligforholdene. 
(Styrkelse af lejerne). 

Alle tre lovforslag blev vedtaget med stemmer fra regeringen (Socialdemokratiet), Dansk Folkeparti, 
Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Alternativet og Sikandar Siddique (UFG). Venstre, Radikale Venstre, 
Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige og Liberal Alliance stemte imod.

https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l176/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l177/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l178/index.htm
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Reform af det kommunale udligningssystem 

Folketinget vedtog i sommeren 2020 to lovfor-
slag, der reformerede det kommunale udlignings-
system. Baggrunden var ”Aftale om reform af det 
kommunale tilskuds- og udligningssystem” ind-
gået mellem regeringen (Socialdemokratiet), Ven-
stre, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti og 
Alternativet den 5. maj 2020. 

Hensigten med den politiske aftale var særlig at 
skabe et mere robust og enkelt udligningssystem, 
der kunne give bedre forudsætninger for velfærd 
i hele landet. Herudover tilsigtede aftalen at til-
passe den centrale refusionsordning på social-
området. 

Aftalen blev udmøntet i to lovforslag. 

L 196 
Formålet med lovforslaget var grundlæggende at 
omlægge strukturen i den generelle udligning. 
Omlægningen skulle ske ved at udligne forskelle 
i kommunernes økonomiske vilkår ved at udligne 
i både kommunernes beskatningsgrundlag og 
deres udgiftsbehov. Beskatningsgrundlaget er et 
mål for den enkelte kommunes muligheder for at 
skaffe indtægter via skatteudskrivning. Udgifts-
behovet opgøres ved at opstille et mål for det ud-
giftspres, en kommune står over for, hvis den 
skal yde en gennemsnitlig service til sine borgere. 

Da lovforslaget blev vedtaget, medførte det en ny 
landsudligningsordning, som blev delt op i en 
separat udligning af henholdsvis beskatnings-
grundlag og udgiftsbehov omkring landsgennem-
snittet. Ordningen blev etableret som en såkaldt 
mellemkommunal ordning, hvilket vil sige en 
omfordeling mellem landets kommuner. Det eksi-
sterende bloktilskud overgik med loven til fuldt 
ud at blive fordelt til kommuner i forhold til deres 
indbyggertal. 
 
L 197 
Lovforslaget havde til hensigt at sikre en større 
finansieringsmæssig sikkerhed for de kommuner, 
der har mange dyre enkeltsager på det specialise-
rede socialområde. Denne sikkerhed skulle ska-
bes ved at ændre i den centrale refusionsordning, 
hvori staten yder refusion til kommunerne for 
særlig dyre enkeltsager. 

Da lovforslaget blev vedtaget, medførte det en 
række ændringer af den centrale refusionsord-
ning. Lovforslaget harmoniserede bl.a. de to eksi-
sterende refusionsordninger for henholdsvis bør-
ne- og ungeområdet og voksenområdet til én 
samlet ordning og ændrede den statslige refusi-
onsprocent til at udgøre 75 pct. for både børne- 
og ungeområdet og voksenområdet. 

FAKTA 

Lovforslagene hed: 

L 196 Forslag til lov om ændring af lov om kommunal udligning og generelle tilskud til kommuner og 
forskellige andre love. (Reform af udligningssystemet). 

   L 196 blev vedtaget med stemmer fra regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Radikale Venstre, 
Socialistisk Folkeparti og Alternativet. Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige, 
Liberal Alliance og Susanne Zimmer (UFG) stemte imod. Dansk Folkeparti stemte hverken for 
eller imod. 

L 197 Forslag til lov om ændring af lov om social service. (Tilpasning af den centrale refusionsordning). 
   L 197 blev vedtaget med stemmer fra regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, 

Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Nye 
Borgerlige, Alternativet og Susanne Zimmer (UFG). Liberal Alliance stemte imod.

https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l196/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l197/index.htm
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Initiativer til at stimulere dansk økonomi 

Den 15. juni 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative Folke-
parti og Alternativet en aftale om udfasning af 
coronahjælpepakker, stimuliinitiativer og eksport-
initiativer. Aftalen omfatter en række initiativer, 
der har til hensigt at stimulere økonomien i 
Danmark for at afbøde effekten af coronakrisen. 

Hovedelementerne i den del af aftalen, der skal 
stimulere dansk økonomi, blev udmøntet i to lov-
forslag fra beskæftigelsesministeren. 

L 207 
Formålet med lovforslaget var at stimulere sam-
fundsøkonomien ved at give lønmodtagere mulig-
hed for at få deres indefrosne feriemidler udbe-
talt. Det forventes, at der med loven bliver udbe-
talt ca. 59 mia. kr. til danske lønmodtagere, hvil-
ket svarer til ca. 39 mia. kr. efter skat. Det vil re-
sultere i en markant stimulering af det private 
forbrug, som skønnes øget med ca. 16,5 mia. kr. 

Med lovforslagets vedtagelse får lønmodtagere, 
der har opsparet feriemidler i perioden fra den 1. 
september 2019 til den 31. marts 2020, mulighed 
for førtidig udbetaling af feriemidlerne fra okto-
ber 2020 indtil den 1. december 2020. Den førti-
dige udbetaling af feriemidlerne vil ikke have be-
tydning for, om personen er berettiget til offentli-
ge ydelser eller selve udmålingen af eventuelle 
ydelser. 

En stor del af de indefrosne feriemidler, som dan-
skerne har opsparet i perioden fra den 1. septem-
ber 2019 til den 31. marts 2020, er hos virksom-
hederne, og for ikke at presse virksomhedernes 
likviditet i forbindelse med udbetalingen vil sta-
ten mellemfinansiere den førtidige udbetaling af 
feriemidler ved at yde et lån til Lønmodtagernes 
Fond for Tilgodehavende Feriemidler, som heref-
ter opkræver beløbet hos virksomhederne, i takt 
med at medarbejderne går på pension. Staten 
afholder alle udgifter til administration af førtidig 
udbetaling af feriemidler. 

L 208 
Med loven blev det vedtaget, at der udbetales et 
skattefrit engangstilskud på 1.000 kr. til borgere, 
der for april 2020 modtog en af de offentlige for-
sørgelsesydelser, der er omfattet af ordningen. 
Forslagets formål var at styrke samfundsøkono-
mien gennem et øget privat forbrug. Det skønnes, 
at der med loven bliver udbetalt ca. 2,2 mia. kr. i 
skattefrit engangstilskud til ydelsesmodtagere, 
hvilket resulterer i en stimulering af det private 
forbrug, som skønnes øget med ca. 1,6 mia. kr. 
Det skattefrie engangstilskud får ikke betydning 
for udmåling eller tildeling af offentlige ydelser, 
og det er beskyttet mod kreditorforfølgning op til 
udbetalingstidspunktet. 

FAKTA 

Lovforslagene hed: 

L 207 Forslag til lov om ændring af lov om forvaltning og administration af tilgodehavende feriemidler, 
SU-loven og lov om Arbejdsmarkedets Tillægspension. (Førtidig udbetaling af feriemidler og 
udvidelse af Arbejdsmarkedets Tillægspensions opgavevaretagelse). 

   L 207 blev vedtaget med stemmer fra regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Nye 
Borgerlige, Liberal Alliance og Alternativet. Sikandar Siddique (UFG) stemte imod. 

L 208 Forslag til lov om engangstilskud til modtagere af forsørgelsesydelser. 
   L 208 blev vedtaget med stemmer fra regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Radikale Venstre, 

Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Alternativet og Sikandar 
Siddique (UFG). Dansk Folkeparti, Nye Borgerlige og Liberal Alliance stemte imod.

https://www.ft.dk/samling/20191/beslutningsforslag/L207/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/beslutningsforslag/L208/index.htm
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Top-10 over oftest 
stillede spørgsmål 
til Folketingets 
Oplysning 

Hvert år henvender tusindvis af borgere, 
embedsmænd, erhvervsdrivende, studerende 
og journalister sig til Folketingets Oplysning. 
Nogle lovforslag og begivenheder i Folketinget 
vækker i særlig grad spørgelysten i den danske 
befolkning. Læs her om de ti temaer, der har 
været flest henvendelser om i Folketingets 
Oplysning i folketingsåret 2019-20.
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Corona 

Coronavirussen har været det altoverskyggende 
emne for spørgsmål til Folketingets Oplysning. 
En stor del af spørgsmålene handlede om de parla-
mentariske processer i forbindelse med hastelov-
givning og om guidning til de relevante lovforslag, 
men en lige så stor mængde af spørgsmålene hand-
lede om, hvordan den enkelte borger, selvstændige 
erhvervsdrivende, studerende etc. var stillet. 

Folketingets Oplysning fik også store mængder 
henvendelser fra bekymrede borgere, der ønske-

de at gøre opmærksom på samfundsforhold, som 
de mente, at Folketinget og regeringen også skul-
le tage sig af. 

Midt i al bekymringen var der også meget ros fra 
borgerne til folketingsmedlemmerne for den så-
kaldte borgfred, der betød, at partierne stod 
sammen og for en stund lagde partipolitikken 
på hylden i coronakrisen. 

Emballageafgift og tobaksafgift 

Regeringen fremsatte den 20. november 2019 lov-
forslag nr. L 75, som havde til formål at forhøje 
afgifterne på engangsservice, bæreposer og tobak. 

Efter Folketingets første behandling af lovforslaget 
blev det delt i en A- og en B-del, således at forhøjel-
se af afgiften på bæreposer og engangsservice m.v. 

blev behandlet for sig, og forhøjelse af afgiften på 
tobak blev behandlet for sig. 

Særlig ændringen af tobaksafgiften vakte op-
mærksomhed blandt borgerne, der havde mange 
spørgsmål og kommentarer til de planlagte af-
giftsforhøjelser. 

Ny procedure for indsamling af vælgererklæringer 

I kølvandet på debatten op til seneste valg til Fol-
ketinget, hvor der blev rejst kritik af, at der havde 
været eksempler på, at partier havde omgået reg-
lerne for indsamling af vælgererklæringer, uden 
at Social- og Indenrigsministeriet havde haft 
hjemmel til at gribe ind over for disse partier, 
fremsatte regeringen et forslag til ændring af lov 
om valg til Folketinget og lov om valg af danske 
medlemmer til Europa-Parlamentet. 

Ændringen var en udmøntning af en politisk afta-
le, som blev indgået af den foregående regering 
(Venstre, Liberal Alliance og Det Konservative 
Folkeparti) den 22. marts 2019 med Socialdemo-
kratiet, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, En-
heds listen, Socialistisk Folkeparti og Alternativet. 

Aftalen blev udmøntet ved lovforslag nr. L 55, 
som blev fremsat den 13. november 2019. Det var 
en sag, som blev fulgt tæt af de danske vælgere.

https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l75/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l55/index.htm
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Regnbueflag 

Et flertal i Folketingets Præsidium besluttede, at 
Folketinget skulle flage med regnbueflag i forbin-
delse med festivallen Copenhagen Pride for at 
deltage i folkefejringen af mangfoldighed og fri-
heden til at være den, man er, og leve det liv, 
man vil. 

Regnbueflaget blev hejst lørdag den 22. august 
2020 i en af de to flagstænger, der står foran ho-
vedtrappen til Folketinget. Det var første gang, 
det regnbuefarvede flag gik til tops foran Folke-
tinget, og det afstedkom mange reaktioner af 
både negativ og positiv karakter. 

Deling af børne- og ungeydelsen 

I marts 2018 indgik alle Folketingets partier en 
aftale om et samlet familieretligt system. En del af 
aftalen handlede om at ændre udbetalingsregler-
ne for børne- og ungeydelsen, så halvdelen af ydel-
sen som udgangspunkt udbetales til hver af foræl-
dremyndighedsindehaverne. Lovforslaget blev 
allerede fremsat som L 224 i folketingsåret 2018-
19, 1. samling, men bortfaldt i forlængelse af ud-

skrivelsen af valg til Folketinget den 7. maj 2019. 
Lovforslaget blev medtaget i regeringens lovkata-
log for 2019-20, men det blev grundet coronakri-
sen ikke gennemført, idet der måtte foretages en 
prioritering af den lovgivning, der skulle gen-
nemføres i det indeværende folketingsår. Udsky-
delsen af lovforslaget medførte mange henven-
delser fra borgerne.

https://www.ft.dk/samling/20181/lovforslag/l224/index.htm
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Klimalov 

Forslag til lov om klima, L 117, udmøntede den 
politiske aftale om klimalov af 6. december 2019 
mellem regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, 
Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative Folke-
parti og Alternativet. 

Lovforslaget blev fremsat den 26. februar 2020 
under stor bevågenhed fra særlig natur- og miljø-
organisationer, som fulgte processen tæt. 

Feriepenge 

Et af de lovforslag, der blev fremsat og vedtaget, 
var lovforslag nr. L 207, der gik ud på at give løn-
modtagere, der har opsparet feriemidler i perio-
den fra den 1. september 2019 til den 31. marts 
2020, mulighed for at få udbetalt feriemidlerne. 
Lovforslaget var en del af udmøntningen af en 
aftale om genopretning af dansk økonomi og ud-
fasning af hjælpepakker. Aftalen blev indgået af 

regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Radika-
le Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti og Alternativet. 
Fra aftalen blev indgået den 15. juni 2020, til lov-
forslaget blev vedtaget den 17. august 2020, var 
der massiv interesse fra borgerne for at vide, 
hvornår feriemidlerne kunne hæves, og for at 
kende betingelserne for udbetalingen. 

Borgerforslag 

Ordningen med borgerforslag har fortsat stor in-
teresse fra offentlighedens side. 

I folketingsåret 2019-20 opnåede syv borgerfor-
slag de 50.000 støtter, der skal indsamles i løbet 
af 180 dage fra den dato, hvor forslaget bliver 
publiceret, og som betyder at borgerforslaget vil 
blive fremsat i Folketinget i form af et beslut-
ningsforslag. 

Et af de borgerforslag, der blev fremsat som be-
slutningsforslag i Folketinget, blev vedtaget den 
23. juni 2020. Forslaget handlede om, at man skal 
have ret til at få sorgorlov i minimum 6 måneder 

efter at have mistet et barn på 0-18 år, uanset 
årsagen hertil. 

Fire af de syv borgerforslag, som blev fremsat 
som beslutningsforslag blev forkastet, og et af 
forslagene bortfaldt, idet det ikke blev færdig-
behandlet i løbet af folketingsåret. 

Listen over de syv borgerforslag, der overgik til 
Folketinget i 2019-20, kan ses på Folketingets 
hjemmeside: 

https://www.ft.dk/da/dokumenter/dokumentli-
ster/borgerforslag?session=20191.

https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l117/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l207/index.htm
https://www.ft.dk/da/dokumenter/dokumentlister/borgerforslag?session=20191
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Boligreguleringslovens § 5, stk. 2 

Den 27. februar 2019 indgik den daværende rege-
ring (Venstre, Liberal Alliance og Det Konservati-
ve Folkeparti), Socialdemokratiet, Dansk Folke-
parti, Enhedslisten, Radikale Venstre og Sociali-
stisk Folkeparti en aftale om at nedsætte en eks-
pertgruppe om boligreguleringslovens § 5, stk. 2, 
om lejefastsættelse for gennemgribende forbed-
rede lejemål. 

Ekspertgruppen afgav sin rapport den 29. oktober 
2019, og den 30. januar 2020 indgik regeringen 
(Socialdemokratiet), Dansk Folkeparti, Enheds-
listen, Socialistisk Folkeparti og Alternativet en 
boligpolitisk aftale. Aftalen blev udmøntet i tre 
lovforslag: L 176, L 177 og L 178, hvor særlig L 177 
havde offentlighedens interesse. L 177 indførte en 
karensperiode for en ny udlejer, så der, efter at en 
boligudlejningsejendom har skiftet ejer, først kan 
opkræves husleje efter § 5, stk. 2 efter 5 år. 

Indførelse af seniorpension 

Når der er planer om ændringer i borgernes basa-
le levevilkår, er der altid fokus på sagen fra den 
enkelte borger, fra pårørende, fra organisationer-
ne og fra pressen. Indførelse af seniorpension var 
ingen undtagelse. 

Med vedtagelsen af lovforslag nr. L 67, som bl.a. 
er en ændring af lov om social pension, indføres 
en ny form for pension, seniorpension, og de gæl-
dende regler om seniorførtidspension ophæves. 

Lovforslaget udmøntede en del af ”Aftale om ret 
til seniorpension for nedslidte” indgået i maj 2019 
af den daværende regering (Venstre, Liberal Alli-
ance og Det Konservative Folkeparti), Dansk Fol-
keparti og Radikale Venstre og tiltrådt af regerin-
gen (Socialdemokratiet). 

Formålet med de nye regler er at give personer, 
der har mange års beskæftigelse bag sig og er 
nedslidte, bedre muligheder for at forlade ar-
bejdsmarkedet. 

FAKTA 

Folketingets Oplysning svarer bl.a. på spørgsmål om Folketinget og dets arbejde, den parlamentariske 
proces og Christiansborgs historie og udsmykning. Formålet med oplysningstjenesten er at give en neutral, 
ensartet og effektiv betjening af borgere, virksomheder, presse, organisationer, studerende og alle andre. 
Folketingets Oplysning besvarer ca. 13.000 henvendelser årligt. Du kan kontakte Folketingets Oplysning på 
tlf. 33 37 33 38 eller via e-mailadressen fo@ft.dk. Du kan også benytte chatfunktionen på dokumentdelen 
på Folketingets hjemmeside.

https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l176/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l177/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l178/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l67/index.htm
mailto:fo@ft.dk
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Top-10 over oftest 
stillede spørgsmål 
til Folketingets 
EU-Oplysning 

Folketingets EU-Oplysning er en politisk 
neutral oplysningstjeneste, der giver 
faktuelle svar på spørgsmål om EU. 
I folketingsåret 2019-20 var det især 
de følgende ti temaer, som mange 
ønskede oplysninger om.
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Rejserestriktioner på grund af coronapandemien 

Højdespringeren, hvad angår spørgsmål i EU- 
Oplysningen i folketingsåret er afgjort spørgsmål 
vedrørende rejserestriktioner på grund af covid- 19. 
Oplysningstjenesten har fået et ualmindelig højt 
antal spørgsmål i stil med ”Må jeg køre gennem 
Tyskland for at komme til Østrig?” og ”Er der ka-

rantæneregler i Frankrig?” Svartjenesten udar-
bejdede derfor en informationsside specifikt om 
rejserestriktioner og sørgede for at opdatere den 
dagligt i henhold til bl.a. Udenrigsministeriets 
retningslinjer. 

EU’s covid-19-tiltag 

Et andet stort emne har været spørgsmål vedrø-
rende EU’s mange tiltag under covid-19-pandemi-
en. Der har været meget stor interesse for, hvad 
EU har gjort og planlægger at gøre, herunder den 
genopretningsfond, som EU’s stats- og regerings-
chefer godkendte for at hjælpe landene på fode 
igen efter covid-19-krisen. Fonden ligger ud over 

det langsigtede EU-budget for 2021-2027. Den nye 
fond har affødt mange spørgsmål i svartjenesten 
omkring status for fonden, fondens indhold, 
hvordan Danmark skal give input, og hvor meget 
Danmark vil modtage fra fonden. Og sidst, men 
ikke mindst, var der spørgsmål om, hvorvidt 
Danmark skal garantere for lån til andre lande. 

EU’s flerårige rammebudget 

Der var meget stor interesse for budgetforhand-
lingerne i EU om EU’s flerårige rammebudget 
(MFF). Emnet blev solidt behandlet i medierne, 
hvilket formentlig var med til at øge behovet for 
viden. Der var især mange journalisthenvendel-
ser på området, men også henvendelser fra pri-

vate borgere, studerende og politiske/administra-
tive kontorer på alle niveauer. Sidstnævnte var 
især interesseret i at forstå processen i forhand-
lingerne og tidsrammen for en aftale. Det hyppig-
ste spørgsmål var: Hvor meget mere skal Dan-
mark betale til EU-budgettet?
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Mindsteløn 

Europa-Kommissionens udmeldinger om at ville 
foreslå en fælles mindsteløn i hele EU affødte stor 
interesse, hvilket hænger sammen med Dan-
marks særlige overenskomstsystem. Spørgsmåle-
ne afspejlede i høj grad en interesse for, hvad 
Kommissionen egentlig foreslår, og i hvor høj 

grad Danmark vil være tvunget til at ændre sit 
aftalesystem, hvis lovgivningen går igennem. Der 
var stor efterspørgsel efter svar fra journalister, 
interesseorganisationer og faglige organisationer 
og også fra mange almindelige borgere. 

EU’s klimapolitik 

Klima blev for alvor sat på dagsordenen med val-
get til Europa-Parlamentet og Folketinget i 2019 
og interessen har været vedvarende. I 2021 skal 
Europa-Kommissionens green deal-forslag om-
sættes til lovgivning, der skal gøre det muligt for 
EU at nå målet om klimaneutralitet i 2050 og et 
øget 2030-reduktionsmål i forbindelse med ud-
ledning af CO2 på mindst 55 pct. Kommissionen 
vil fremsætte hele 18 forslag på det grønne områ-
de, heraf en stor del i en lovpakke i juni 2021. 
EU-Oplysningen har fået mange henvendelser 
om, hvordan de forslag præcis kommer til at se 

ud (ofte ret specifikke spørgsmål), hvilke emner 
der vil blive berørt, og hvilken indflydelse tiltage-
ne vil få på dansk lovgivning. 

Opslag om klima på EU-Oplysningens sociale me-
dier er hver gang blevet mødt med stor interesse. 
Det har været interessant at erfare, at mange bor-
gere nu opfatter klima som mere et EU-anliggen-
de end et egentligt nationalt anliggende, og også, 
at der spørges, hvorfor EU ikke gør mere – og 
handler hurtigere – på klimaområdet. 

Hvidvask og mulig traktatkrænkelsessag 

Da den danske regering i sommeren 2020 mod-
tog en opfordring fra Europa-Kommissionen om 
at sikre, at Danmark lever op til de fælles EU-reg-
ler for at forhindre hvidvask og terrorfinansiering 
via europæiske pengeinstitutter, betød det mange 
henvendelser i EU-Oplysningen. Danmark kan 
risikere, at sagen ender for EU-Domstolen og den 

slags tiltrækker sig naturligvis opmærksomhed, 
hvorfor der opstår behov for at få fakta om sagen 
specifikt og om EU’s generelle hvidvaskpolitik. 
Der har også været interesse for, om andre lande 
har modtaget lignende henvendelser, ligesom 
sagen har affødt en interesse for, hvordan traktat-
krænkelsessager fungerer, og hvad forløbet er. 

Marrakesherklæringen 

Et af de lidt uforudsete hyppige spørgsmål i 2019-
20 har været spørgsmål til Marrakesherklæring-
en, altså den erklæring, der blev vedtaget efter 
Marrakeshkonferencen, som blev afholdt den 2. 
maj 2018 i Marokko. Marrakesherklæringen er en 
politisk erklæring, der er indgået mellem 55 euro-
pæiske og afrikanske lande. Erklæringens formål 
er bl.a. bedre koordination og kontrol i forhold til 
at stoppe irregulære migrationsstrømme. 

Der har især været interesse for konferencens 
formål, hvad der reelt blev besluttet, og erklæ-
ringens juridiske status. Desuden var der spørgs-
mål til, hvordan Danmark var repræsenteret på 
konferencen, og hvilke input den danske regering 
kom med. Endelig blev der spurgt, om erklæ  ring-
en forpligter Danmark til at tage imod asylansø-
gere fra især Afrika.
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Udstationeringsdirektivet 

EU-Oplysningen får generelt mange spørgsmål 
vedrørende implementering (eller mangel herpå) 
af direktiver, men det er sjældent, at forsinket 
implementering af ét direktiv får så megen indi-
viduel opmærksomhed, som udstationerings-
direktivet fik. 

Især i foråret og hen over sommeren modtog 
EU-Oplysningen en del henvendelser om status 
på implementering af direktiv (EU) 2018/957 af 
28. juni 2018 om udstationering af arbejdstagere 

som led i udveksling af tjenesteydelser, udstatio-
neringsdirektivet, som havde implementerings-
frist den 30. juli 2020. Årsagen til henvendelser-
ne – ud over den umiddelbare interesse for selve 
direktivet, som har stor interesse for bl.a. mange 
danske virksomheder – var, at arbejdet med at 
implementere direktivet var blevet forsinket, 
bl.a. fordi Beskæftigelsesministeriet afventede 
afslutning af overenskomstforhandlingerne på 
det private arbejdsmarked i foråret 2020, og på 
grund af den ekstraordinære situation med covid-19. 

Brexit 

Især i første halvdel af 2020 fyldte brexit meget i 
EU-Oplysningen. I starten af året drejede henven-
delserne sig mest om status på brexitforhandling-
erne og om personlige implikationer i forhold til 
rejser til, ophold i og køb af varer i Storbritannien. 

Senere koncentrerede henvendelserne sig især 
omkring fiskeri og mulige fiskeriaftaler med Stor-
britannien i tilfælde af henholdsvis en hård og en 
blød brexit. 

Historiske spørgsmål 

EU-Oplysningen modtog i 2019-20 en hel del 
spørgsmål, som bundede i historisk interesse. Det 
drejede sig om spørgsmål vedrørende Danmarks 
indtrædelse i EU (dengang EF), tilblivelsen af de 
fire danske forbehold og endog interesse for kam-

pagnemateriale forud for danske EU-folke-
afstemninger, bl.a. euroafstemningen i 2000. 
Henvendelserne var især fra forskere, politiske 
partier, forfattere og medier og også almindelige 
borgere. 

FAKTA 

Folketingets EU-Oplysning giver borgere svar på deres spørgsmål om EU. Du kan kontakte EU-Oplysningen 
på chat (eu.dk), tlf. 33 37 33 37 eller via e-mailadressen euopl@ft.dk.

https://eu.dk
mailto:euopl@ft.dk
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Tabeller. 
Parlamentariske 
oplysninger
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Arbejdet i Folketingssalen 

2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 

Møder 112 112 108 101 151 

Timer 592 577 465 443 568 

Lovforslag 193 218 243 236 214 

Beslutningsforslag 197 158 149 157 185 

Forespørgsler 42 58 38 43 66 

Hasteforespørgsler 1 8 3 0 5 6 

Redegørelser 22 17 16 18 13 

§ 20-spørgsmål 2 1.527 1.584 1.082 1.155 1.880 

Spørgetimespørgsmål 3 89 58 42 51 87 

Vedtagne lov- og beslutningsforslag 

2015-16 2016-17 2017-18 2018-19

Lovforslag 188 223 243 223 211 

Beslutningsforslag 20 13 10 12 17 

Arbejdet i udvalgene 

2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 

Møder 692 693 635 534 693 

Afgivne betænkninger, tillægs betænkninger 
og beretninger 319 304 345 297 309 

Bilag tilgået udvalgene 12.750 12.542 12.611 13.199 15.015 

Spørgsmål til ministrene 13.452 13.907 13.668 11.751 17.009 

Skriftlige samrådsspørgsmål 1.098 1.166 871 722 662 

Antal samrådsspørgsmål besvaret i 
åbne samråd 806 818 638 534 445 

Temamøder, ekspert-møder og andre møder 87 86 85 89 135 

Høringer og konferencer 40 43 30 24 26

1 Hasteforespørgsler er talt med i det samlede antal forespørgsler. 
2  § 20-spørgsmål besvares enten mundtligt i Folketingssalen eller skriftligt. Spørgetimespørgsmål er formelt set § 20-spørgsmål og indgår derfor også i det samlede antal § 20-spørgs-

mål. Udvalgene kontrollerer regeringens administration af lovgivningen. I forbindelse med udvalgenes kontrol kan de bl.a. stille spørgsmål til de enkelte ministre, der bliver bedt om enten 
at besvare det skriftligt eller møde op i udvalget for at drøfte det mundtligt – det, der på Christiansborg hedder ”at kalde en minister i samråd”. 

3 Som følge af en ændring i forretningsordenens § 20, jf. folketingsbeslutning nr. B 133, folketingsåret 2012-13, er det kun statsministeren, der besvarer spørgsmål i spørgetimen.

2019-20 
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Tabel 1 
Lovforslag og forslag til folketingsbeslutning fordelt efter forslagenes 
oprindelse og skæbne i folketingsåret 2019-20 

Det 171. folketingsår begyndte i henhold til grund-
lovens § 36 den 1. oktober 2019 og varede til tirs-
dag den 6. oktober 2020. Mødeperioden varede 
fra den 1. oktober 2019 til og med den 25. juni 
2020. Der blev endvidere afholdt møder den 11. 
august, den 12. august, den 17. august, den 31. 
august, den 4. september, den 7. september, den 
8. september, den 10. september, den 22. septem-
ber, den 24. september og den 29. september. 
Der blev i alt holdt 151 møder i Folketingssalen 
fordelt på 125 mødedage, hvilket var 50 møder 
mere end i folketingsåret 2018-19. 

Varigheden af møderne var eksklusive pauser 
568 timer mod 444 timer i folketingsåret 2018-19. 
Der blev i hele folketingsåret fremsat i alt 214 lov-
forslag og 185 forslag til folketingsbeslutning. Det 
fremgår af tabellen, hvorledes de fremsatte for-

slag fordelte sig, efter hvem der fremsatte dem og 
hvilken skæbne de fik. Det fremgår således, at af 
alle fremsatte lovforslag blev 211 vedtaget. Af de 
211 vedtagne lovforslag blev 92 vedtaget enstem-
migt, hvilket svarer til ca. 44 pct. 

Regeringen fremsatte 213 lovforslag, og 210 blev 
vedtaget. Det bemærkes i den forbindelse, at 18 
lovforslag blev delt ved 2. behandling. Medlem-
mer af Folketinget fremsatte 1 lovforslag som blev 
vedtaget. Der blev fremsat 185 forslag til folke-
tingsbeslutning, hvoraf 17 blev vedtaget. Af de 
vedtagne beslutningsforslag var 6 fremsat af 
regeringen, 3 fremkommet efter indstilling fra 
et folketingsudvalg og 8 fremsat af medlemmer 
af Folketinget.
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Vedtagne forslag Ikke vedtagne forslag 

Antal 
fremsatte 

forslag 

Alle 
stemte for 

(enstem-
migt) 

Ingen 
stemte 

imod 

Vedtaget 
med 

stemmer 
imod 

Vedtaget 
i alt Forkastet 

Taget 
tilbage 

Ikke 
færdig- 

behandlet 

Ikke 
vedtaget 

i alt 

Lovforslag 
fremsat af 
regeringen 

213 4 92 8 110 210 - 1 39 40 

Lovforslag 
fremsat af 
medlemmer 
af Folketinget 

1 - - 1 1 - - - -

Fremsatte 
lovforslag i alt 214 92 8 111 211 - 1 39 40 

Forslag til 
folketings-
beslutning 
fremsat af 
regeringen 

6 - 1 5 6 - - - -

Forslag til 
folketings-
beslutning 
fremkommet 
efter indstil ling 
fra et udvalg 

3 3 - - 3 - - - -

Forslag til fol-
ketingsbeslut-
ning fremsat 
af medlemmer 
af Folketinget 

176 5 - 3 8 68 9 91 168 

Fremsatte 
forslag til 
folketings-
beslutning 
i alt 

185 8 1 8 17 68 9 91 168

4  Lovforslag nr. L 27, L 64, L 68, L 71, L 72, L 74, L 75, L 81, L 91, L 110, L 124, L 130, L 165, L 168, L 179, L 183, L 188 og L 189 blev ved 2. behandling delt i L 27 A og L 27 B, 
 L 64 A og L 64 B, L 68 A og L 68 B, L 71 A og L 71 B, L 72 A og L 72 B, L 74 A og L 74 B, L 75 A og L 75 B, L 81 A og L 81 B, L 91 A, L 91 B og L 91 C, L 110 A og L 110 B, L 124 A 
og L 124 B, L 130 A og L 130 B, L 165 A og L 165 B, L 168 A og L 168 B, L 179 A og L 179 B, L 183 A og L 183 B, L 188 A og L 188 B og L 189 A og L 189 B.
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Tabel 2 
Fremsatte og vedtagne lovforslag fordelt efter oprindelse 
siden folketingsåret 1953-54 

Tabellen viser antallet af de fremsatte og vedtag-
ne lovforslag fordelt efter oprindelse samt anven-
delsen af henholdsvis skriftlig og mundtlig frem-
sættelsesform fra den seneste grundlovsændring 
i 1953. Som man kan se, er den mundtlige frem-
sættelsesform ikke blevet benyttet i mange år. 

Der blev i perioden afholdt valg til Folketinget 
den 22. september 1964, den 22. november 1966, 
den 23. januar 1968, den 21. september 1971, 
den 4. december 1973, den 9. januar 1975, den 

15. februar 1977, den 23. oktober 1979, den 8. de-
cember 1981, den 10. januar 1984, den 8. septem-
ber 1987, den 10. maj 1988, den 12. december 
1990, den 21. september 1994, den 11. marts 1998, 
den 20. november 2001, den 8. februar 2005, den 
13. november 2007, den 15. september 2011, den 
18. juni 2015 og den 5. juni 2019. De valg, der 
fandt sted i Folketingets normale mødeperioder, 
og især de valg, der medførte større regeringsæn-
dringer, må naturligt indgå blandt de faktorer, 
der kan forklare udsvingene i tallene.
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Fremsatte lovforslag Vedtagne lovforslag 

Regerings -
forslag Andre i alt 

Regerings- 
forslag Andre I alt 5 

Skr. Mundtl. Skr. Mundtl. 

1953-54 122 55 5 12 194 144 5 149 

1954-55 92 43 1 12 148 103 0 103 

1955-56 97 26 4 15 142 93 2 95 

1956-57 99 12 5 10 126 90 2 92 

1957-58 126 13 5 4 148 126 1 127 

1958-59 116 15 2 7 140 123 1 124 

1959-60 143 2 6 6 157 137 2 139 

1960-61 89 16 6 3 114 100 0 100 

1961-62 143 1 4 2 150 133 1 134 

1962-63 127 9 8 6 150 126 1 127 

1963-64 115 17 17 1 150 129 2 131 

1964-65 149 22 13 0 184 133 1 134 

1965-66 151 10 19 0 180 127 5 132 

1966-67 151 3 13 1 168 143 2 145 

1967-68 179 9 9 6 203 128 1 129 

1968-69 230 6 27 1 264 228 1 229 

1969-70 166 2 25 4 197 156 2 158 

1970-71 140 5 36 2 183 142 1 143 

1971-72 202 21 20 3 246 164 1 165 

1972-73 209 9 20 0 238 195 1 196 

1973-74 172 8 69 1 250 119 5 124 

1974-75 263 1 127 0 391 174 17 191 

1975-76 179 1 102 0 282 161 11 172 

1976-77 274 2 138 0 414 186 4 190 

1977-78 153 12 99 0 264 146 5 151 

1978-79 148 0 86 0 234 146 1 147 

1979-80 170 0 70 1 241 160 1 161 

1980-81 162 1 68 0 231 152 7 159 

1981-82 209 0 120 0 329 153 11 164 

1982-83 136 0 83 0 219 111 14 125 

1983-84 240 0 78 0 318 175 7 182

1984-85 152 0 85 0 237 140 14 154

5 At antallet af vedtagne lovforslag er større end antallet af fremsatte lovforslag, skyldes, at flere lovforslag er blevet delt.
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Fremsatte lovforslag Vedtagne lovforslag

Regerings-
forslag Andre i alt

Regerings- 
forslag Andre I alt 5

Skr. Mundtl. Skr. Mundtl.

1985-86 203 0 73 0 276 179 11 190 

1986-87 178 2 73 0 253 162 14 176 

1987-88 220 0 80 0 300 122 4 126 

1988-89 191 0 58 0 249 174 10 184 

1989-90 199 0 45 0 244 181 6 187 

1990-91 221 0 85 0 306 143 17 160 

1991-92 244 0 59 0 303 219 17 236 

1992-93 290 0 57 0 347 273 3 276 

1993-94 231 0 31 0 262 226 5 231 

1994-95 234 0 32 0 266 223 1 224 

1995-96 231 0 41 0 272 227 5 232 

1996-97 236 0 41 0 277 229 4 233 

1997-98 266 0 48 0 314 191 1 192 

1998-99 217 0 32 0 249 206 3 209 

1999-00 265 0 28 0 293 261 2 263 

2000-01 213 0 26 0 239 213 3 216 

2001-02 229 0 41 0 270 171 1 172 

2002-03 203 0 26 0 229 201 0 201 

2003-04 225 0 16 0 241 224 4 228 

2004-05 313 0 24 0 337 243 1 244 

2005-06 221 0 16 0 237 221 4 225 

2006-07 206 0 14 0 220 205 2 207 

2007-08 213 0 6 0 219 186 0 186 

2008-09 213 0 6 0 219 214 1 215 

2009-10 220 0 5 0 225 222 1 223 

2010-11 209 0 4 0 213 206 1 207 

2011-12 196 0 4 0 200 204 3 207 

2012-13 227 0 4 0 231 235 1 236 

2013-14 198 0 5 0 203 198 2 200 

2014-15 210 0 5 0 215 180 0 180 

2015-16 185 0 8 0 193 186 2 188 

2016-17 211 0 7 0 218 217 6 223 

2017-18 238 0 5 0 243 241 2 243 

2018-19 234 0 2 0 236 222 1 223 

2019-20 213 0 1 0 214 210 1 211

5 At antallet af vedtagne lovforslag er større end antallet af fremsatte lovforslag, skyldes, at flere lovforslag er blevet delt.
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Tabel 3 
Fremsatte og vedtagne forslag til folketingsbeslutning fordelt 
efter oprindelse siden folketingsåret 1953-54 

Tabellen viser udviklingen siden den seneste 
grundlovsændring i 1953 i antallet af fremsatte og 
vedtagne forslag til folketingsbeslutning (beslut-
ningsforslag) og deres fordeling på regeringsfor-

slag, forslag fremkommet i form af indstillinger 
fra folketingsudvalg og andre forslag. Med ”andre 
forslag” menes forslag fremsat af medlemmer af 
Folketinget, de såkaldt private forslag. 

Fremsatte forslag til 
folketingsbeslutning 

Vedtagne forslag til 
folketingsbeslutning 

Regerings-
forslag 

Indstilling 
fra udvalg 

Andre 
forslag I alt 

Regerings-
forslag 

Indstilling 
fra udvalg 

Andre 
forslag I alt 

1953-54 3 3 4 10 3 3 2 8 

1954-55 9 6 5 20 9 6 3 18 

1955-56 3 3 12 18 3 3 3 9 

1956-57 6 6 19 31 6 6 3 15 

1957-58 5 3 4 12 5 3 1 9 

1958-59 8 5 8 21 8 5 2 15 

1959-60 7 4 17 28 7 4 0 11 

1960-61 7 5 9 21 7 5 0 12 

1961-62 4 7 1 12 4 7 0 11 

1962-63 2 5 6 13 2 5 2 9 

1963-64 6 6 7 19 6 6 1 13 

1964-65 7 5 13 25 7 5 4 16 

1965-66 2 6 16 24 2 6 3 11 

1966-67 4 6 10 20 4 6 0 10 

1967-68 3 4 21 28 3 4 4 11 

1968-69 4 5 24 33 3 5 4 12 

1969-70 4 3 47 54 4 3 5 12 

1970-71 5 5 38 48 5 5 0 10 

1971-72 0 8 29 37 0 8 6 14 

1972-73 9 5 22 36 9 5 4 18 

1973-74 9 9 54 72 4 8 2 14 

1974-75 7 8 92 107 4 8 2 14 

1975-76 6 5 72 83 5 5 5 15 

1976-77 10 6 84 100 7 5 2 14
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Fremsatte forslag til  
folketingsbeslutning

Vedtagne forslag til  
folketingsbeslutning

Regerings-
forslag

Indstilling 
fra udvalg

Andre  
forslag I alt

Regerings-
forslag

Indstilling 
fra udvalg

Andre  
forslag I alt

1977-78 4 1 93 98 1 4 3 8 

1978-79 1 4 102 107 1 4 0 5 

1979-80 8 6 127 141 8 6 1 15 

1980-81 2 6 106 114 2 6 3 11 

1981-82 7 8 90 105 6 8 2 16 

1982-83 4 6 104 114 4 5 19 28 

1983-84 5 6 171 182 5 6 8 19 

1984-85 2 7 130 139 2 7 9 18 

1985-86 4 3 147 154 3 3 20 26 

1986-87 2 5 168 175 2 5 20 27 

1987-88 0 7 147 154 0 7 4 11 

1988-89 4 4 81 89 4 4 10 18 

1989-90 3 5 73 81 3 5 5 13 

1990-91 4 6 104 114 3 6 11 20 

1991-92 3 3 89 95 3 3 13 19 

1992-93 14 5 88 107 14 5 1 20 

1993-94 14 5 81 100 14 5 2 21 

1994-95 6 6 111 123 6 6 1 13 

1995-96 14 3 119 136 14 3 3 20 

1996-97 10 2 139 151 10 2 4 16 

1997-98 15 4 149 168 11 4 4 19 

1998-99 12 6 133 151 12 6 5 23 

1999-00 6 2 160 168 6 2 4 12 

2000-01 8 2 192 202 8 2 6 16 

2001-02 10 6 178 194 10 5 3 18 

2002-03 9 3 169 181 9 3 9 21
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Fremsatte forslag til  
folketingsbeslutning

Vedtagne forslag til  
folketingsbeslutning

Regerings-
forslag

Indstilling 
fra udvalg

Andre  
forslag I alt

Regerings-
forslag

Indstilling 
fra udvalg

Andre  
forslag I alt

2003-04 10 5 200 215 10 4 1 15 

2004-05 7 8 216 231 7 7 1 15 

2005-06 5 2 139 146 5 2 8 15 

2006-07 3 4 162 169 3 4 4 11 

2007-08 10 4 158 172 10 4 3 17 

2008-09 7 4 193 204 7 4 5 16 

2009-10 7 3 240 250 6 3 3 12 

2010-11 4 4 137 145 4 4 5 13 

2011-12 2 3 88 93 2 3 1 6 

2012-13 1 4 130 135 1 4 0 5 

2013-14 7 3 114 124 7 3 3 13 

2014-15 7 6 165 178 7 6 2 15 

2015-16 6 4 187 197 6 4 10 20 

2016-17 6 2 150 158 6 2 5 13 

2017-18 5 3 141 149 5 3 2 10 

2018-19 4 6 147 157 4 6 2 12 

2019-20 6 3 1766 185 6 3 8 17

6 Heraf syv beslutningsforslag fremsat på baggrund af borgerforslag, beslutningsforslag nr. B 2, B 4, B 5, B 34, B 54, B 78 og B 171.
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Tabel 4 
Udviklingen i antallet af forespørgsler, redegørelser og spørgsmål 
til ministrene siden folketingsåret 1953-54 

Til belysning af udviklingen siden den seneste 
grundlovsændring i 1953 er der i tabellen anført 
en oversigt over antallet af forespørgsler, redegø-
relser og § 20-spørgsmål til ministrene. 

I folketingsåret 2019-20 var der 66 forespørgsler, 
heraf 6 hasteforespørgsler (jf. forretningsorde-
nens § 21), 13 redegørelser fra ministre (jf. forret-

7  Som følge af en ændring af forretningsordenens § 20, jf. folketingsbeslutning nr. B 133, folketingsåret 2012-13, er det kun statsministeren, der 
besvarer spørgsmål i spørgetimen.

ningsordenens § 19, stk. 4) og 1.880 almindelige 
§ 20-spørgsmål til ministrene (jf. forretningsor-
denens § 20, stk. 1-9). 671 af disse spørgsmål blev 
besvaret mundtligt i spørgetiden. Antallet af 
spørgetimespørgsmål (jf. forretningsordenens 
§ 20, stk. 10) var 87, og de blev alle besvaret 
mundtligt i spørgetimen 7.
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Antal forespørgsler Antal redegørelser 8 Antal § 20-spørgsmål 9 

I alt 
Heraf besvaret 

mundtligt 

1953-54 7 4 60 60 

1954-55 3 3 40 40 

1955-56 3 2 78 78 

1956-57 3 5 52 52 

1957-58 4 4 42 41 

1958-59 9 4 65 65 

1959-60 5 4 111 105 

1960-61 6 2 105 80 

1961-62 8 4 131 122 

1962-63 5 6 149 118 

1963-64 2 3 160 133 

1964-65 3 5 199 149 

1965-66 6 8 188 149 

1966-67 2 7 202 148 

1967-68 10 6 311 218 

1968-69 10 9 308 223 

1969-70 9 6 286 188 

1970-71 7 7 353 267 

1971-72 7 2 325 229 

1972-73 6 8 354 228 

1973-74 6 9 476 273 

1974-75 13 5 500 292 

1975-76 23 7 804 355 

1976-77 13 13 785 242 

1977-78 28 11 1.231 332 

1978-79 32 6 1.519 372 

1979-80 22 9 1.252 313 

1980-81 31 10 1.536 318 

1981-82 27 16 1.469 247 

1982-83 33 20 1.666 236 

1983-84 29 22 1.483 219 

1984-85 27 16 1.750 137 

1985-86 33 17 1.775 138 

1986-87 34 26 1.691 122 

1987-88 46 13 1.324 129

8 Tallene fra og med folketingsåret 1997-98 omfatter også redegørelser foranlediget af udvalg, jf. forretningsordenens § 19, stk. 6. 
9 Tallene fra og med folketingsåret 1997-98 omfatter både almindelige § 20-spørgsmål og spørgetimespørgsmål.
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Antal forespørgsler Antal redegørelser 8 Antal § 20-spørgsmål 9

I alt
Heraf besvaret 

mundtligt

1988-89 32 22 1.233 92 

1989-90 33 19 1.231 99 

1990-91 38 15 1.188 136 

1991-92 27 16 1.151 99 

1992-93 30 20 1.472 180 

1993-94 43 22 1.878 220 

1994-95 48 12 2.293 294 

1995-96 52 20 3.699 229 

1996-97 70 32 3.454 190 

1997-98 65 20 3.078 185 

1998-99 62 22 3.328 163 

1999-00 64 20 4.012 301 

2000-01 70 21 4.115 405 

2001-02 63 12 3.810 480 

2002-03 67 16 5.017 440 

2003-04 60 21 5.775 421 

2004-05 51 22 5.959 374 

2005-06 45 23 7.342 491 

2006-07 46 19 6.224 421 

2007-08 10 46 18 2.852 349 

2008-09 52 23 3.105 503 

2009-10 50 20 2.948 708 

2010-11 42 21 2.219 547 

2011-12 42 18 4.251 723 

2012-13 45 14 2.601 429 

2013-14 38 18 1.959 364 

2014-15 42 18 1.570 435 

2015-16 42 22 1.527 485 

2016-17 58 17 1.584 655 

2017-18 38 16 1.082 378 

2018-19 43 18 1.155 318 

2019-20 66 13 1.880 758

10  Med virkning fra folketingsåret 2007-08 ændrede Folketinget dele af forretningsordenen. Spørgsmål, der har til formål at indhente oplysninger om faktiske forhold, skal herefter stilles 
via Folketingets faste udvalg, mens § 20-spørgsmål begrænses til at angå ministrenes holdning til et offentligt anliggende på baggrund af umiddelbart tilgængelig information. Derfor er 
der et markant fald i antallet i § 20-spørgsmål fra og med 2007-08.
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Tabel 5 
§ 20-spørgsmål i folketingsåret 2019-20 fordelt efter minister 

Af tabellen nedenfor fremgår, til hvilke ministre 
§ 20-spørgsmål blev stillet, både spørgsmål til 
skriftlig besvarelse og spørgsmål til mundtlig be-
svarelse i spørgetiden og spørgsmål til mundtlig 
besvarelse i spørgetimen 11. 

11 Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 20. oktober 2020. 

Antal spørgsmål rettet til 
§ 20-spørgsmål 

i alt 

Heraf besvaret 
mundtligt i 

spørgetiden 

Heraf besvaret 
mundtligt i 

spørgetimen 12 

Beskæftigelsesministeren 74 26 -

Boligministeren 60 24 -

Børne- og undervisningsministeren 138 61 -

Erhvervsministeren 119 41 -

Finansministeren 43 16 -

Forsvarsministeren 23 7 -

Justitsministeren 207 89 -

Kirkeministeren 10 6 -

Klima-, energi- og forsyningsministeren 45 9 -

Kulturministeren 81 34 -

Miljøministeren 122 21 -

Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestilling 98 33 -

Ministeren for udviklingssamarbejde 7 3 -

Skatteministeren 85 32 -

Social- og indenrigsministeren 114 41 -

Statsministeren 126 0 87 

Sundheds- og ældreministeren 172 67 -

Transportministeren 97 51 -

Uddannelses- og forskningsministeren 66 14 -

Udenrigsministeren 70 15 -

Udlændinge- og integrationsministeren 123 81 -

Spørgsmål til ministrene i alt 1.880 671 87

12 Som følge af en ændring af forretningsordenens § 20, jf. folketingsbeslutning nr. B 133, folketingsåret 2012-13, er det kun statsministeren, der besvarer spørgsmål i spørgetimen.
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Tabel 6 
§ 20-spørgsmål i folketingsåret 2019-20 fordelt efter folketingsmedlemmer 

Tabellen viser de folketingsmedlemmer og ind-
kaldte stedfortrædere, der stillede § 20-spørgs-
mål til mundtlig (både i spørgetiden og i spørgeti-
men) og skriftlig besvarelse, opstillet i faldende 
orden efter antallet af spørgsmål 13. 

Spørgsmålene er stillet i henhold til forretnings-
ordenens § 20 og kaldes derfor § 20-spørgsmål. 
Disse spørgsmål må ikke forveksles med de skrift-
lige spørgsmål, som folketingsudvalgene stiller til 
ministrene. 

Indtil folketingsåret 2007-08 fremgik det af for-
retningsordenens § 20, stk. 8, at spørgsmål til 
skriftlig besvarelse til ministrene burde besvares 
i løbet af 6 hverdage. I forbindelse med en reform 
af reglerne for medlemmernes spørgsmål til mi-
nistre til skriftlig besvarelse, jf. folketingsbeslut-
ning nr. B 167, folketingsåret 2006-07, ændredes 
”bør” til ”skal”. 

Den gennemsnitlige svartid for alle ministerier i 
folketingsåret 2019-20 var 6,3 hverdage mod 5,7 
hverdage i folketingsåret 2018-19, 1. samling, og 
6,7 hverdage i folketingsåret 2018-19, 2. samling. 
Tallene er baseret på endelige svar målt fra og 
med spørgsmålsdatoen og til og med svardatoen. 

De 1.880 § 20-spørgsmål (både i spørgetiden og i 
spørgetimen) blev stillet af i alt 128 medlemmer. 
Der blev stillet 1.122 spørgsmål til skriftlig besva-
relse. 

Efter spørgernes folketingsgruppetilhørsforhold 
fordelte spørgsmålene sig således: Venstre 782, 
Dansk Folkeparti 382, Det Konservative Folkepar-
ti 160, Enhedslisten 138, Radikale Venstre 135, 
Socialistisk Folkeparti 116, Alternativet 33, Nye 
Borgerlige 29, Liberal Alliance 23, Javnaðarflok-
kurin 17, Inuit Ataqatigiit 6, Sambandsflokkurin 
5, Siumut 2 og Socialdemokratiet 2 samt 50 stillet 
af medlemmer uden for folketingsgrupperne.

13 Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 19. oktober 2020.

https://www.ft.dk/samling/20061/beslutningsforslag/b167/index.htm
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Antal spørgsmål 
pr. spørger Spørger 

89 Anni Matthiesen (V) 

77 Nils Sjøberg (RV) 

73 Morten Messerschmidt (DF) 

64 Torsten Schack Pedersen (V) 

54 Peter Skaarup (DF) 

48 Søren Egge Rasmussen (EL) 

48 Pia Kjærsgaard (DF) 

47 Michael Aastrup Jensen (V) 

46 Ulla Tørnæs (V) 

45 Marie Bjerre (V) 

45 Eva Kjer Hansen (V) 

41 Jens Henrik Thulesen Dahl (DF) 

34 Mai Villadsen (EL) 

34 Anne Honoré Østergaard (V) 

33 Karina Adsbøl (DF) 

30 Kristian Pihl Lorentzen (V) 

29 Marie Krarup (DF) 

27 Karina Lorentzen Dehnhardt (SF) 

27 Brigitte Klintskov Jerkel (KF) 

26 Mai Mercado (KF) 

25 Kim Valentin (V) 

25 Susanne Zimmer (ALT/UFG) 14 

24 Liselott Blixt (DF) 

24 Morten Dahlin (V) 

24 Karsten Lauritzen (V) 

23 Martin Geertsen (V) 

23 Sikandar Siddique (ALT/UFG) 15 

22 Heidi Bank (V) 

22 Erling Bonnesen (V) 

21 Per Larsen (KF) 

21 Ellen Trane Nørby (V) 

20 Stén Knuth (V) 

19 Mona Juul (KF) 

19 Alex Vanopslagh (LA) 

15 Hans Andersen (V) 

Antal spørgsmål  
pr. spørger Spørger

15 Louise Schack Elholm (V) 

15 Signe Munk (SF) 

15 Sjúrður Skaale (JF) 

14 Dennis Flydtkjær (DF) 

14 Eva Flyvholm (EL) 

14 Torsten Gejl (ALT) 

13 Marlene Ambo-Rasmussen (V) 

13 Birgitte Bergman (KF) 

13 Kristian Thulesen Dahl (DF) 

13 Jan E. Jørgensen (V) 

13 Hans Kristian Skibby (DF) 

12 Christoffer Aagaard Melson (V) 

12 Kirsten Normann Andersen (SF) 

12 Hans Christian Schmidt (V) 

12 Andreas Steenberg (RV) 

12 Pernille Vermund (NB) 

11 Marcus Knuth (V/KF) 16 

11 Sophie Løhde (V) 

10 Britt Bager (V) 

10 Christian Juhl (EL) 

10 Rune Lund (EL) 

9 Anne Valentina Berthelsen (SF) 

9 Mette Hjermind Dencker (DF) 

9 Pia Olsen Dyhr (SF) 

9 Jakob Ellemann-Jensen (V) 

9 Kristian Jensen (V) 

9 Troels Lund Poulsen (V) 

9 Søren Pape Poulsen (KF) 

9 Katrine Robsøe (RV) 

9 Pernille Skipper (EL) 

9 Morten Østergaard (RV) 

8 Katarina Ammitzbøll (KF) 

8 Pernille Bendixen (DF) 

8 Uffe Elbæk (ALT/UFG) 17 

8 Søren Espersen (DF)

14  Folketingsmedlem for Alternativet indtil den 9. marts 2020, derefter medlem uden for folketingsgrupperne. Stillede 5 spørgsmål som medlem af Alternativets folketingsgruppe 
og 20 som medlem uden for folketingsgrupperne. 

15  Folketingsmedlem for Alternativet indtil den 9. marts 2020, derefter medlem uden for folketingsgrupperne. Stillede 4 spørgsmål som medlem af Alternativets folketingsgruppe 
og 19 som medlem uden for folketingsgrupperne. 

16  Folketingsmedlem for Venstre indtil den 28. november 2019, derefter for Det Konservative Folkeparti. Stillede 1 spørgsmål som medlem af Venstres folketingsgruppe og 10 
som medlem af Det Konservative Folkepartis folketingsgruppe. 

17  Folketingsmedlem for Alternativet indtil den 9. marts 2020. Stillede 3 spørgsmål som medlem af Alternativets folketingsgruppe og 5 som medlem uden for folketingsgrupperne.
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Antal spørgsmål  
pr. spørger Spørger

8 Jacob Jensen (V) 

8 Charlotte Broman Mølbæk (SF) 

8 Balder Mørk Andersen (SF) 

8 Rasmus Nordqvist (ALT/SF) 18 

8 Fatma Øktem (V) 

7 Lars Boje Mathiesen (NB) 

7 Gitte Willumsen (V) 

6 Mette Abildgaard (KF) 

6 Tommy Ahlers (V) 

6 Simon Emil Ammitzbøll-Bille (UFG) 19 

6 Aaja Chemnitz Larsen (IA) 

6 Bertel Haarder (V) 

6 Peter Juel-Jensen (V) 

6 Naser Khader (KF) 

6 Rosa Lund (EL) 

6 Peter Seier Christensen (NB) 

6 Inger Støjberg (V) 

5 Ida Auken (RV) 

5 Preben Bang Henriksen (V) 

5 Niels Flemming Hansen (KF) 

5 Karsten Hønge (SF) 

5 Edmund Joensen (SP) 

5 Lars Christian Lilleholt (V) 

5 Jacob Mark (SF) 

5 Sofie Carsten Nielsen (RV) 

5 Carl Valentin (SF) 

5 Ole Birk Olesen (LA) 

4 Mira Issa Bloch (ALT) 

4 René Christensen (DF) 

4 Mads Fuglede (V) 

4 Ruben Kidde (RV) 

4 Carsten Kudsk (DF) 

4 Kathrine Olldag (RV) 

4 Zenia Stampe (RV) 

4 Mette Thiesen (NB) 

Antal spørgsmål  
pr. spørger Spørger

4 Trine Torp (SF) 

4 Thomas Danielsen (V) 

3 Jane Heitmann (V) 

3 Rasmus Helveg Petersen (RV) 

3 Henning Hyllested (EL) 

3 Barbara Gaardlykke Apol (JF) 

2 Lise Bech (DF) 

2 Astrid Carøe (SF) 

2 Aki-Matilda Høegh-Dam (SIU) 

2 Carsten Kissmeyer (V) 

2 Bjarne Laustsen (S) 

2 Lars Løkke Rasmussen (V) 

2 Halime Oguz (SF) 

2 Søren Søndergaard (EL) 

2 Karen Ellemann (V) 

1 Kristian Hegaard (RV) 

1 Peder Hvelplund (EL) 

1 Marianne Jelved (RV) 

1 Samira Nawa (RV) 

1 Victoria Velasquez (EL) 

1 Orla Østerby (KF)

18  Folketingsmedlem for Alternativet indtil den 9. marts 2020. Folketingsmedlem uden for folketingsgrupperne indtil den 12. maj 2020, derefter folketingsmedlem for Socialistisk  
Folkeparti. Stillede 3 spørgsmål som medlem af Alternativets folketingsgruppe og 5 som medlem af Socialistisk Folkepartis folketingsgruppe. 

19 Folketingsmedlem for Liberal Alliance indtil den 22. oktober 2019. 
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Tabel 7 
Forslag henvist til folketingsudvalgene og betænkninger m.v. 
afgivet af udvalgene i folketingsåret 2019-20. 

Tabellen viser for hvert af de faste udvalg, hvor 
mange forslag der har været henvist hertil, og 
hvor mange betænkninger m.v. udvalgene har 
afgivet. Det fremgår heraf, at 195 lovforslag og 
125 forslag til folketingsbeslutning blev henvist 

til behandling i udvalgene. Udvalgene afgav 278 
betænkninger, 17 tillægsbetænkninger og 14 be-
retninger20 over de forslag, som blev henvist til 
behandling i udvalgene. 

Til udvalget Fra udvalget 

Regerings-
fremsatte 
lovforslag 

Privat 
fremsatte 
lovforslag 

Beslutnings- 
forslag 

Forslag 
i alt 

Betænk-
ninger 21 

Tillægs- 
betænk-

ninger 21 
Beret- 

ninger 22 

Beskæftigelses-
udvalget 32 0 9 41 41 2 0 

Boligudvalget 7 0 1 8 8 0 0 

Børne- og Under-
visningsudvalget 9 0 8 17 14 3 1 

Erhvervsudvalget 16 0 2 18 17 0 0 

Europaudvalget 0 0 5 5 4 0 0 

Finansudvalget 8 0 2 10 7 1 0 

Forsvarsudvalget 1 0 5 6 5 1 0 

Færøudvalget 2 0 0 2 2 0 0 

Grønlandsudvalget 2 0 0 2 2 0 0 

Indfødsretsudvalget 4 0 7 11 10 1 0 

Kirkeudvalget 2 0 2 4 4 0 0 

Klima-, Energi- og For-
syningsudvalget 10 0 4 14 11 0 0 

Kulturudvalget 3 0 1 4 3 0 1 

Ligestillingsudvalget 0 0 1 1 1 0 0 

Miljø- og Fødevare-
udvalget 15 0 8 23 20 1 1 

Retsudvalget 14 0 22 36 29 0 4 

Skatteudvalget 29 1 5 35 33 3 0 

Social- og Indenrigs-
udvalget 14 0 9 23 18 0 5 

Sundheds- og Ældre-
udvalget 9 0 9 18 14 2 0 

Transportudvalget 6 0 4 10 8 1 1

20  Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 20. oktober 2020. 
21  Betænkninger/tillægsbetænkninger over lovforslag/forslag til folketingsbeslutning, som ikke er færdigbehandlet, er medregnet. Fælles (tillægs)betænkninger 

over to eller flere forslag er opgjort som lige så mange (tillægs)betænkninger, som den fælles (tillægs)betænkning omfatter af forslag. 
22 Antallet af afgivne beretninger er opgjort efter samme retningslinjer som antallet af betænkninger, se note 21.
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Til udvalget Fra udvalget

Regerings-
fremsatte 
lovforslag

Privat 
fremsatte 
lovforslag

Beslutnings- 
forslag

Forslag  
i alt

Betænk-
ninger 21

Tillægs- 
betænk-

ninger 21
Beret- 

ninger 22

Uddannelses- og 
Forskningsudvalget 5 0 4 9 7 1 1 

Udenrigsudvalget 6 0 10 16 15 1 0 

Udlændinge- og 
Integrationsudvalget 1 0 5 6 4 0 0 

Udvalget for Forret-
ningsordenen 0 0 2 2 1 0 0 

Udvalget for Land-
distrikter og Øer 0 0 0 0 0 0 0 

Udvalget til Valgs 
Prøvelse 0 0 0 0 0 0 0 

Faste udvalg i alt 23 195 1 125 321 278 17 14

23 Stående udvalg, jf. Folketingets forretningsordens § 7, stk. 1, og Grønlandsudvalget og Færøudvalget.
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Tabel 8 A og 8 B 
Oversigt over arbejdet i folketingsudvalgene i folketingsåret 2019-20 

Tabel 8 A 

Antal 
udvalgsmøder26 

Antal 
deputationer27 

Antal skriftl. 
henvendelser 

til udvalget28 

Antal skriftl. 
spørgsmål fra 

udvalget29 

Samtlige 
dokumenter 

i udvalget30 

Beskæftigelsesudvalget 46 17 118 744 2.274 

Boligudvalget 19 12 44 281 792 

Børne- og Undervisningsudvalget 39 20 121 712 1.824 

Erhvervsudvalget 31 27 185 820 2.275 

Europaudvalget 57 3 30 347 1.767 

Finansudvalget 64 0 0 1.474 3.442 

Forsvarsudvalget 16 14 54 237 675 

Færøudvalget 5 0 3 7 62 

Grønlandsudvalget 13 3 11 109 320 

Indfødsretsudvalget 14 1 53 205 750 

Kirkeudvalget 6 0 26 67 223 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 25 37 221 613 1.850 

Kulturudvalget 24 35 107 498 1.315 

Ligestillingsudvalget 8 5 54 85 315 

Miljø- og Fødevareudvalget 34 54 259 1.824 4.801

Tabellerne 8 a og 8 b giver – set i sammenhæng – en 
oversigt over Folketingets faste udvalgs mødevirk-
somhed og mængden af deres skriftlige materiale24. 
Tallene omfatter såvel udvalgenes virksomhed ved-
rørende lovforslag og beslutningsforslag som den 
virksomhed, udvalgene selv tager initiativ til. 

Tabel 8 a viser antallet af udvalgsmøder, deputati-
oner, skriftlige henvendelser og skriftlige spørgs-
mål fordelt på hvert enkelt udvalg og samlet for alle 
udvalg. Desuden viser tabel 8 a det samlede antal 
dokumenter for hvert enkelt udvalg og samlet for 
alle udvalg. 

Tabel 8 b giver oplysninger om udvalgenes samråd 
med ministre. Tabellen viser antal stillede samråds-

spørgsmål, antal besvarede samrådsspørgsmål, 
antal samrådsspørgsmål besvaret i åbne samråd, 
antal åbne samråd og antal lukkede samråd for 
hvert enkelt udvalg og samlet for alle udvalg. 

I folketingsåret 2019-20 afholdt udvalgene 26 hø-
ring er og konferencer og 135 temamøder, ekspert-
møder og andre møder. Af de 17.009 skriftlige 
spørgsmål, som udvalgene stillede til ministrene, 
blev 3.339 stillet på forslagsdelen og 13.670 på 
almindelig del25. 

Udvalgene stillede 662 samrådsspørgsmål. 540 af 
samrådsspørgsmålene blev besvaret, heraf 445 i 
åbne samråd. Udvalgene afholdt 240 åbne samråd 
og 81 lukkede samråd. 

24 Tallene i tabellerne er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 19. oktober 2020. 
25  Udvalgsarbejdet er opdelt i en "forslagsdel" og en ”almindelig del”. På ”forslagsdelen” behandler udvalgene lov- og beslutningsforslag. På "almindelig del" tager udvalget andre sager op 

inden for sit sagsområde. 
26 Alle egentlige udvalgsmøder er medregnet uanset varighed, men ikke ordførermøder og møder i underudvalg. 
27   Repræsentanter for flere foreninger, organisationer m.v., som har fået foretræde for udvalget samtidig, er opgjort som én deputation. Finansudvalget modtager ikke deputationer. 
28  Omfatter journaliserede henvendelser fra enkeltpersoner, organisationer, foreninger, virksomheder etc., men ikke notater og skrivelser fra ministerier eller fra andre folketingsudvalg 

eller tilsendte tidsskrifter og fagblade. 
29 Under ”Antal skriftl. spørgsmål fra udvalget” indgår alene spørgsmål på sager af typen ”almindelig del”, ”aktstykke”, ”lovforslag” og ”beslutningsforslag”. 
30  Omfatter journaliserede henvendelser, notater og skrivelser fra ministerier, alle spørgsmål fra udvalget inklusive samrådsspørgsmål, besvarelser af udvalgsspørgsmål etc.
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Retsudvalget 32 20 223 2.163 5.379 

Skatteudvalget 36 20 220 1.270 3.492 

Social- og Indenrigsudvalget 32 18 241 953 2.600 

Sundheds- og Ældreudvalget 69 51 295 2.356 6.047 

Transportudvalget 30 32 271 831 2.449 

Uddannelses- og Forskningsudvalget 15 10 79 232 677 

Udenrigsudvalget 18 1 42 194 680 

Udlændinge- og Integrationsudvalget 24 1 33 668 1.650 

Udvalget for Forretningsordenen 18 0 18 86 316 

Udvalget for Landdistrikter og Øer 18 1 61 232 587 

Udvalget til Valgs Prøvelse 0 0 0 1 13 

Faste udvalg i alt 31 693 382 2.769 17.009 46.575

31 Stående udvalg, jf. Folketingets forretningsordens § 7, stk. 1, og Grønlandsudvalget og Færøudvalget.
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Tabel 8 B 

Et samrådsspørgsmål er et skriftligt spørgsmål, 
som stilles af et udvalg til en eller flere ministre, og 
som besvares mundtligt på et udvalgsmøde. Under 
et samråd besvarer ministeren – eller ministrene – 
et eller flere samrådsspørgsmål om samme emne. 

I tabel 8 b er et (åbent eller lukket) samråd opgjort 
som et eller flere samrådsspørgsmål om samme 
emne, der besvares af en eller flere ministre under 
ét punkt på dagsordenen for et udvalgsmøde. 

32 Stående udvalg, jf. Folketingets forretningsordens § 7, stk. 1, og Grønlandsudvalget og Færøudvalget.

Antal stillede 
samråds-

spørgsmål 

Antal 
besvarede 

samråds-
spørgsmål 

Heraf antal 
samråds-

spørgsmål 
besvaret i 

åbne samråd 

Antal 
åbne 

samråd 

Antal 
lukkede 
samråd 

Beskæftigelsesudvalget 40 38 35 17 1 

Boligudvalget 10 6 6 4 0 

Børne- og Undervisningsudvalget 30 23 21 15 3 

Erhvervsudvalget 32 24 16 7 8 

Europaudvalget 20 17 15 10 5 

Finansudvalget 28 24 16 15 10 

Forsvarsudvalget 29 20 19 8 1 

Færøudvalget 2 2 2 1 0 

Grønlandsudvalget 1 1 0 0 1 

Indfødsretsudvalget 3 3 3 3 0 

Kirkeudvalget 1 0 0 0 0 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 29 26 20 6 5 

Kulturudvalget 19 12 12 8 0 

Ligestillingsudvalget 2 2 2 1 0 

Miljø- og Fødevareudvalget 71 56 39 19 14 

Retsudvalget 54 36 30 18 6 

Skatteudvalget 33 37 29 9 4 

Social- og Indenrigsudvalget 45 40 38 16 2 

Sundheds- og Ældreudvalget 99 87 74 38 8 

Transportudvalget 27 22 17 11 2 

Uddannelses- og Forskningsudvalget 6 5 4 3 1 

Udenrigsudvalget 24 19 19 12 0 

Udlændinge- og Integrationsudvalget 32 24 22 13 1 

Udvalget for Forretningsordenen 5 1 1 1 0 

Udvalget for Landdistrikter og Øer 20 15 5 5 9 

Udvalget til Valgs Prøvelse 0 0 0 0 0 

Faste udvalg i alt 32 662 540 445 240 81

1
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Tabel 9 
Spørgsmål fra folketingsudvalgene i folketingsåret 2019-20 

Tabellen nedenfor viser en oversigt over folke-
tingsudvalgenes spørgsmål til ministre til skriftlig 
besvarelse opdelt på spørgsmål stillet under al-
mindelig del og spørgsmål stillet i forbindelse 

med behandling af lov- og beslutningsforslag33. 
Endvidere kan man se antallet af ubesvarede ud-
valgsspørgsmål ved folketingsårets slutning

Almindelig del 35 Forslag I alt 

Antal 
spørgs mål 

Heraf antal 
ubesvarede 
spørgsmål 36 

Antal 
spørgsmål 

Heraf antal 
ubesvarede 
spørgsmål 36 

Antal 
spørgsmål 

Heraf antal 
ubesvarede 
spørgsmål 36 

Beskæftigelsesudvalget 488 83 256 0 744 83 

Boligudvalget 227 12 54 0 281 12 

Børne- og Undervisningsudvalget 540 70 172 1 712 71 

Erhvervsudvalget 565 69 255 45 820 114 

Europaudvalget 347 38 0 0 347 38 

Finansudvalget 1.022 70 452 47 1.474 117 

Forsvarsudvalget 188 23 49 0 237 23 

Færøudvalget 7 2 0 0 7 2 

Grønlandsudvalget 95 9 14 0 109 9 

Indfødsretsudvalget 133 2 72 0 205 2 

Kirkeudvalget 55 1 12 0 67 1 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 541 58 72 0 613 58 

Kulturudvalget 475 45 23 0 498 45 

Ligestillingsudvalget 79 0 6 0 85 0 

Miljø- og Fødevareudvalget 1.482 113 342 0 1.824 113 

Retsudvalget 1.908 150 255 40 2.163 190 

Skatteudvalget 805 65 465 149 1.270 214 

Social- og Indenrigsudvalget 791 98 162 42 953 140 

Sundheds- og Ældreudvalget 1.941 215 415 0 2.356 215 

Transportudvalget 785 56 46 0 831 56 

Uddannelses- og Forskningsudvalget 201 38 31 0 232 38 

Udenrigsudvalget 194 22 0 0 194 22 

Udlændinge- og Integrationsudvalget 503 62 165 24 668 86 

Udvalget for Forretningsordenen 69 6 17 0 86 6 

Udvalget for Landdistrikter og Øer 228 23 4 0 232 23 

Udvalget til Valgs Prøvelse 1 0 0 0 1 0 

Faste udvalg i alt 37 13.670 1.330 3.339 348 17.009 1.678

34. 

33  Udvalgsarbejdet er opdelt i en "forslagsdel" og en ”almindelig del”. På ”forslagsdelen” behandler udvalgene lov- og beslutningsforslag. På "almindelig del" tager udvalget andre spørgsmål 
op inden for sit sagsområde. 

34  Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 19. oktober 2020. 
35  Under "almindelig del" er også medregnet spørgsmål vedrørende aktstykker. 
36  Omfatter skriftlige spørgsmål stillet i folketingsåret, der ikke var besvaret ved folketingsårets udløb. Spørgsmål, som er foreløbigt besvaret, er medtaget under ubesvarede spørgsmål. 

Spørgsmål og svar registreres i det samme folketingsår. Det betyder, at spørgsmål stillet i de sidste uger af et folketingsår, som først besvares i det efterfølgende folketingsår, vil fremstå 
som ubesvarede. 

37 Stående udvalg, jf. Folketingets forretningsordens § 7, stk. 1, og Grønlandsudvalget og Færøudvalget.
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Tabel 10 
Oversigt over arbejdet i folketingsudvalgene siden folketingsåret 1972-73 

Til belysning af udviklingen i arbejdet i folketings-
udvalgene er der i tabellen nedenfor anført en 
oversigt over arbejdet siden folketingsåret 1972-73. 

Antal 
udvalgsmøder 38 

Antal 
besvarede 

samråds-
spørgsmål 

Antal 
deputa tioner 39 

Antal 
skriftlige 

henvendelser 
til udvalgene 40 

Antal 
skrift lige 

spørgsmål 
fra udvalgene 41 

Antal 
skriftlige 

samråds-
spørgsmål 

fra udvalgene 42 

Samtlige 
dokumenter 
i udvalgene 43 

1972-73 44 835 494 262 867 2.939 709 5.307 

1973-74 742 393 188 807 2.222 411 4.366 

1974-75 777 401 283 1.255 2.963 705 5.927 

1975-76 781 393 269 1.231 3.357 606 6.706 

1976-77 720 399 259 1.332 4.355 746 6.849 

1977-78 761 427 272 1.276 4.290 674 7.164 

1978-79 600 358 197 978 4.713 717 6.984 

1979-80 613 404 248 1.067 5.507 668 7.583 

1980-81 669 421 213 1.017 6.416 555 8.964 

1981-82 595 367 254 1.349 5.892 530 8.789 

1982-83 685 412 249 1.177 6.704 479 9.223 

1983-84 670 408 234 1.352 5.859 430 8.707 

1984-85 704 419 429 1.654 6.690 454 9.693 

1985-86 735 498 370 1.984 7.443 386 11.272 

1986-87 697 466 329 1.779 7.185 440 11.758 

1987-88 636 455 265 1.592 6.814 386 10.431 

1988-89 748 496 488 2.253 7.784 478 12.954 

1989-90 674 487 394 1.782 8.356 494 13.913 

1990-91 637 548 260 1.809 7.200 474 15.198 

1991-92 682 500 331 2.414 6.950 501 17.985 

1992-93 648 442 338 2.906 6.805 389 17.845 

1993-94 596 570 333 2.096 5.470 488 15.611 

1994-95 666 647 388 3.112 8.217 540 19.174

38 Alle egentlige udvalgsmøder er medregnet uanset varighed, men ikke ordførermøder og møder i underudvalg. 
39  Repræsentanter for flere foreninger, organisationer m.v., som har fået foretræde for udvalget samtidig, er opgjort som én deputation. Finansudvalget modtager ikke deputationer. 
40  Omfatter journaliserede henvendelser fra enkeltpersoner, organisationer, foreninger, virksomheder etc., men ikke notater og skrivelser fra ministerier eller fra andre folketingsudvalg 

eller tilsendte tidsskrifter og fagblade. 
41 Under ”Antal skriftlige spørgsmål fra udvalgene” indgår alene spørgsmål på sager af typen ”almindelig del”, ”aktstykke”, ”lovforslag” og ”beslutningsforslag”. 
42 Omfatter journaliserede skriftlige spørgsmål til besvarelse i et samråd med en eller flere ministre. 
43 Omfatter journaliserede henvendelser, notater og skrivelser fra ministerier, alle spørgsmål fra udvalget inklusive samrådsspørgsmål, besvarelser af udvalgsspørgsmål etc. 
44 At tabellen starter i 1972-73 skyldes, at man udvidede ordningen med stående udvalg ved et beslutningsforslag vedtaget den 8. september 1972.
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Antal  
udvalgsmøder 38

Antal  
besvarede 

samråds-
spørgsmål

Antal  
deputationer 39

Antal  
skriftlige  

henvendelser 
til udvalgene 40

Antal  
skriftlige 

spørgsmål  
fra udvalgene 41

Antal 
skriftlige 

samråds-
spørgsmål  

fra udvalgene 42

Samtlige  
dokumenter  
i udvalgene 43

1995-96 652 841 414 2.891 8.401 845 20.379 

1996-97 625 775 362 2.973 8.562 692 21.181 

1997-98 545 752 319 2.742 8.417 645 20.072 

1998-99 598 805 349 2.865 8.880 697 22.356 

1999-00 603 845 287 3.094 8.649 720 23.543 

2000-01 562 773 268 2.851 8.341 644 23.121 

2001-02 528 645 363 2.812 7.916 611 21.508 

2002-03 636 719 398 3.200 8.765 659 23.801 

2003-04 624 660 404 2.968 9.478 597 23.419 

2004-05 559 689 349 3.090 9.674 674 32.135 

2005-06 607 666 351 2.901 8.799 753 30.681 

2006-07 608 652 323 2.771 9.095 730 30.696 

2007-08 550 525 302 2.981 12.162 765 36.448 

2008-09 610 849 309 3.434 13.961 961 41.622 

2009-10 625 1.154 337 3.081 16.025 1.274 45.313 

2010-11 565 980 256 2.575 14.813 1.074 40.810 

2011-12 667 764 320 3.029 13.610 873 39.092 

2012-13 720 813 377 2.899 13.816 930 41.461 

2013-14 664 677 333 2.907 14.989 799 42.216 

2014-15 613 603 313 3.439 13.040 745 35.845 

2015-16 692 891 412 2.857 13.452 1.098 38.588 

2016-17 693 958 306 2.283 13.907 1.166 39.275 

2017-18 635 755 307 2.197 13.668 871 39.304 

2018-19 534 615 293 2.089 11.751 722 32.916 

2019-20 693 540 382 2.769 17.009 662 46.575
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Tabel 11 
Europaudvalgets behandling af EU-lovforslag og andre europæiske sager 
i folketingsåret 2019-20 

De ministre, der den efterfølgende uge skal til mi-
nisterrådsmøde i Bruxelles, deltager i Europaud-
valgets møde om fredagen. Her forelægger de ak-
tuelle sager, herunder EU-lovforslag inden for de-
res ressortområde. Hvis forslagene er af større 
rækkevidde for Danmark, forelægges de til for-

handlingsoplæg. Det betyder, at ministeren beder 
Europaudvalget om et mandat til at arbejde i en 
bestemt retning i forhandlingerne om forslaget. 
Europaudvalget har altså indflydelse på, hvad 
Danmarks linje er i forhandlingerne om lovfor-
slag, der kommer fra EU. 

Minister Forhandlingsoplæg 

Erhvervsministeren 6 

Finansministeren 20 

Justitsministeren 3 

Klima-, energi- og forsyningsministeren 1 

Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestilling 8 

Sundheds- og ældreministeren 2 

Transportministeren 6 

Uddannelses- og forskningsministeren 3 

Udenrigsministeren 7 

Udlændinge- og integrationsministeren 1 

I alt 57
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Udvalgenes 
øvrige aktiviteter 

I dette kapitel beskrives udvalgenes 
aktiviteter. Det bemærkes, at flere 
udvalg har fået udskudt flere 
planlagte aktiviteter på grund 
af coronasituationen.
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Beskæftigelsesudvalget 

Beskæftigelsesudvalgets arbejde i folketingsåret 
2019-20 var præget af den aktuelle krise med co-
vid-19. Udvalget har på baggrund af covid-19-situa-
tionen behandlet en række lovforslag af hastende 
karakter for at hjælpe danske lønmodtagere, ar-
bejdspladser og virksomheder igennem krisen og 
holde hånden under dansk økonomi i denne eks-
traordinære situation. 

Rejser 
Den 2.-4. marts 2020 var udvalget på studierejse 
til Nederlandene. Formålet med udvalgets rejse 
var at blive inspireret af de initiativer, som 

Nederlandene har iværksat for at øge integration-
en af indvandrere på arbejdsmarkedet. Formålet 
for udvalget var ligeledes at blive klogere på, hvor-
dan man i Nederlandene understøtter den grønne 
omstilling på beskæftigelsesområdet og sikrer, at 
arbejdsstyrken er kvalificeret til de nye typer job, 
der fremadrettet vil opstå i den grønne sektor. 

Desuden var udvalget interesseret i at høre om, 
hvordan de store nederlandske virksomheder, der 
skulle arbejde med anlæg af Femernforbindelsen, 
ville sikre, at de overholdt danske regler i forhold 
til social dumping, arbejdsmiljø m.v. 

Boligudvalget 

Høring 
Den 22. januar 2020 afholdt Boligudvalget en åben 
høring i Landstingssalen om bæredygtigt byggeri i 
træ. Formålet med høringen var at sætte fokus på 
den bæredygtige del i byggerier og at få større ind-
blik i træ som byggemateriale. 

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
Den 7. maj 2020 var Boligudvalget af boligministe-
ren inviteret til et orienteringsmøde om en under-
søgelse af brandsikkerhed i plejeboliger m.v. Mø-
det blev gennemført virtuelt. 

Den 15. maj 2020 afholdt Boligudvalget et tema-
møde med Landsbyggefonden om renoverings-
behovet i den almene boligsektor og om Lands-
byggefondens forvaltningspraksis. Mødet blev 
gennemført virtuelt. 

Den 11. juni 2020 fik udvalget en præsentation af 
anbefalinger vedrørende reducering af energifor-
brug og klimaaftryk fra klimapartnerskabet for 
bygge- og anlægssektoren. Mødet blev gennemført 
virtuelt.
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Børne- og Undervisningsudvalget 

Børne- og Undervisningsudvalget beskæftiger sig 
med folkeskoler, frie grundskoler og efterskoler, 
gymnasiale ungdomsuddannelser (stx, hhx, htx 
og hf) og erhvervsuddannelser, voksen- og efter-
uddannelse m.v. Herudover beskæftiger udvalget 
sig med dagtilbud til børn indtil skolestart og fri-
tids- og klubtilbud til børn og unge. Alle emner, 
der er knyttet til unge og undervisning, voksen- og 
efteruddannelse og dagtilbud, fritids- og klubtil-
bud, har derfor en fremstående plads i udvalgets 
arbejde, og regeringens arbejde på disse områder 
følges tæt af udvalget. 

Høringer 
Udvalget afholdt en høring om børn og digitalise-
ring den 5. december 2019. 

Udvalget afholdt en lukket faglig høring om inklu-
sion i grundskolen den 17. december 2019. 
 
Udvalget afholdt en åben høring om udfordringer-
ne vedrørende implementering af lovkravet om 45 
minutters motion og bevægelse i folkeskolen den 
23. januar 2020. 

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
Udvalget holdt møde med Egmont Fonden vedrø-
rende rapporten ”Når store bliver små – giv alle 
børn en god skolestart” den 14. november 2019. 

Udvalget holdt møde med høringsparter vedrøren-
de udvalgets behandling af beslutningsforslag nr. 
B 21 Forslag til folketingsbeslutning om ret til kla-
ge over utilstrækkelig støtte i folkeskolen til børn 
med under 9 timers støttebehov (folketingsåret 
2018-19, 1. samling), den 28. november 2019. 

Udvalget holdt møde med KL’s Børne- og Under-
visningsudvalg vedrørende udfordringer ved im-
plementering af bevægelse i skolen den 11. marts 
2020. 

Udvalget afholdt et åbent fagligt temamøde om 
mistrivsel hos unge på grund af hjemsendelse fra 
skole og uddannelse i forbindelse med covid-19- 
situationen den 10. juni 2020. 

Teknisk gennemgang 
Udvalget fik en teknisk gennemgang vedrørende 
koblingsprocenten, den procentuelle andel af gen-
nemsnitsudgifterne pr. elev i folkeskolen, som Fol-
ketinget beslutter at bevilge til de frie grundskoler 
og Fordelingssekretariatets kriterier herfor den 
24. oktober 2019.

https://www.ft.dk/samling/20181/beslutningsforslag/b21/index.htm
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Erhvervsudvalget 

Høring 
Den 14. januar 2020 afholdt udvalget en høring om 
”Ansvarligt forbrug i Danmark – Hvorfor og hvor-
dan” i samarbejde med 2030-Netværket, Forbru-
gerrådet TÆNK og Dansk Initiativ for Etisk Handel. 

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
Den 19. november 2019 deltog udvalget i et semi-
nar i Erhvervsministeriet om regeringens er-
hvervspolitiske dagsorden, herunder regeringens 
grønne erhvervspolitiske dagsorden. 

Den 27. februar 2020 afholdt udvalget et lukket 
temamøde om EU-implementeringen af Basel-ko-
mitéens anbefalinger om kapitalkrav til kreditin-
stitutter og konsekvenserne heraf for Danmark. 

Den 4. maj 2020 holdt udvalget et offentligt eks-
pertmøde om L 181 Forslag til lov om ændring af 
lov om en rejsegarantifond (Ændret tilbagebeta-
lingsmodel i forbindelse med udvidet dæknings-
område for Rejsegarantifonden i ekstraordinære 
situationer). 

Den 8. juni 2020 holdt udvalget skypemøde med 
præsentation af rapporter fra regeringens klima-
partnerskaber for henholdsvis life science og bio-
tek, handel og service, it og rådgivning samt fi-
nanssektoren med erhvervsministeren og klima-
partnerskaberne. 

Den 25. juni 2020 holdt udvalget skypemøde med 
præsentation af en rapport fra klimapartner-

skabet for Det Blå Danmark med erhvervsmini-
steren og klimapartnerskabet. 

Tekniske gennemgange 
Den 10. oktober 2019 gav erhvervsministeren og 
embedsmænd udvalget en teknisk gennemgang 
af finanslovsforslaget 2020. 

Den 6. februar 2020 gav erhvervsministeren og 
embedsmænd udvalget en teknisk gennemgang 
af ministeriets rapport om det styrkede banksam-
arbejde. 

Den 3. september 2020 gav erhvervsministeren 
og embedsmænd udvalget en teknisk gennem-
gang af finanslovsforslaget 2021. 

Besøg og rejser 
Den 6. november 2019 var udvalget på besøg hos 
Forbrugerrådet Tænk. Emnet var regulering af 
markedet for hurtige forbrugslån i Danmark. 

Den 26. februar 2020 var udvalget på besøg hos 
Nordea i Høje-Taastrup. Emnet var bekæmpelsen 
af hvidvask og anden finansiel kriminalitet. 

Den 26. og 27. januar 2020 var udvalget på stu-
dierejse til Stockholm. Formålet var at høre om, 
hvordan erhvervslivet og den offentlige sektor 
kan drage nytte af de digitaliseringsmuligheder, 
som 5G bringer med sig, og svenske erfaringer og 
synspunkter vedrørende den tekniske udrulning 
af 5G-teknologien samt cybersikkerhedstrusler. 

Europaudvalget 

Europaudvalgets arbejde i folketingsåret 2019-20 
var præget af coronakrisen. Fra midten af marts 
2020 og frem skulle udvalget finde nye måder at 
arbejde på, der både mindskede den sociale kon-
takt og samtidig sikrede Folketingets samarbejde 
med regeringen om Danmarks EU-politik. Her 
har især indførelsen af muligheden for at følge 
udvalgsmøder via video været en markant nyska-
belse. Samtidig arbejdede EU-systemet på højtryk 
for at finde løsninger, der kunne afbøde de øko-
nomiske og sociale konsekvenser af spredningen 
af coronavirussen. Dette gav ekstra travlhed i 
EU-systemet, hvilket udvalgets 57 ordinære mø-

der i 2019-20 vidner om, da det er et stykke over 
normalen. 

Den nye Europa-Kommission tiltrådte den 1. de-
cember 2019 med tyske Ursula von der Leyen 
som ny formand. Kommissionen pegede bl.a. på 
en omfattende europæisk klimaaftale, at EU skal 
være bedre beredt til den digitale omstilling og et 
stærkere EU i verden som grundpiller i Kommis-
sionens arbejde i perioden 2019-2024. 

På et ekstraordinært møde i Det Europæiske Råd 
den 20. og 21. juli 2020 godkendte EU’s stats- og

https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l181/index.htm
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regeringschefer EU’s kommende rammebudget 
for perioden 2021-2027. Forhandlingerne om det 
flerårige budget er den enkeltstående sag, der har 
fyldt mest i Europaudvalget i 2019-20. Udvalget 
har samarbejdet med Finansudvalget gennem en 
fælles følgegruppe for at få bredt fagligt blik på 
sagen. I juni 2020 gav Europaudvalget mandat til 
regeringens foreslåede forhandlingslinje i sagen, 
der udmøntede sig i en budgetaftale til over 
13.500 mia. kr., inklusive en omfattende genop-
retningsfond for Europa i forbindelse med coro-
nakrisen. Endnu udestår en aftale for Kommissio-
nen om budgettet med Europa-Parlamentet. 

Storbritanniens udtræden af EU (brexit) har også 
været en sag, som udvalget sammen med Det 
Udenrigspolitiske Nævn via den såkaldte brexit-
følgegruppe har fulgt tæt, ligesom det var tilfæl-
det i den foregående folketingssamling. Siden ud-
trædelsen den 1. februar 2020 har udvalgets fo-
kus været på forhandlingerne om det fremtidige 
forhold mellem EU og Storbritannien. 

Beretninger 
Efter samråd med udenrigsministeren den 20. maj 
2020 og samråd med sundheds- og ældreministe-
ren og forsvarsministeren den 26. juni 2020, ud-
trykte udvalget med to beretninger i henholdsvis 
maj og juni 2020 kritik af regeringens håndtering 
af en anmodning fra Italien om hjælp til at hånd-
tere coronakrisen (beretning af almen art, nr. 1 og 
beretning af almen art, nr. 6). 

Rejser 
Udvalgets rejseaktivitet har i sagens natur også 
været påvirket af coronapandemien. Især har 

udvalgets medlemmer deltaget i en række inter-
parlamentariske møder via videolink og ikke fy-
sisk som under normale omstændigheder. 

Den 17.- 23. november 2019 gennemførte udvalget 
en studierejse til Brasilien for at drøfte en mulig 
kommende associeringsaftale mellem EU og den 
sydamerikanske handelsblok Mercosur (Brasili-
en, Argentina, Uruguay og Paraguay). Udvalget 
fokuserede især på de grønne, klimarelaterede 
og sociale dele af aftalen, såsom forvaltningen af 
regnskoven og forholdene for de oprindelige folk. 

I marts 2020 besøgte Europaudvalget Algeriet og 
Niger. Formålet var at få et dybere kendskab til 
migrationen til og gennem disse lande. Udvalget 
mødtes bl.a. med repræsentanter for regeringen i 
Algier og for parlamenterne i begge lande og be-
søgte både FN’s (IOM’s) landekontorer for migra-
tion og Røde Kors/Røde Halvmånes centre for 
migranter i begge lande. 

Den 1. juli 2020 overtog Tyskland formandskabet 
i Det Europæiske Råd. Med henblik på at drøfte 
det tyske formandskabs prioriteter for EU i anden 
halvdel af 2020 og få tyske perspektiver på EU’s 
fremtid i bredere forstand foretog udvalget en 
rejse til Berlin i september 2020. 

Høring 
Den 23. september 2020 afholdt Europaudvalget 
en høring om EU’s grundlæggende værdier og 
rettigheder med fokus på udviklingen i Polen og 
Ungarn. Ved høringen deltog oplægsholdere fra 
begge de nævnte lande og formanden for Den 
Danske Dommerforening, Mikael Sjöberg. 

Finansudvalget 

Udvalget havde møde med de økonomiske vis-
mænd den 11. oktober 2019, Nationalbankens di-
rektion den 31. oktober 2019, repræsentanter for 
Rigsrevisionen og Statsrevisorerne den 9. januar 
2020. Herudover havde udvalget finansministe-
ren i samråd den 16. december 2019 i forbindelse 
med offentliggørelsen af Økonomisk Redegørelse. 

Skatteministeren orienterede endvidere udvalget 
om fremdriften af SKATs nye it-inddrivelsessystem, 
men på grund af coronasituationen har oriente-
ringen ikke været så regelmæssig som tidligere. 

På EU-siden blev der afholdt et fælles møde med 
Europaudvalget om det europæiske semester. Her-
udover har medlemmer af udvalget deltaget i en 
følgegruppe om EU’s flerårige rammebudget (MFF) 
sammen med medlemmer af Europa udvalget. 

Finansudvalget afgav den 18. juni 2020 en beret-
ning om forlængelse af den parlamentariske ar-
bejdsgruppe om FN’s verdensmål til udgangen af 
folketingsåret 2020-21 (beretning af almen art, 
nr. 3). Arbejdsgruppen, der ud over medlemmer 
af udvalget består af op til to repræsentanter for

https://www.ft.dk/samling/20191/almdel/beretning/1/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/almdel/beretning/6/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/almdel/beretning/3/index.htm
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hvert parti i Folketinget, har det overordnede 
ansvar for og den koordinerende rolle i forhold til 
at styrke det parlamentariske arbejde med ver-
densmålene i Folketinget. Den parlamentariske 
arbejdsgruppe afholdt den 8. oktober 2019 en 
høring, ”Lancering af 2020-udgaven af Danmark 
for målene”. Formålet med høringen var bl.a. at 
få belyst, hvordan den bredest mulige forankring 
af verdensmålene i Danmark sikres. 

Herudover afholdt arbejdsgruppen den 9. septem-
ber 2020 i samarbejde med Folketingets tværpoli-
ske netværk for FN’s verdensmål (2030-netværket) 

og 2030-panelet en konference under overskriften 
”A decade of action – 10 år tilbage”. 

Endvidere har arbejdsgruppen afholdt ni møder 
med en række forskellige temaer, bl.a. om ran-
king af Danmarks implementering af verdensmå-
lene holdt op mod resten af verden, bæredygtige 
investeringer, konsekvensvurdering af lovforslag 
i forhold til verdensmålene og visning af ver-
densmålene fordelt på minister/fagudvalg i sam-
arbejde med Danmarks Statistik. Den parlamen-
tariske arbejdsgruppe har endvidere besøgt 
FN-Byen den 3. december 2019. 

Forsvarsudvalget 

Høringer 
Den 15. november 2019 afholdt Forsvarsudvalget i 
samarbejde med Folk & Sikkerhed en konference i 
Landstingssalen om den sikkerhedspolitiske situa-
tion og betydningen heraf for Danmark. Titlen på 
konferencen var ”Kapløbet om Arktis – Den nye 
verdens kampplads”. 

Den 19. februar 2020 afholdt udvalget i samarbej-
de med Folk & Sikkerhed og Folketingets delegati-
on til Nordisk Råd en konference i Landstingssalen 
om det nordiske forsvarssamarbejde, NORDEFCO. 

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
Den 2. oktober 2019 havde udvalget besøg af 
en amerikansk delegation af medarbejdere fra 
Kongressen og en række tænketanke, hvor de 
dansk-amerikanske relationer på det forsvars-
politiske område blev drøftet. 

Den 14. november 2019 deltog Forsvarsudvalget i 
et møde på Christiansborg med det norske Stor-
tings udenrigs- og forsvarsudvalg. Mødet var ar-
rangeret af Det Udenrigspolitiske Nævn. Medlem-
mer af Arktisk Delegation og delegationen til 
NATO’s Parlamentariske Forsamling deltog også. 

Den 28. november 2019 havde udvalget besøg af 
chefen for Israels National Cyber Directorate, hvor 
der blev drøftet emner i relation til cybersikkerhed. 

Tekniske gennemgange 
Den 10. oktober 2019 gav forsvarsministeren og 
embedsfolk fra Forsvarsministeriet udvalget en 
teknisk gennemgang af Forsvarsministeriets om-
råde på forslag til finanslov for 2020. 

Den 19. december 2019 gav beskæftigelsesministe-
ren udvalget en teknisk gennemgang af håndterin-
gen af veteransager i arbejdsskadesystemet. Be-
skæftigelsesudvalget deltog også. 

Den 2. september 2020 gav forsvarsministeren og 
embedsfolk fra Forsvarsministeriet udvalget en 
teknisk gennemgang af Forsvarsministeriets områ-
de på forslag til finanslov for 2021. 

Den 30. september 2020 gav forsvarsministeren 
og embedsfolk fra Forsvarsministeriet udvalget en 
teknisk gennemgang af den schweiziske producent 
af kryptosystemer Crypto AG. 

Besøg 
Den 28. januar 2020 foretog udvalget et besøg i 
Nyholm, som er et område på Holmen, som Sø-
værnet skal fraflytte, og om hvilket der pågår drøf-
telser af, hvordan det fremadrettet skal anvendes.
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Færøudvalget 

Forholdet mellem Færøerne og Danmark er om-
drejningspunktet for udvalgets arbejde. Udvalget 
har bl.a. beskæftiget sig med konsekvenserne af, 
at regeringen ønsker at gøre telekommunikation 
til kritisk infrastruktur, og betydning af dette for 
Færøernes planer for opbygning af et 5G-netværk. 
Udvalget har desuden behandlet en ny retspleje lov 
for Færøerne, der skal træde i kraft den 1. januar 
2021. 

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
Udvalget besøgte den 20. februar 2020 den færø-
ske repræsentationschef i København og direktø-

ren for Færøsk Industri. Derudover mødte udval-
get den 27. februar 2020 Nordatlantisk Gymnasie-
klasse, der har elever fra Færøerne, Grønland, 
Island og Danmark, og som har uddannelsesforløb 
i hvert af de fire lande, startende i Danmark på 
Gribskov Gymnasium. Derudover deltog udvalget i 
et webinar den 17. juni 2020 om udarbejdelsen af 
kongerigets arktiske strategi. 

Rejse 
Udvalgets planlagte rejse til Færøerne måtte ud-
skydes på grund af rejserestriktioner som følge af 
coronapandemien. 

Grønlandsudvalget 

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
Grønlandsudvalget har i løbet af folketingsåret 
haft en række lukkede møder på Christiansborg 
med forskellige eksterne parter. 

Den 2. oktober 2019 var Sermersooq Kommune på 
besøg og fortalte udvalget om det kommende by-
udviklingsprojekt i Nuuk. 

Den 6. november 2019 havde udvalget møde med 
Politiforbundet og Fængselsforbundet om ansæt-
telsesvilkårene for politi- og fængselsbetjente i 
Grønland. 

Henholdsvis den 21. januar og den 20. februar 
2020 deltog Grønlandsudvalget i møder med hen-
holdsvis den amerikanske og den kinesiske ambas-
sadør i Danmark. Møderne var arrangeret af Ark-
tisk Delegation. 

Den 11. marts 2020 fik udvalget besøg af FN’s rap-
portør vedrørende oprindelige folk. Her fik udval-
get præsenteret rapportørens nyligt udgivne rap-
port om Grønland. 

Den 17. juni 2020 holdt udvalget et lukket inter-
parlamentarisk seminar om den arktiske strategi. 
Seminaret blev tilrettelagt i samarbejde med 

Udenrigsministeriet, og deltagerkredsen bestod 
af medlemmer af Det Udenrigspolitiske Nævn, 
Arktisk Delegation, Udenrigsudvalget, Færø-
udvalget og Grønlandsudvalget. Desuden deltog 
medlemmer af de grønlandske og færøske parla-
menter, Inatsisartut og Lagtinget. Seminaret blev 
afholdt således, at nogle medlemmer var fysisk til 
stede i Landstingssalen, mens andre deltog virtu-
elt. På seminaret drøftede de tre landes parla-
mentarikere rigsfællesskabets kommende ark-
tiske strategi. 

Den 26. august 2020 fik udvalget besøg af USA’s 
nyligt udnævnte konsul i Grønland, som fortalte 
om konsulatets arbejde og prioriteringer. I mødet 
deltog også Det Udenrigspolitiske Nævn, Udenrigs-
udvalget og Arktisk Delegation. 

Tekniske gennemgange 
Den 28. november 2019 gav justitsministeren og 
embedsmænd fra Justitsministeriet udvalget en 
teknisk gennemgang af justitsområdet i Grønland. 

Den 29. september 2020 gav Forsvarsministeriet 
udvalget en teknisk gennemgang af, hvordan red-
ningsberedskabet i Grønland fungerer og er orga-
niseret. Forsvarsudvalget deltog også.
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Indfødsretsudvalget 

Indfødsretsudvalget behandlede i lighed med 
tidligere år en række ansøgninger om dansk 
statsborgerskab fra personer, der har søgt om 
statsborgerskab, men som ikke opfylder samtlige 
betingelser for at opnå dansk statsborgerskab. 
Udvalget hastebehandlede i øvrigt i efteråret et 
lovforslag, der gav mulighed for administrativt 

at fratage personer med dobbelt statsborgerskab 
deres danske statsborgerskab, uden at der stilles 
krav om, at de pågældende skal være dømt 
ved en domstol i Danmark, og at fratagelsen 
kan ske, mens de pågældende stadig befinder 
sig i udlandet. Loven blev kendt som loven om 
syrienskrigere. 

Kirkeudvalget 

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
Udvalget deltog den 11. oktober 2019 i en temadag 
med Landsforeningen af Menighedsråd, Præste-
foreningen og Provsteforeningen om folkekirkens 
struktur og arbejde, herunder folkekirkens økono-
mi, det folkekirkelige demokrati og folkekirkens 
betydning i et sekulariseret samfund. 

Udvalget afholdt den 21. november 2019 et tema-
møde med Københavns Universitet og en gruppe 
gymnasielærere om forholdet mellem politik og 
religion. Det Teologiske Fakultet på Københavns 
Universitet afholder hvert år et seminar for gym-
nasielærere som et led i gymnasielæreres efterud-
dannelse. I 2019 handlede seminariet om politik 
og religion og forholdet mellem stat og kirke hi-
storisk såvel som aktuelt. I den anledning blev der 
afholdt et møde mellem Københavns Universitet, 
gymnasielærere og medlemmer af Folketingets 
Kirkeudvalg. 

Udvalget afholdt den 26. august 2020 et møde med 
Landsforeningen af Menighedsråd for generelt at 
drøfte en række emner. Dagsordenen omhandlede 
genåbning og nedlukning af folkekirken i corona-

perioden – herunder hvilke erfaringer Landsfor-
eningen af Menighedsråd havde gjort i forbindelse 
med nedlukning og genåbning af aktiviteter i 
folkekirken, og udsigter for den videre genåbning. 
Derudover handlede mødet om handicaptilgænge-
lighed og grøn omstilling i folkekirken, herunder 
mulighederne for økologisk drift og urørt skov på 
folkekirkens arealer. Endelig gav Landsforeningen 
af Menighedsråd en status for forberedelserne af 
menighedsrådsvalget i efteråret 2020. 

Besøg 
Udvalget besøgte den 19. november 2019 Køben-
havns biskop for at drøfte folkekirkens sociale 
arbejde frem mod 2020, folkekirken og de nye 
danskere, hvad hospitaler kan bruge præster til, 
den demokratiske folkekirke – på vej mod me-
nighedsrådsvalget 2020 og folkekirke og tro i et 
sekulariseret samfund. 

Udvalget havde planlagt en studietur til Sydslesvig 
i foråret 2020 i anledning af jubilæumsåret for 
Sønderjyllands genforening med Danmark for bl.a. 
at besøge den danske kirke i Sydslesvig. Turen blev 
desværre aflyst på grund af covid-19-situationen.
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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 

Høringer 
Udvalget afholdt den 30. januar 2020 en åben 
høring om power-to-x. Formålet var at få et ajour-
ført billede af, hvor power-to-x-teknologien står i 
dag, og hvilke perspektiver den rejser for Dan-
mark, både i forhold til energilagring af vedva-
rende energi og til de grønne produkter, man kan 
skabe med teknologien, bl.a. til den grønne om-
stilling af transportsektoren. 

Udvalget afholdt den 6. februar 2020 en åben hø-
ring om biomasse. På høringen afdækkede føren-
de eksperter og centrale aktører biomassens rolle 
i et langsigtet perspektiv. Formålet var at sætte 
fokus på, i hvilket omfang biomasse kan betrag-
tes som CO2-neutralt, og hvordan man sikrer en 
bæredygtig anvendelse heraf. 

Udvalget afholdt den 21. september 2020 en åben 
høring om smarte energisystemer og sektorkob-
ling. Formålet var at få et ajourført billede af, 
hvor smarte energisystemer og sektorkobling står 
i dag, og hvilke perspektiver det rejser for Dan-
mark og internationalt med hensyn til at opfylde 
klimamål for reduktion af CO2 og med hensyn til 
vækst og jobskabelse. 

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
Udvalget var i efteråret 2019 vært for tre møder 
mellem klima-, energi- og forsyningsministeren, 
udvalget og eksterne parter, som kom med oplæg 
om relevante temaer som led i den politiske afkla-
ring forud for udarbejdelsen af en aftale mellem 
regeringen og partier i Folketinget om en klimalov. 

Udvalget holdt den 28. november 2019 et tema-
møde, hvor tre oplægsholdere gav deres vurde-
ring af klimaeffekten af kvoteannulleringer. 

Rejser 
1 medlem af udvalget deltog sammen med 2 med-
lemmer af Europaudvalget den 6. og 7. oktober 
2019 i en interparlamentarisk konference om kli-
maforandringer i Helsinki. 

Udvalgets formand deltog den 7.-9. oktober 2019 i 
et erhvervsfremstød i Paris med deltagelse af 24 
danske erhvervsvirksomheder. Hovedelementer-
ne var møder i Nationalforsamlingen om bl.a. 
energiomstilling og orientering om danske erfa-
ringer med klima- og energipolitik samt et semi-
nar om vindenergi, herunder om placering af 
vindmøller og accept heraf i lokalmiljøet m.v. 

4 medlemmer af udvalget deltog i december 2019 
i FN’s 25. klimakonference (COP25) i Madrid for 
at følge de internationale klimaforhandlinger og 
holde møder med andre landes parlamentarike-
re, repræsentanter for erhvervslivet og menings-
dannere. 

5 medlemmer af udvalget aflagde den 4. og 5. marts 
2020 besøg i Bruxelles. Formålet var at videregive 
danske erfaringer og budskaber til centrale EU-ak-
tører på et tidspunkt, hvor Europa- Kommissionen 
forberedte udspil, strategier og lovgivning under 
overskriften European Green Deal. 

Besøg 
Udvalget foretog sammen med Miljø- og Fødeva-
reudvalget den 12. november 2019 en studietur i 
København om affald, forsyning, cirkulær økono-
mi og CO2-reduktioner. Turen var arrangeret af 
Dansk Affaldsforening og gav mulighed for ved 
selvsyn at følge affaldet fra genbrugsplads til sor-
teringsanlæg og affaldsenergianlæg. 

Udvalget besøgte den 10. marts 2020 Køben-
havns Universitets Natur- og Biovidenskabelige 
Fakultet for at blive orienteret om fakultetets ar-
bejde og forskning.
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Kulturudvalget 

Kulturudvalgets arbejde har ligesom mange andre 
dele af samfundet og Folketinget været præget af 
de begrænsninger, som coronakrisen har medført. 

Besøg 
Den 11. december 2019 besøgte udvalget National-
museet, hvor udvalget oplevede konkrete eksem-
pler på nye tiltag og eksperimenter, herunder 
museets satsning på børn og unge samt særudstil-

linger på nye måder. Endvidere drøftede udvalget 
fremtidens Nationalmuseum bygningsmæssigt og 
museets ønsker hertil. 

Den 26. februar 2020 besøgte udvalget DR Byen, 
hvor udvalget bl.a. hørte om DR’s produktion af 
en nye serie om Danmarks genforening, og hvad 
der indgår i forberedelser af tv-produktioner og 
forskellige musikarrangementer m.v. 

Ligestillingsudvalget 

Medlemmer af Ligestillingsudvalget besøgte den 6. 
november 2019 KVINFO for at drøfte aktuelle lige-
stillingspoliske emner, herunder bl.a. EU-direkti-
vet om øremærkning af barsel og forældreorlov. 
Medlemmer af udvalget deltog den 18.-20. novem-
ber 2019 i ”Women Leaders Global Forum”, som er 
en årlig ligestillingspolitisk konference, der afhol-
des i Reykjavík på Island. 

En delegation af marokkanske menneskerettig-
hedsforkæmpere besøgte den 5. februar 2020 Fol-
ketinget. Her mødtes de med medlemmer af Lige-
stillingsudvalget og Udenrigsudvalget for bl.a. at 
drøfte forholdene for kvinder i Marokko og Nord-
afrika og for at diskutere, hvordan Danmark og 
andre europæiske stater kan forholde sig til migra-
tionen fra Nordafrika til Europa. 

Udvalget holdt desuden den 29. januar 2020 et 
møde med forskerne bag rapporten ”Sex i Dan-
mark: Nøgletal fra Projekt SEXUS 2017-2018”. Pro-
jekt SEXUS-rapporten er verdens største videnska-
belige seksuallivsundersøgelse, og forskerne holdt 
oplæg for udvalget om de ligestillingsrelevante 
resultater fra undersøgelsen. 

En delegation bestående af medlemmer fra Lige-
stillingsudvalget og Udenrigsudvalget skulle den 
8.-14. marts 2020 have deltaget i FN’s Kvindekom-
missions 64. session i New York. Hovedtemaet for 
årets session var 25-året for vedtagelsen af Beijing-
erklæringen og -handlingsplanen. Sessionen blev 
desværre aflyst på grund af udbruddet af corona-
virus.
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Miljø- og Fødevareudvalget 

Miljø- og Fødevareudvalget dækker en lang ræk-
ke emner og havde to ressortministre, henholds-
vis miljøministeren og ministeren for fødevarer, 
fiskeri og ligestilling. I folketingsåret 2019-20 har 
biodiversitet, § 3-beskyttede naturområder, gene-
rationsforureninger, affald, bioøkonomi, lav-
bundsjorder, kvælstofudledninger og vandmiljø 
været blandt de emner, som udvalget i særlig 
grad har arbejdet med. 

Høringer 
Udvalget afholdt en åben høring om bioøkonomi 
og en mulig strategi derom den 6. februar 2020 i 
Landstingssalen. Formålet var at sætte fokus på 
den danske indsats for bioøkonomi. Høringen 
skulle bl.a. give udvalget viden om bioøkonomi-
ske virksomheder og beskæftigelsespotentiale, 
hvordan bioøkonomi kan bidrage til grøn omstil-
ling, og hvad de næste skridt kan være, som kan 
bidrage til, at vi producerer mere bæredygtigt – 
og producerer i Danmark. 

Udvalget afholdt også en åben høring om genera-
tionsforureninger den 23. september 2020 i 
Landstingssalen. Formålet var at give udvalget 
viden om generationsforureningernes påvirkning 
af natur, miljø og sundhed og løsningsmuligheder-
ne for at håndtere generationsforureningerne, 
herunder var der drøftelser af tidsplan og finan-
sieringsmuligheder. 

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
Udflugt med Landbrug & Fødevarer til dele af 
landbrugserhvervet i Vestsjælland den 23. okto-
ber 2019. 

Udflugt med Dansk Affaldsforening til bl.a. Ama-
ger Bakke om affald, forsyning og cirkulær øko-
nomi og CO2-reduktioner den 12. november 2019. 
Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget deltog også. 

Temamøde med Forbrugerrådet Tænk, Det Øko-
logiske Råd og Danmarks Naturfredningsforening 
den 27. november 2019 om bl.a. cirkulær økono-
mi, tøjspild og dyrevelfærd. 

Temamøde med fiskeriets organisationer, ”Fi-
skens dag”, den 4. december 2019. 

Temamøde om plastik den 15. januar 2020 med 
Danmarks Naturfredningsforening, Det Økologi-
ske Råd, WWF Verdensnaturfonden, Plastindu-
strien og Plastic Change. Formålet var at give ud-

valget indsigt i den nyeste viden om plastik og 
give en status på allerede igangsatte initiativer 
for at fremme en viden- og dialogbaseret debat 
om løsninger på udfordringerne med plastik. 

Ekspertmøde om biodiversitet den 5. februar 
2020 i forbindelse med et udvalgsmøde (bl.a. som 
forberedelse til det sidenhen på grund af corona 
aflyste COP15-møde i oktober 2020). 

Temamøde hos Dansk Industri den 11. marts 
2020 om udvidet producentansvar for emballage. 

Udvalget deltog i en virtuel debat på naturmødet 
i Hirtshals den 14. maj 2020 med et program-
punkt om biodiversitet. 

Temamøde den 17. juni 2020 med Food Nation 
om fødevareklyngen og status og muligheder for 
fødevareeksporten i lyset af covid-19-situationen. 

Temamøde den 30. september 2020 om biodiver-
sitet i havet og på land med fokus på EU’s biodi-
versitetsstrategi for 2030. 

Tekniske gennemgange 
Teknisk gennemgang ved ressortministrene i Mil-
jø- og Fødevareministeriet den 2. oktober 2019 af 
Europa-Kommissionens forslag til en reform af 
EU’s landbrugspolitik (CAP) og status for forhand-
lingerne. 

Teknisk gennemgang af forslag til finanslov for 
2020 ved miljøministeren den 9. oktober 2019. 

Teknisk gennemgang med præsentation af lov-
programmet for 2019-20 ved de to ressortmini-
stre den 23. oktober 2019. 

Teknisk gennemgang ved miljøministeren om 
Danmarks rapportering til EU om naturens til-
stand den 24. oktober 2019. 

Teknisk gennemgang den 7. november 2019 ved 
miljøministeren om resultaterne fra årets NOVA-
NA-rapport fra Aarhus Universitet og GEUS ved-
rørende de seneste målinger af naturens og vand-
miljøets tilstand. 

Teknisk gennemgang den 15. januar 2020 ved mi-
nisteren for fødevarer, fiskeri og ligestilling om 
de kameraforsøg i fiskeriet, som blev besluttet på 
rådsmødet i EU i december 2019.



Året, der gik, i Folketinget – Beretning om folketingsåret 2019-20 Udvalgenes øvrige aktiviteter    |    64

Teknisk gennemgang den 22. januar 2020 ved 
miljøministeren af Kammeradvokatens undersø-
gelse af Miljøstyrelsens mangelfulde administra-
tion af placeringstilladelser til de danske hav-
brug. 

Teknisk gennemgang den 30. januar 2020 ved 
miljøministeren af Tange Sø-sagen som opfølg-
ning på to foretræder fra henholdsvis Foreningen 
til nedlæggelse af Tange Sø om reetablering af 
Gudenåen og Foreningen til bevarelse af Tange 
Sø og Støtteforeningen vedrørende tursejlads på 
Tange Sø. 

Teknisk gennemgang den 30. januar 2020 ved 
miljøministeren med gennemgang af Kammerad-
vokatens undersøgelser af placeringstilladelser til 
havbrug og en præsentation af Miljøstyrelsens 
fremadrettede opfølgning herpå. 

Teknisk gennemgang den 6. februar 2020 ved 
miljøministeren om resultaterne i Miljøstyrelsens 
basisanalyse for vandområdeplanerne, der skal 
danne grundlag for vandområdeplaner for perio-
den 2021-2027. 

Teknisk gennemgang den 6. februar 2020 ved 
miljøministeren om korrektion af kvælstofudled-
ning i NOVANA 2018-data. 

Teknisk gennemgang den 18. februar 2020 ved 
ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestilling om 
kvælstofudvalgets afrapportering og den eksiste-
rende landbrugsregulering, herunder Aarhus 
Universitets opdatering af baseline 2021. 

Teknisk gennemgang den 19. februar 2020 ved 
ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestilling om 
konsekvenserne af den regnefejl, der gjorde, at 
de hidtidige opgørelser af lavbundsjorder var 
stærkt undervurderede. 

Teknisk gennemgang den 20. februar 2020 ved 
miljøministeren om rapportering til EU om stør-
relse og udvikling af fuglebestande i Danmark. 

Teknisk gennemgang den 27. februar 2020 ved 
ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestilling om 
reglerne for landbrugsstøtte i forhold til naturple-
je/naturgenopretning. 

Teknisk gennemgang den 27. februar 2020 ved mi-
nisteren for fødevarer, fiskeri og ligestilling om for-
handlingerne om fremtidens forhold mellem EU 
og Storbritannien med fokus på fiskeriområdet. 

Teknisk gennemgang den 27. marts 2020 (online 
på grund af corona) ved ministeren for fødevarer, 
fiskeri og ligestilling om landbrugets økonomi, 
herunder landbrugserhvervets hovedudfordringer. 

Teknisk gennemgang den 27. april 2020 (online 
på grund af corona) ved ministeren for fødevarer, 
fiskeri og ligestilling med præsentation af anbefa-
linger fra klimapartnerskabet for fødevare- og 
landbrugssektoren. 

Teknisk gennemgang den 30. april 2020 (online 
på grund af corona) ved ministeren for fødevarer, 
fiskeri og ligestilling og DTU om fiskebestandenes 
bevægelser i Nordsøen på forskellige livsstadier, 
og hvordan brexit kan påvirke danske fiskeres 
adgang til forskellige arter i Nordsøen og vest for 
Skotland. 

Teknisk gennemgang den 6. maj 2020 (online på 
grund af corona) ved miljøministeren om lovfor-
slag nr. L 112 Forslag til lov om ændring af lov om 
miljøbeskyttelse. (Implementering af affaldsdirek-
tivets minimumskrav til eksisterende udvidede 
producentansvarsordninger, indførelse af udvidet 
producentansvar for emballage og modernisering 
af indsamling og behandling af elektronikaffald). 

Teknisk gennemgang den 2. juni 2020 (online på 
grund af corona) ved miljøministeren om referen-
cetilstand for kvælstof i år 1900 i forhold til mål-
sætningen i vandområdeplanerne. 

Teknisk gennemgange af finanslovsforslaget for 
2021 den 2. september 2020 ved henholdsvis mi-
nisteren for fødevarer, fiskeri og ligestilling og 
miljøministeren. 

Teknisk gennemgang af mulige fejl i nedbørsdata, 
der bruges i beregning af kvælstof- og fosforud-
ledninger, den 9. september 2020 ved miljømini-
steren. 

Rejse 
Studietur til Fyn og Ærø den 16. og 17. januar 
2020 med fokus på bl.a. kystbeskyttelse, natur-
forvaltning og fødevareproduktion og besøg hos 
bl.a. Katrine og Alfreds Tomater, Ærø Fødevare-
netværk og Ærø Naturpark og besigtigelse af mi-
nivådområde og digeprojekt.

https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l112/index.htm
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Retsudvalget 

Den 5. december 2019 afholdt Retsudvalget en 
høring om retsforfølgelse af syrienskrigere med 
dansk statsborgerskab. Formålet med høringen 
var at belyse muligheder for og udfordringer ved 
retsforfølgelse af syrienskrigere ud fra et juridisk 
perspektiv. Herunder var der fokus på, hvor og 
hvordan en eventuel domfældelse og afsoning 
kan finde sted. Endvidere blev det belyst, hvilke 
muligheder og udfordringer der er i forhold til 
syrienskrigernes danske statsborgerskab. 

Retsudvalget har derudover holdt en række mø-
der på udvalgets område. 
• Den 17. januar 2020 var Retsudvalget på besøg 

hos Rigspolitiet i Ejby som led i forberedelser-
ne til de politiske forhandlinger mellem rege-
ringen og Folketinget om politiets og anklage-
myndighedens økonomi. 

• Den 30. januar 2020 havde udvalget møde med 
Folketingets Ombudsmand, hvor ombudsman-
den præsenterede sine visioner for embedet og 
sine kerneopgaver. 

• Den 6. februar 2020 havde udvalget møde med 
Danske Advokater om bl.a. konkurrencen i ad-

vokatbranchen, sagsomkostninger i civile sa-
ger, omkostningsgodtgørelse i socialsager og 
lange sagsbehandlingstider. 

• Den 6. februar 2020 havde udvalget møde med 
Statsadvokaten for Særlig Økonomisk og Inter-
national Kriminalitet (SØIK) som led i forbere-
delserne til forhandlingerne om politiets og 
anklagemyndighedens økonomi. 

Teknisk gennemgang 
I lyset af covid-19-situationen og lovforslagets has-
tende karakter havde Retsudvalget den 26. marts 
2020 en teknisk gennemgang med justitsministe-
ren og embedsmænd fra Justitsministeriet om 
lovforslag nr. L 157 Forslag til lov om ændring af 
straffeloven, retsplejeloven og udlændingeloven. 
(Skærpet straf for lovovertrædelser med bag-
grund i eller sammenhæng med covid-19 og blo-
kering af hjemmesider, hvorfra der begås visse 
lovovertrædelser, som har baggrund i eller sam-
menhæng med covid-19). 

Skatteudvalget 

Høring 
Den 15. januar 2020 afholdt udvalget en åben hø-
ring om implementering af EU’s skatteundgåel-
sesdirektivs minimumskrav til medlemsstaternes 
CFC-regler (lovforslag nr. L 48 Forslag til lov om 
ændring af selskabsskatteloven, kildeskatteloven, 
skatteindberetningsloven, skattekontrolloven og 
forskellige andre love). Formålet med høringen 
var at få belyst, hvilke konsekvenser den foreslåe-
de implementering vil have for danske selskaber, 
og bud på, hvordan direktivet kan implemente-
res, således at der skabes en balance, der sikrer 
hensynet til en robust selskabsskattebase, og som 
samtidig søger at mindske de administrative og 
økonomiske konsekvenser for danske selskaber. 
Endelig ønskede udvalget belyst, hvordan regler-
ne implementeres i andre EU-medlemsstater. 
Lovforslaget blev senere udskudt som følge af co-
vid-19-situationen og blev dermed ikke færdigbe-
handlet i folketingsåret 2019-20. 

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
Den 17. september 2020 afholdt udvalget et åbent 
møde om anbefalingerne fra Kommissionen for 
grøn omstilling af personbiler. På mødet præsen-
terede kommissionens formand, Anders Eldrup, 
anbefalingerne, som fremgår af kommissionens 
delrapport 1, ”Veje til en grøn bilbeskatning”. 
Efterfølgende kommenterede Klimarådet, De 
Danske Bilimportører og Dansk Metal på anbe-
falingerne. 

Rejse 
Fra den 29. februar til den 7. marts 2020 var en 
delegation fra udvalget på studierejse til Sydafri-
ka. Formålet med udvalgets rejse var at få indblik 
i Sydafrikas brug af afgifter til at reducere CO2- 
udledning og dele erfaringer og drøfte den frem-
adrettede indsats mod skatteundgåelse, skatte-
unddragelse og aggressiv skatteplanlægning.

https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l157/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l48/index.htm
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Social- og Indenrigsudvalget 

Social- og Indenrigsudvalget beskæftiger sig med 
en lang række emner inden for sociale forhold og 
familieretten og inden for det kommunale og det 
regionale regi. Udvalget beskæftiger sig også med 
valglovgivning og digitalisering af den offentlige 
sektor. I folketingsåret 2019-20 har udvalget sær-
lig beskæftiget sig med den kommunale udlig-
ningsreform, hjemløseområdet, psykologhjælp til 
udsatte og sårbare og tvangsanbringelser af ud-
satte børn. 

Høringer 
Temaformiddag med KL om fremtidens velfærd 
den 24. januar 2020. Folketingsmedlemmer og 
kommunalpolitikere var inviteret til at sætte ord 
på deres forventninger og ønsker til hinanden og 
til at debattere, hvordan der sikres sammenhæng 
mellem de økonomiske rammer, målene for vel-
færdssamfundets udvikling og den velfærd, bor-
gerne møder i hverdagen i kommunerne. 

Eksperthøring om tvangsadoption den 23. sep-
tember 2020. Formålet var at belyse de menne-
skeretlige perspektiver og barnets tarv ved 
tvangsadoption. Oplægsholderne fremlagde de 
menneskeretlige perspektiver vedrørende 
tvangsfjernelser og tvangsadoption og inddrog 
norske synspunkter på adoption i lyset af en ræk-
ke nyere domme mod Norge fra Den Europæiske 
Menneskerettighedsdomstol. Der var desuden 
input fra dansk forskning og fra unge anbragte 
om deres erfaringer. Eksperthøringen var tilret-
telagt i samarbejde med Institut for Menneske-
rettigheder. 

Høring om udsatte børn, unge og familier den 
24. september 2020. Formålet med høringen var 
at få indkredset de væsentligste problemstillinger 
i forbindelse med at sikre den rette og rettidige 
hjælp til udsatte børn, unge og familier. Social- 
og Indenrigsudvalget ønskede fokus på tre dele: 
1) forebyggende tiltag før en eventuel anbringelse,



Året, der gik, i Folketinget – Beretning om folketingsåret 2019-20 Udvalgenes øvrige aktiviteter    |    67

2) forløbet under en anbringelse og 3) forløbet 
efter en anbringelse og overgangen til eget hjem. 
Høringen skulle give udvalget mulighed for at 
høre forskeres og andre centrale aktørers vurde-
ring af de vigtigste problemstillinger, herunder 
særlig få konkrete bud på og anbefalinger til, 
hvordan man bedst kan hjælpe udsatte børn, 
unge og familier og skabe et godt grundlag for 
børn og unges trivsel, livsvilkår og muligheder. 

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
Den 24. oktober 2019 introduktion til digitalise-
ring af den offentlige sektor ved finansministeren 
og embedsmænd fra Finansministeriet. 

Den 31. oktober 2019 introduktion til EU på det 
sociale område og indenrigsområdet ved EU-kon-
sulent Mathias Grønbek Lydholm. 

Den 31. oktober 2019 introduktion til indenrigsom-
rådet med social- og indenrigsministeren og em-
bedsmænd fra Social- og Indenrigsministeriet. 

Den 7. november 2019 introduktion til socialom-
rådet med social- og indenrigsministeren og em-
bedsmænd fra ministeriet. 

Den 7. november 2019 introduktion til det famili-
eretlige område med social- og indenrigsministe-
ren og embedsmænd fra ministeriet. 

Besøg den 12. november 2019 fra det tjekkiske 
parlaments underhus med drøftelse af bl.a. den 
danske velfærdsmodel, hjælp til personer med 
handicap og udsatte grupper. 

Ved to møder henholdsvis den 5. og 12. december 
2019 introduktion til det kommunale udlignings-
system ved Niels Jørgen Mau Pedersen, projekt-
chef, VIVE. 

Tekniske gennemgange 
Teknisk gennemgang den 10. oktober 2019 af fi-
nanslovsforslag 2020 på det sociale område ved 
embedsmænd fra Social- og Indenrigsministeriet. 

Teknisk gennemgang den 10. oktober 2019 af fi-
nanslovsforslag 2020 på indenrigsområdet ved 
embedsmænd fra Social- og Indenrigsministeriet. 

Teknisk gennemgang den 17. december 2019 af 
lovforslag nr. L 55 om ny procedure for indsam-
ling af vælgererklæringer m.v. ved social- og in-
denrigsministeren og embedsmænd fra Social- 
og Indenrigsministeriet. 

Teknisk gennemgang den 26. maj 2020 ved soci-
al- og indenrigsministeren og embedsmænd fra 
Social- og Indenrigsministeriet af lovforslag nr. 
L 197 om ændring af lov om social service (Til-
pasning af den centrale refusionsordning). 

Teknisk gennemgang den 26. maj 2020 ved soci-
al- og indenrigsministeren og embedsmænd fra 
Social- og Indenrigsministeriet af lovforslag nr. 
L 196 om ændring af lov om kommunal udligning 
og generelle tilskud til kommuner og forskellige 
andre love (Reform af udligningssystemet). 

Teknisk gennemgang den 11. juni 2020 ved social- 
og indenrigsministeren og embedsmænd fra Soci-
al- og Indenrigsministeriet af lovforslag nr. L 196 
i forbindelse med artiklen ”Opgør med betalings-
kommuner kan udløse administrativt kaos i man-
ge kommuner” på nb-okonomi.dk den 4. juni 
2020. 

Teknisk gennemgang den 11. juni 2020 ved social- 
og indenrigsministeren og embedsmænd fra Soci-
al- og Indenrigsministeriet af den socialøkonomi-
ske investeringsmodel (SØM). 

Teknisk gennemgang den 11. juni 2020 ved social- 
og indenrigsministeren og embedsmænd fra Soci-
al- og Indenrigsministeriet af Socialpolitisk Rede-
gørelse 2019. 

Teknisk gennemgang den 11. juni 2020 ved social- 
og indenrigsministeren og embedsmænd fra Soci-
al- og Indenrigsministeriet af Den Sociale Investe-
ringsfond (DSI). 

Teknisk gennemgang den 10. september 2020 
af finanslovsforslag 2021 på social- og indenrigs-
ministerens område ved social- og indenrigs-
ministeren og embedsmænd fra ministeriet. 

Rejse 
Udvalgsrejse til Helsinki i Finland fra den 1. til 
den 3. marts 2020. Formålet var at lære om de 
finske erfaringer på hjemløseområdet, bl.a. ved 
besøg på herberg og møder med den finske mini-
ster med ansvar for hjemløseområdet, ngo'er og 
organisationer.

https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l55/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l197/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l196/index.htm
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Sundheds- og Ældreudvalget 

Den 23. oktober 2019 afholdt udvalget en åben 
høring om Medicinrådet, som er et uafhængigt 
råd, der udarbejder anbefalinger og vejledninger 
om lægemidler til regionerne. Formålet med hø-
ringen var at få belyst Medicinrådets virke og 
praksis, bl.a. i lyset af en evaluering af Medicin-
rådet, som Danske Regioner havde foretaget. 

Den 21. november 2019 holdt udvalget et møde 
med regionsformændene for Region Hovedstaden 
og Region Sjælland om et ekspertråds anbefaling-
er til den elektroniske patientjournal Sundheds-
platformen. 

Den 10. december 2019 holdt udvalget et møde 
med repræsentanter for det koreanske parla-
ment. På mødet blev bl.a. drøftet psykiatri og 
selvmordsforebyggelse. 

Den 5. februar 2020 afholdt udvalget en åben hø-
ring om et behandlingsråd. Formålet med høring-
en var at få belyst fordele og ulemper ved opret-

telsen af et behandlingsråd, der skal tage stilling 
til, hvilke behandlinger der kan tilbydes i det 
danske sundhedsvæsen. 

Den 26. februar 2020 afholdt udvalget en åben 
høring om et sammenhængende sundhedsvæsen. 
Formålet med høringen var at se på sundheds-
væsenet som en helhed, der kræver samspil og 
samarbejde på tværs af sektorer, herunder mel-
lem regioner og kommuner. 

Den 27. februar 2020 holdt udvalget et møde med 
det norske Stortings ”helse- og omsorgskomité”, 
som var på studietur i Danmark. På mødet blev 
bl.a. drøftet ældreomsorg, digitalisering, syge-
husstruktur og sygehusudbygning m.m. 

Den 10. september 2020 holdt udvalget et møde 
med KL’s sundheds- og ældreudvalg. På mødet 
blev bl.a. drøftet ældreplejen i kommunerne og 
status på og erfaringer fra håndteringen af covid- 
19-epidemien.
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Transportudvalget 

Transportudvalget har i folketingsåret 2019-20 
arbejdet særlig med to temaer, som i vid udstræk-
ning har været gennemgående for udvalgets akti-
viteter. Temaerne er grøn omstilling af transpor-
ten og infrastrukturinvesteringer. 

Møder under temaet om grøn omstilling 
af transporten 
Den nationale politikramme for alternative driv-
midler var emnet for en teknisk gennemgang 
med transportministeren og dennes embeds-
mænd den 7. januar 2020. 

Den 21. januar 2020 holdt udvalget et lukket eks-
pertmøde om alternative drivmidler. Mødet gav 
et indblik i teknologiske muligheder, udfordrin-
ger og perspektiver ved en række drivmidler som 
el, brint, biogas og elektrofuel. Endvidere gav 
mødet et indblik i transportbranchens overvejel-
ser om investering og finansiering af udbredelsen 
af alternative drivmidler. 

Den 2. juni 2020 deltog udvalget i en orientering, 
som transportministeren havde inviteret til, om 
anbefalingerne fra klimapartnerskaberne for 
henholdsvis landtransport og luftfart. 

Den 9. juni 2020 holdt udvalget et ekspertmøde 
om bæredygtig mobilitet i og til byerne, hvor bæ-
redygtige og sammenhængende mobilitetsløsnin-
ger, multimodal rejseplanlægning, fremtidens 
intelligente mobilitet og København og omegns 
grønne mobilitetsløsninger blev uddybet. 

Møder og høring under temaet om 
infrastrukturinvesteringer 
Udvalget var den 4. december 2019 på besøg hos 
Femern A/S, hvor udvalget modtog en status på 
arbejdet med anlæg af Femern Bælt-forbindelsen. 

Den 7. januar 2020 havde udvalget et møde med 
Ekspropriationsudvalget om dets betænkning 
vedrørende ekspropriation og erstatning og om 
en status på gennemførelse af anbefalingerne. 

Den 14. januar 2020 var udvalget på besøg i Vejdi-
rektoratet, hvor udvalget fik en teknisk gennem-
gang af arbejdet med at måle og mindske trafik-
støj i forbindelse med anlæg og vedligehold af 
statens veje. 

Den 29. januar 2020 afholdt udvalget en åben hø-
ring om vejstøj, hvor udvalget fik indblik i støjre-
ducerende virkemidler og deres effekter og de 
samfundsøkonomiske konsekvenser ved tra-

fikstøj. Som opfølgning på høringen mødtes ud-
valget den 10. marts med Kræftens Bekæmpelse 
for at høre om sundhedsrisici ved vejstøj. 

Den 18. februar 2020 holdt udvalget et lukket eks-
pertmøde om infrastrukturprojekter. Ekspertmø-
det havde fokus på forudsætningerne for den 
samfundsøkonomiske analyse og de dynamiske 
effekter, som bl.a. ligger til grund for infrastruk-
turprojekter, og hvordan man kan inddrage kli-
maet i den samfundsøkonomiske analyse og i et 
bredere transportøkonomisk perspektiv. 

Den 25. februar 2020 gav transportministeren og 
dennes embedsmænd en teknisk gennemgang af 
Det Transeuropæiske Transportnet (TEN-T) og 
Connecting Europe Facility (CEF). 

Landstrafikmodellen var omdrejningspunktet for 
en teknisk gennemgang i Transport- og Boligmi-
nisteriet den 11. juni 2020. Landstrafikmodellen 
kan beregne de samlede konsekvenser af trans-
portpolitiske beslutninger og benyttes bl.a. til 
trafikale analyser, støjopgørelser og klima- og 
emissionsberegninger og som prognoseværktøj. 

Andre møder 
Udvalget mødtes den 9. juni 2020 med Statsre-
visorerne og rigsrevisor om en kommende under-
søgelse af PostNords regnskabspraksis. 

Udvalget modtog en teknisk gennemgang af lov-
forslag nr. L 151 Forslag til lov om ændring af lov 
om godkendelse og syn af køretøjer. (Godkendel-
se af motorkøretøjer, tekniske tjenester m.v.) i 
Transport- og Boligministeriet den 16. juni 2020. 

Rejse 
Udvalget gennemførte den 18. og 19. november 
2019 en udvalgsrejse til Bruxelles. Formålet var at 
følge status på og forhandlingerne om en række 
EU-forslag om godstransport, også kaldet vejpak-
ken. Turen var en opfølgning på et tidligere besøg 
i Bruxelles i april 2018, hvor udvalget ligeledes 
drøftede de danske synspunkter om vejpakken 
med relevante aktører. Udvalget mødtes med med-
lemmer af Europa-Parlamentet, transportkommis-
særen, Generaldirektoratet for Mobilitet og Trans-
port (GD MOVE) og en række organisationer for at 
drøfte vejpakken og høre om arbejdet med den 
grønne omstilling af transportsektoren på EU-ni-
veau. Som forberedelse til studieturen modtog 
udvalget den 23. oktober 2019 en orientering af 
transportministeren om status på vejpakken.

https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l151/index.htm
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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Uddannelses- og Forskningsudvalget beskæftiger 
sig med alle emner inden for videregående ud-
dannelser, institutionsforhold, forskning, uddan-
nelsesstøtte, innovation, forskningsråd og -fonde, 
herunder finansiering af videregående uddannel-
ser og forskning. 

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
Udvalget holdt nytårskur med Danske Universite-
ter den 5. februar 2020. 

Udvalget holdt et dialogmøde med Danmarks 
Forsknings- og Innovationspolitiske Råd (DFiR) 
om rapporten ”Ny teknologi til grøn omstilling” 
den 18. februar 2020. 

Det Udenrigspolitiske Nævn 

I løbet af året foretog Nævnet to rejser til hen-
holdsvis Frankrig og Bruxelles i november 2019 
og Indien i marts 2020. Formålet med rejsen til 
Frankrig og Bruxelles, var at drøfte den uden- og 
indenrigspolitiske situation, det bilaterale samar-
bejde herunder forsvars- og sikkerhedspolitisk 
samarbejde, European Intervention Initiative, re-
lationen til NATO, migrationsudfordringerne m.m. 

Formålet med rejsen til Indien, var at få et ind-
tryk af den politiske og økonomiske udvikling 
med særligt fokus på Indiens indenrigspolitiske 
udfordringer, menneskerettigheder, vækstpoten-
tialet og landets udenrigspolitiske prioriteter. 

Nævnet havde i årets løb en række møder bl.a. med: 
• FN’s generalsekretær, Antonio Guterres, den 

10. oktober 2019. 
• Det norske Stortings udenrigs- og forsvars-

komité den 14. november 2019. 
• Litauens viceudenrigsminister, Albinas Zana-

navičius, den 4. december 2019. 

• DIIS om EU’s udenrigs- og sikkerhedspolitik 
og det danske forsvarsforbehold den 6. decem-
ber 2019. 

• EU’s særlige repræsentant for Sahel, Angel 
Losada, den 9. januar 2020. 

• Præsidenten for International Crisis Group, 
Robert Malley, den 15. januar 2020. 

• Polens udenrigsminister, Jacek Czaputowicz, 
den 20. februar 2020. 

• Den indiske ambassadør i Danmark, Ajit Gupte, 
den 25. februar 2020. 

• Udenrigsminister Jeppe Kofod om rejsevejled-
ninger den 25. juni 2020. 

• En delegation fra GEUS om mineralske ressour-
cer i Arktis den 11. august 2020. 

• Udenrigsminister Jeppe Kofod om kontinental-
sokkelproblematikken den 20. august 2020. 

• Den hviderussiske præsidentkandidat Valery 
Tsepkalo den 8. september 2020.
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Udenrigsudvalget 

Høring 
Konference den 29. oktober 2019 i Landstingssa-
len om seksuel og reproduktiv sundhed og rettig-
heder (SRSR) i humanitære kriser. Udenrigsud-
valget afholdt konferencen i samarbejde med Fol-
ketingets Tværpolitiske Netværk for SRSR. For-
målet med konferencen var at fremme et stærke-
re fokus på SRSR i danske humanitære indsatser. 
Konferencen satte fokus på, hvordan forskellige 
aspekter inden for SRSR er relevante i humanitæ-
re kontekster, og hvilke udfordringer og mulighe-
der der er for at respondere til de aktuelle behov 
– både på lokalt og globalt plan. 

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
Åbent ekspertmøde den 7. november 2019 om 
Danmarks implementering af FN’s Sikkerheds-
råds resolution 1325 om kvinder, fred og sikker-
hed. Udenrigsudvalget arrangerede mødet i sam-
arbejde med Oxfam IBIS. Formålet med ekspert-
mødet var at få en politisk drøftelse af de fremad-
rettede danske prioriteter i forbindelse med im-
plementering af resolutionen. 

Møde den 27. november 2019 med den tyrkiske 
journalist og forfatter Can Dündar om den aktu-
elle situation i Tyrkiet. 

Møde den 3. december 2019 hos FN-organisatio-
nerne i FN-Byen i København om vækst og invol-
vering af privat finansiering i udviklingen af Afri-
ka, migration, nærområder og svage stater og 
arbejdet med verdensmålene med særligt fokus 
på klima og miljø. 

Møde arrangeret af folketingsmedlemmerne 
Christian Juhl (EL), Rasmus Nordqvist (ALT) og 
Sjúrður Skaale ( JF) den 14. januar 2020 med Dalai 
Lamas repræsentant, Sonam Frasi. 

Møde den 15. januar 2020 med ministeren for 
udviklingssamarbejde om en faglig introduktion 
til udvalgets ressortområde. 

Møde den 27. februar 2020 med en delegation fra 
Ugandas parlament om udfordringer i relation til 
klimaforandringer, muligheder for samhandel 
samt bistand til landbrugssektoren. 

Møde den 11. marts 2020 med uighuraktivist 
Zumretay Arkin om den seneste udvikling i Øst-
turkestan, læk af dokumenter, om brugen af gen-
opdragelseslejre og tvangsarbejde og trusler mod 
eksiluighurer. 

Virtuelt møde den 15. maj 2020 med UNDP’s regi-
onale direktør for Afrika, Ahunnah Eziakonwa 
om den aktuelle situation og håndtering af co-
vid-19 i Afrika syd for Sahara. 

Møde den 27. august 2020 med FN’s udviklingsor-
ganisation UNDP’s assisterende administrator og 
chef for UNDP’s kontor for eksterne relationer og 
fortalervirksomhed (BERA), Ulrika Modéer, om 
UNDP’s arbejde under covid-19-situationen og 
diskussion af Danmarks rolle som donor af kerne-
bidrag til UNDP. 

Møde den 10. september 2020 med David Donat 
Cattin, generalsekretær for Parliamentarians for 
Global Action (PGA) om præsentation af PGA’s 
globale netværk af parlamentarikere, der arbej-
der for en mere retfærdig, sikker og demokratisk 
verden. 

Møde den 17. september 2020 med Nguyen Van 
Dai, vietnamesisk advokat og dissident, om men-
neskerettigheder og religionsfrihed i Vietnam. 

Rejse 
1 medlem af udvalget deltog i parlamentariker-
konference og Verdensbankens og Den Internati-
onale Valutafond, IMF’s, årsmøder den 14.-19. ok-
tober 2019 i Washington.
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Udlændinge- og Integrationsudvalget 

Udvalget har beskæftiget sig med asyl- og migrati-
onspolitik. I folketingsåret 2019-20 har udvalget 
bl.a. beskæftiget sig med forholdene for børnefa-
milier på landets asyl- og udlændingecentre, ud-
viste kriminelle asylansøgere, repatrieringsord-
ningen, risikoen for, at IS-krigere/fremmedkrige-
re vender tilbage til Danmark, og modtagelse af 
kvoteflygtninge. 

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 
Udvalget mødtes den 11. oktober 2019 med KL’s 
arbejdsmarkeds- og borgerserviceudvalg om inte-
gration af flygtninge og indvandrere på arbejds-
markedet. 

En delegation af parlamentarikere fra den tyske 
delstat Baden-Württembergs landdags social- og 
integrationsudvalg mødtes den 3. december 2019 
med Udlændinge- og Integrationsudvalget, Bør-
ne- og Undervisningsudvalget og Social- og In-
denrigsudvalget for at drøfte integrationspolitik 
og familiepolitik. 

Udvalget mødtes den 16. december 2019 med 
Europakommissær Ylva Johansson, kommissær 

for indre anliggender, om Europa-Kommissio-
nens overvejelser i forbindelse med en ny asyl- og 
migrationspolitik. Mødet blev afholdt i samarbej-
de med Europaudvalget. 

Formanden og sekretariatschefen for Flygtninge-
nævnet besøgte udvalget med henblik på en drøf-
telse af nævnets arbejde. 

Teknisk gennemgang 
Udlændinge- og integrationsministeren forestod en 
teknisk gennemgang af forslaget til finanslov for 
2020 på udvalgets området den 10. oktober 2019. 

Rejser 
På grund af rejserestriktioner som følge af coro-
napandemien måtte udvalget udskyde planlagte 
studieture til Bruxelles om EU’s asyl- og migrati-
onspolitik, Tyrkiet og Grækenland om den kom-
mende aftale mellem EU og Tyrkiet om migration 
og Norge om beskæftigelseskrav til flygtninge og 
indvandrere og om social kontrol samt en inden-
landsk studietur til Aalborg og Hjørring om inte-
grationsgrunduddannelsen (igu) og kommuner-
nes arbejde på beskæftigelsesområdet. 

Udvalget for Forretningsordenen 

På baggrund af en række overvejelser i den for-
udgående tid skrev udvalget i januar 2020 til 
statsministeren om udvalgets opfattelse af, hvor-
dan hastebehandlinger af lovforslag fra regerin-
gen som udgangspunkt bør tilrettelægges, når de 
undtagelsesvis er nødvendige, og om udvalgets 
forventninger til regeringen i forbindelse med 
hastebehandlinger, jf. Udvalget for Forretnings-
ordenen 2019-20. Alm. del, bilag 49. 

I foråret og sommeren 2020 tog udvalget stilling 
til en række spørgsmål om tilrettelæggelsen af 
folketingsarbejdet i lyset af covid-19-situationen, 
bl.a. med hensyn til hastebehandling af et antal 
konkrete lovforslag. 
 

I maj 2020 besluttede udvalget at nedsætte et un-
derudvalg til at forberede en ekspertudredning 
om håndteringen af covid-19. Arbejdet i underud-
valget førte til afgivelsen af udvalgets beretning 
af 23. juni 2020 om gennemførelsen af en udred-
ning om håndteringen af covid-19 (beretning af 
almen art nr. 4) og iværksættelsen af en sådan 
udredning. Underudvalget har herefter fungeret 
som følgegruppe for udredningsarbejdet. 

Den 5. oktober 2020 holdt udvalget møde med 
statsministeren om afviklingen af regeringens 
lovprogram for folketingsåret 2020-21.

https://www.ft.dk/samling/20191/almdel/UFO/bilag/49/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/almdel/beretning/4/index.htm
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Udvalget for Landdistrikter og Øer 

Udvalget var den 30. og 31. januar 2020 sammen 
med Udvalget for Småøer på studietur til Strynø 
og Ærø. Formålet med turen var at få indsigt i de 
udfordringer og initiativer, der rører sig i land-
distrikterne og på småøerne. Udvalgene besøgte 
indledningsvis Marstal Navigationsskole og besig-
tigede Marstals Fjernvarmes solfangeranlæg. Ef-
terfølgende besøgte udvalgene herregården Søby-

gaard og Rejkjær Textiles. Sidste del af turen om-
fattede en besigtigelse af elfærgen ”Ellen” i Søby 
Havn. Undervejs på turen fik udvalgene mulighed 
for at høre mere om Sammenslutningen af Dan-
ske Småøers arbejde, om at være erhvervsdriven-
de på en lille ø og om bosætning i og tilflytning til 
Ærø Kommune. 

Udvalget deltog i Sammenslutningen af Danske 
Småøers kommunekonference den 11. november 
2019, hvor nedsættelse af færgetakster, bosæt-
ning på øerne og realkreditfinansiering var nogle 
af de temaer, som blev drøftet. 
 
Udvalget var den 26. og 27. august 2020 sammen 
med Udvalget for Landdistrikter og Øer på studie-
tur til Aarø og Mandø. Formålet med turen var at 
få indsigt i de udfordringer og initiativer, som 
pågår på småøerne. Turen startede på Aarø, hvor 
udvalgene besøgte Årø fiskerøgeri, Aarø cam-
ping, Årø Vingård, Aarø Bryg og Brummers 

Gaard for at høre om arbejdet som erhvervsdri-
vende og turismen på en lille ø. Udvalget mødte 
også bestyrelsen for Aarø Beboerforening og invi-
terede til borgermøde for at få indsigt i livet på 
Aarø. Efterfølgende gik turen til Mandø, hvor ud-
valget mødtes med Mandø Fællesråd og desuden 
inviterede til borgermøde for at høre om de fæl-
les projekter, initiativer og udfordringer, der er 
på øen. Udvalget var sluttelig på rundtur i Mandø 
by og besøgte de lokale erhvervsdrivende og for-
eninger, som bl.a. orienterede om turismen, jord-
brugernes forhold og Mandøs historie.

Udvalget for Småøer 
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Udvalget til Valgs Prøvelse 

Udvalget til Valgs Prøvelse holdt 10 udvalgsmøder 
om indkaldelse af stedfortrædere for medlemmer 
af Folketinget. 

Udvalget vedrørende Det Etiske Råd 

Den 8. oktober 2019 holdt udvalget sammen med 
Sundheds- og Ældreudvalget et møde med Det Eti-
ske Råd, hvor rådet præsenterede sin redegørelse 
om sundhedswearables og big data. 

Den 19. februar 2020 holdt udvalget sammen med 
Sundheds- og Ældreudvalget og Retsudvalget et 
møde med Det Etiske Råd, hvor rådet præsentere-

de sin udtalelse om etiske dilemmaer i retspsy-
kiatrien. 

Den 20. februar 2020 holdt udvalget et møde med 
Det Etiske Råd, hvor rådet bl.a. orienterede udval-
get om sin arbejdsplan for 2020, og hvor rådet og 
udvalget drøftede nogle af de sager, som rådet ak-
tuelt arbejdede med. 

Udvalget vedrørende Efterretningstjenesterne 

Intet at berette. 

§ 71-tilsynet 

Folketingets § 71-tilsyns opgave er at føre kontrol 
med forholdene for personer, som er administra-
tivt frihedsberøvede. Det drejer sig bl.a. om 
tvangsindlagte psykiatriske patienter og tvangsan-
bragte børn og unge. 

I folketingsåret 2019-20 havde § 71-tilsynet fokus 
på forholdene for både tvangsindlagte psykiatriske 
patienter og tvangsanbragte børn og unge. Kon-
kret havde § 71-tilsynet bl.a. fokus på adgangen til 
bistandsværger og patientrådgivere, anvendelse af 
tvang i psykiatrien, herunder med fokus på, at 
bæltefiksering ikke blot erstattes af andre tvangs-
former, og forholdene for børn og unge på op-
holdssteder og i psykiatrien. 

§ 71-tilsynet var på seks tilsynsbesøg, herunder 
fire på psykiatriske afdelinger, et tilsynsbesøg hos 
Sikringsafdelingen i Slagelse og et på et opholds-
sted for anbragte børn og unge. § 71-tilsynet holdt 
endvidere bl.a. det årlige møde med Folketingets 
Ombudsmand, hvor der blev udvekslet erfaringer 
fra tilsyn i psykiatrien og på institutioner for an-
bragte børn, og møde med Landsforeningen af 
Patientrådgivere og Bistandsværger i Danmark om 
konkrete problemstillinger for tvangsindlagte psy-
kiatriske patienter, herunder om at få tildelt en 
bistandsværge. 

§ 71-tilsynet afgiver hvert folketingsår en beret-
ning om sit arbejde.
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Delegationernes 
aktiviteter
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Danmarks Riges Delegation til Nordisk Råd 

Delegationen deltog i Nordisk Råds 71. session i 
Stockholm den 28.-31. oktober 2019, hvor Sverige 
havde formandskabet. Blandt de emner, der blev 
debatteret på sessionen, var klimakrisen, demo-
krati og ligestilling. 

Nordisk Råds Præsidium afholdt møde i Jevnaker, 
Norge, den 9. og 10. december 2019. Den 27. og 28. 
januar 2020 var Danmarks delegation vært for 
præsidie- og udvalgsmøder i København. I forbin-
delse med møderne arrangerede delegationen et 
offentligt møde om skandinavismen ”Norden mel-
lem Napoleon, Bismarck, NATO og EU”. 

Den 19. februar 2020 arrangerede den danske de-
legation, i samarbejde med bl.a. Forsvarsudvalget, 
en konference i Landstingssalen om NORDEFCO, 
det nordiske forsvarssamarbejde, hvor politikere 
og embedsfolk fra hele Norden deltog. 

Nordisk Råds temasession 2020 skulle efter pla-
nen være afholdt i Finland i april 2020, men coro-
nakrisen medførte, at alle udvalgs- og præsidiemø-
der siden starten af marts har været digitale. Der 
har været løbende digitale møder i udvalgene og 
afholdt digitale septembermøder, hvor den norske 
delegation arrangerede et fællesmøde med den 
norske statsminister, Erna Solberg, for at drøfte 
havet og den maritime biologiske mangfoldighed. 
Derudover holdt Nordisk Råds Præsidium den 2. 
september 2020 digitalt møde med den hviderus-
siske oppositionsleder, Svetlana Tikhanovskaja. 

Desuden har medlemmerne af delegationen delta-
get i en række arrangementer og møder med fokus 
på udviklingen i Arktis og Østersøregionen. Disse 
arrangementer blev afholdt af den arktiske parla-
mentarikerkomité (SCPAR), det parlamentariske 
østersøsamarbejde (BSPC), Folketingets Arktiske 
Delegation og organisationen Arctic Circle. 

Dansk Interparlamentarisk Gruppes bestyrelse 

Dansk Interparlamentarisk Gruppes bestyrelse del-
tog i Den Interparlamentariske Unions (IPU) session 
i Beograd, Serbien, den 13.-17. oktober 2019. 

Endvidere deltog gruppen i IPU’s årlige FN-hø-
ring i New York den 16.-21. februar 2020 efterfulgt 
af tillægsprogram i Washington. 

Delegationen til Europarådets Parlamentariske Forsamling 

Delegationen deltog i to sessioner i Europarådets 
Parlamentariske Forsamling, som begge blev af-
holdt i Strasbourg, Frankrig, henholdsvis fra den 
30. september til den 4. oktober 2019 og den 27.-
31. januar 2020. 

Årets to øvrige ordinære sessioner blev aflyst 
grundet situationen med covid-19. Som erstatning 
herfor blev afholdt et virtuelt Enlarged Standing 
Committee-møde i oktober 2020. 

Herudover deltog delegationens medlemmer i en 
række møder i de komiteer, der hører under Euro-
parådets Parlamentariske Forsamling. Inden situa-

tionen med covid-19 afholdtes komitémøderne 
som fysiske møder, som primært fandt sted i 
Strasbourg i forbindelse med sessionerne samt i 
Europarådets lokaler i Paris. Under situationen 
med covid-19 blev komitémøderne afholdt som 
virtuelle møder. 

Desuden deltog Folketingets formand i en konfe-
rence for parlamentsformændene i Europarådets 
medlemslande. Konferencen blev afholdt den 
23.-25. oktober 2019 i Europarådets domicil i 
Strasbourg. På dagsorden var bl.a. implemente-
ringen af FN’s 2030-verdensmål og parlamenter-
nes arbejde hermed.
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Delegationen til NATO’s Parlamentariske Forsamling 

Medlemmer af delegationen deltog i NATO’s 
Parlamentariske Forsamlings efterårssession, 
der fandt sted i London den 11.-14. oktober 2019. 

Delegationen deltog også i det årlige møde i 
Transatlantic Forum i Washington den 9.-11. 
december 2019. 

Endelig har en række medlemmer af delegatio-
nen deltaget i møder i de komiteer, der hører un-
der NATO’s Parlamentariske Forsamling. 

Delegationen til OSCE’s Parlamentariske Forsamling 

Delegationen deltog i efterårsmødet i Marrakesh, 
Marokko, den 3.-6. oktober 2019 og i vintermødet 
i Wien den 20. og 21. februar 2020. Den årlige 
session og det årlige bureaumøde for OSCE’s Par-
lamentariske Forsamling, der sædvanligvis afhol-
des i Folketinget, blev aflyst på grund af covid-19- 
situationen. Der blev dog løbende afholdt en ræk-
ke webinarer for de nationale parlamenters OSCE 
PA-delegationer. 

Delegationsformanden deltog i et bureaumøde i 
Bratislava, Slovakiet, den 4. december 2019. Med-
lemmer af delegationen har derudover deltaget 
som valgobservatører i forbindelse med valg i 
Montenegro, Usbekistan og Hviderusland og i 
en række møder i de komiteer, der hører under 
OSCE’s Parlamentariske Forsamling. 

Arktisk Delegation 

Formålet med Folketingets delegation vedrøren-
de Arktis er at løfte og styrke Folketingets arbejde 
inden for det arktiske område og at forankre det 
arktiske arbejde i Folketingets almindelige arbej-
de. Delegationen har siden sit konstituerende 
møde den 10. september 2019 arbejdet ud fra tre 
prioriterede områder: 1) kongerigets arktiske 
strategi, 2) den militærstrategiske situation i Ark-
tis og 3) klima- og forskningssamarbejde og er-
hvervsmuligheder i Arktis. 

Delegationen har holdt en række møder med am-
bassadører fra bl.a. Rusland, Kina og USA for at 
diskutere deres landes synspunkter på det arkti-
ske område. Derudover har delegationen deltaget 
i møder mellem Færøerne, Grønland og Danmark 
omkring kongerigets nye arktiske strategi. 

Udenrigsminister Jeppe Kofod mødte delegatio-
nen den 10. september 2020 for at orientere om 

regeringens arbejde med den nye arktiske strate-
gi og om USA’s voksende interesse for rigsfælles-
skabet og Arktis. Ligeledes har delegationen haft 
møder med Danmarks arktiske ambassadør og 
deltaget i konferencer om den militærstrategiske 
situation i Arktis. 

Delegationen har herudover haft en række besøg 
fra bl.a. DTU og KU for at blive orienteret om 
forskningen om og den geopolitiske situation i 
Arktis. 

Delegationen vælger Folketingets repræsentant i 
den arktiske parlamentarikerkomité (SCPAR), og 
sekretariatet i Folketinget varetager generalse-
kretærfunktionen for den arktiske parlamentari-
kerkomité fra september 2020.
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Politiske forlig 
og aftaler 2019-20 

I det daglige politiske arbejde indgås der 
til stadighed forlig, aftaler, forståelser etc. 
mellem de politiske partier. For at give et 
overblik over dette område inden for det 
politiske liv i det forløbne folketingsår 
bringes nedenfor en liste over de 
vigtigste politiske forlig og aftaler. 

Ikke alle aftaler blev udmøntet i lovforslag 
i det forgangne folketingsår.
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1. Elevfordeling 

Den 3. oktober 2019 indgik regeringen (Social-
emokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Alternativet og Libe-
ral Alliance en aftale om mulighed for lokale 
elevfordelingsregler ved fordeling af elever til de 
almengymnasiale uddannelser, hvis elevsam-

mensætningen på et eller flere gymnasier i forde-
lingsudvalgets område giver anledning til udfor-
dringer af faglig, pædagogisk og/eller social ka-
rakter. 

Udmøntet i lovforslag nr. L 61 (folketingsåret 
2019-20). 

2. Opkvalificering af arbejdsstyrken 

Den 31. oktober 2019 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radika-
le Venstre og Det Konservative Folkeparti en afta-

le om seks initiativer, der i 2019 og 2020 skal op-
kvalificere arbejdsstyrken og sikre virksomheder-
ne adgang til faglært arbejdskraft. 

3. Optagelsesregler til de gymnasiale uddannelser 

Den 4. november 2019 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radika-
le Venstre, Socialistisk Folkeparti, Det Konserva-
tive Folkeparti og Liberal Alliance en aftale om 
justering af optagelsesreglerne til de gymnasiale 
uddannelser med virkning fra foråret 2020. I for-
året 2019 var der trådt nye regler om adgangsfor-
udsætninger til de gymnasiale uddannelser i 

kraft. Erfaringerne fra sommerens optagelsespro-
ces havde vist, at processen var kompliceret og 
svær at forstå, og at nogle elevgrupper var kom-
met i klemme som følge af de nye regler. 

Udmøntet i lovforslag nr. L 100 (folketingsåret 
2019-20). 

4. Finansiering af den forberedende grunduddannelse (fgu) 

Den 11. november 2019 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Det 
Konservative Folkeparti, Liberal Alliance og 

Alternativet en aftale om den endelige finansie-
ring af den nye fgu-uddannelse, der var indgået 
aftale om i oktober 2017.

https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l100/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l61/index.htm
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5. Kystfiskerordningen 

Den 11. november 2019 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, 
Alternativet, Nye Borgerlige og Liberal Alliance 
en aftale om yderligere styrkelse af 

kystfiskerordningen. Partierne bag aftalen ønsker 
at sikre og videreudvikle kystfiskeriet med et øget 
fokus på anvendelse af skånsomme fangstmeto-
der, der beskytter havmiljøet bedst muligt, og at 
tilskynde til, at ordningen understøtter et løben-
de generationsskifte i kystfiskeriet. 

6. Center for Landdistriktsforskning 

Den 12. november 2019 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radika-
le Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Alternativet og Libe-
ral Alliance en aftale om en fast basisbevilling fra 

landdistriktspuljen til Center for Landdistrikts-
forskning. Desuden afsættes 1,4 mio. kr. fra pul-
jen i 2020 til en åben ansøgningsrunde til forsk-
nings- og informationsprojekter. 

7. Statslig støtte til Thor Havvindmøllepark 

Den 13. november 2019 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det 
Konservative Folkeparti, Alternativet og Liberal 
Alliance en aftale om en ny model for statslig 

støtte til etablering af Thor Havvindmøllepark. 
Partierne er enige om, at etableringen af Thor 
Havvindmøllepark konkurrenceudsættes i et 
udbud, hvor budgivere afgiver tilbud på en fast 
pris pr. produceret kilowatt-time strøm.
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8. Vilkår for naboer til vindmøller og solcelleanlæg 

Den 13. november 2019 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, 

Alternativet og Liberal Alliance en aftale om vil-
kår og kompensationsmuligheder for naboer til 
fremtidige vindmøller og solcelleanlæg. 

9. Kompensationsordning for F-35 kampflysstøj 

Den 15. november 2019 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Det Konservative Folkeparti og Liberal 
Alliance en aftale om en kompensationsordning 
for naboer til F-35 kampflysstøj fra Flyvestation 
Skrydstrup. 

Udmøntet i lovforslag nr. L 166 (folketingsåret 
2019-20). 

10. Ejendomsværdiskat 

Den 18. november 2019 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Radikale Venstre, Det 
Konservative Folkeparti, Alternativet og Liberal 
Alliance en aftale om, at de boligejere, der har 
betalt for lidt i boligskatter i den såkaldte 

nulskattesag, kun skal efteropkræves ejendoms-
værdiskat for de seneste 3 år. Sagen drejede sig 
om, at ejerne af ca. 1.200 ejendomme igennem en 
årrække havde betalt for lidt i ejendomsværdiskat 
på grund af fejl i vurderingen af deres ejendom. 

11. Elevers rettigheder 

Den 20. november 2019 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten og Alternativet en aftale 
om at gennemføre lovgivning, som skal sikre 

børns ret til at blive hørt, inden en privatskole, 
friskole, efterskole eller fri fagskole eller et privat 
gymnasium beslutter at udmelde dem. 

12. Børnefamilier på Sjælsmark 

Den 20. november 2019 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti og Enhedslisten en aftale om, at 

børnefamilierne, der er indkvarteret på 
Udrejsecenter Sjælsmark, tilbydes mulighed for 
at flytte ud af centeret senest i april 2020.

https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l166/index.htm
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13. Kvælstofudledning 

Den 25. november 2019 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten og Alternativet en aftale 

om kvælstofindsatsen i 2020. Med aftalen øges 
kravet til landbruget om at reducere kvælstofud-
ledningen. 

14. Finansloven for 2020 

Forslag til finanslov, lovforslag nr. L 1, blev frem-
sat den 2. oktober 2019 og var en genfremsættel-
se af lovforslag nr. L 2 fra folketingsåret 2018-19, 
2. samling, der blev fremsat den 27. august 2019. 

Den 2. december 2019 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten og Alternativet en aftale 
om finansloven for 2020. 

Udmøntet i lovforslag nr. L 68, L 91, L 96, L 97, 
L 111, L 160, L 173, L 186, L 187 og L 188 (folke-
tingsåret 2019-20). 

Desuden blev der indgået to delaftaler: 
Aftale mellem regeringen (Socialdemokratiet), 
Venstre, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti, 
Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 

Det Konservative Folkeparti, Alternativet, Nye 
Borgerlige og Liberal Alliance om fordeling af 
forskningsreserven (herunder provenu fra re-
form af førtidspension og fleksjob af juni 2012) i 
2020 (den 6. november 2019). 

Aftale mellem regeringen (Socialdemokratiet), 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Alternativet og 
Liberal Alliance om udmøntning af reserven til 
foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejds-
markedsområdet 2020-2023 (den 20. november 
2019).

https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l1/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20182/lovforslag/l2/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l68/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l91/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l96/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l97/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l111/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l160/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l173/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l186/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l187/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l188/index.htm
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15. Klimalov 

Den 6. december 2019 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti og 
Alternativet en aftale om, at Danmark skal have 
en bindende klimalov med et mål om 70 pct. 
reduktion af drivhusgasudledningerne i 2030 i 

forhold til 1990 og et langsigtet mål om klimaneu-
tralitet senest i 2050 med 1,5 graders målsætnin-
gen for temperaturstigningen for øje. 

Udmøntet i lovforslag nr. L 117 (folketingsåret 
2019-20). 

16. Det Kongelige Teater 

Den 16. december 2019 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radika-
le Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 

Det Konservative Folkeparti og Alternativet en 
aftale om en etårig forlængelse af de gældende 
målsætninger for Det Kongelige Teater. 

17. Seniorpension 

Den 16. december 2019 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radika-
le Venstre, Det Konservative Folkeparti og Liberal 
Alliance en aftale om, at der skal etableres en ny 
selvstændig og landsdækkende myndighed under 

ATP, som skal administrere og tilkende senior-
pension fra den 1. januar 2021. 

Udmøntet i lovforslag nr. L 184 (folketingsåret 
2019-20). 

18. Kystbeskyttelse 

Den 17. december 2019 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radika-
le Venstre, Socialistisk Folkeparti, Det Konserva-
tive Folkeparti, Alternativet og Liberal Alliance 
en aftale om ændring af kystbeskyttelsesloven og 
anden lovgivning, herunder planloven, så der 
skabes hjemmel til at etablere en generel ord-
ning, som åbner mulighed for i særlige tilfælde at 

afskære den administrative klageadgang over af-
gørelser om kommunale fællesprojekter efter 
kystbeskyttelseslovens kapitel 1 a og eventuelle 
tilknyttede lokalplaner for og landzonetilladelser 
til kystbeskyttelsesanlæg efter planloven. 

Udmøntet i lovforslag nr. L 132 (folketingsåret 
2019-20).

https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l117/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l184/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l132/index.htm
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19. Børn og unges rygning 

Den 18. december 2019 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Radikale Venstre, Sociali-
stisk Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti og Alternativet en aftale om en natio-
nal handleplan mod børn og unges rygning. 

Udmøntet (delvis) i lovforslag nr. L 75 (folke-
tingsåret 2019-20). 

20. Working holiday 

Den 18. december 2019 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Dansk Folkeparti, Socialistisk Fol-
keparti og Enhedslisten en aftale om justeringer 
af working holiday-ordningen. Aftalepartierne er 
enige om, at der skal lægges et omkostningsbe-

stemt gebyr på ansøgninger om opholdstilladelse 
til working holiday. Gebyret skal dække de om-
kostninger, som Styrelsen for International Re-
kruttering og Integration har i forbindelse med 
sagsbehandlingen af ansøgningerne. 

21. Kompensation til Post Danmark 

Den 19. december 2019 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Radikale Venstre, Socialistisk Fol-
keparti og Det Konservative Folkeparti en aftale 
om midlertidig kompensation til Post Danmark 
A/S for varetagelsen af befordringspligten, som 
sikrer levering af post til alle husstande, uden 

ændringer i serviceniveauet frem til den 30. juni 
2020. Desuden er aftalepartierne enige om at 
mødes i starten af 2020 for at drøfte rammerne 
for befordringspligten efter udløbet af den mid-
lertidige forlængelse af aftalen med Post Dan-
mark til den 30. juni 2020.

https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l75/index.htm
http://working%20holiday
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22. Opgør med kviklån 

Den 19. december 2019 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radika-
le Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Alternativet og Nye Borgerlige en aftale om en 
række initiativer til at styrke forbrugerbeskyttel-
sen på forbrugslånsmarkedet. Aftalepartierne 
ønsker en grænse for, hvor høje årlige omkost-
ninger et lån maksimalt kan have, og indført et 

loft over, hvor meget en forbruger maksimalt skal 
betale tilbage i renter og gebyrer. Samtidig aftal-
tes indført markante stramninger af, hvornår 
virksomheder må markedsføre kviklån. 

Udmøntet i lovforslag nr. L 149 (folketingsåret 
2019-20). 

23. Forlængelse af tolkeaftale 

Den 19. december 2019 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Radikale Venstre, 
Socialistisk Folkeparti, Det Konservative 
Folkeparti og Liberal Alliance en aftale om, 

at tolkeaftalen af 22. maj 2013 om håndteringen 
af situationen for tolke og andre lokalt ansatte i 
Afghanistan forlænges frem til udgangen af 2020. 

24. Illegitim påvirkningsvirksomhed i og mellem valgkampe 

Den 13. januar 2020 indgik Socialdemokratiet, 
Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, 
Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det 
Konservative Folkeparti, Alternativet, Nye 
Borgerlige, Liberal Alliance, Inuit Ataqatigiit, 
Sambandsflokkurin, Javnaðaflokkurin, 
Kristendemokraterne og Borgerlisten en aftale 
om værn mod illegitim påvirkningsvirksomhed i 

og mellem valgkampe. Hvert parti udpeger en 
navngiven person, som indgår i et netværk mel-
lem partierne. Via netværket vil partierne i for-
trolighed bl.a. holde hinanden informereret om 
hacking og læk. Aftalen omfatter alle dele af par-
tiorganisationen, herunder også kandidater og 
deres kampagnestabe. 

25. Vejtransport 

Den 15. januar 2020 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, 
Alternativet og Nye Borgerlige en aftale om 
vejtransport, der skal forhindre løndumping på 
landevejene. Aftalen betyder, at alle chauffører, 
som kører bus- og godskørsel i Danmark, skal 

have en løn svarende til hvad der gælder i den 
mest repræsentative overenskomst i vejtransport-
branchen. Det vil også gælde udenlandske chauf-
fører, der efter en tur til Danmark kører ture her 
i landet, såkaldt cabotagekørsel. 

Udmøntet i lovforslag nr. L 185 (folketingsåret 
2019-20).

https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l149/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l185/index.htm
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26. Lattergas 

Den 21. januar 2020 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti og 
Alternativet en aftale om indgreb mod misbrug af 
lattergas som rusmiddel. Aftalepartierne er bl.a. 
enige om, at indføre en aldersgrænse på 18 år, 

så det uanset antal og formål med anvendelse 
bliver ulovligt at sælge lattergaspatroner til unge 
under 18 år. 

Udmøntet i lovforslag nr. L 179 B (folketingsåret 
2019-20). 

27. Indfødsretskrav til sydslesvigere 

Den 24. januar 2020 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Det 
Konservative Folkeparti og Liberal Alliance en 
aftale om at ændre indfødsretskravene til dansk-
sindede sydslesvigere. Det er hensigten med æn-

dringen at sidestille kravene om fødsel 
og opvækst for dansksindede sydslesvigere med 
bopæl i Danmark med kravene om fødsel og op-
vækst for dansksindede sydslesvigere med bopæl 
i Sydslesvig. 

28. Initiativer mod kortsigtede investeringer i private udlejningsboliger 

Den 30. januar 2020 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Dansk Folkeparti, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten og Alternativet en aftale 
om initiativer mod kortsigtede investeringer i 
private udlejningsboliger. Aftalepartierne er eni-
ge om, at det er afgørende, at huslejestigningerne 
for private boliger i storbyerne stoppes, og at de 
private boliger ikke skal tjene som rene 

investeringsobjekter for investorer, der hovedsa-
gelig er interesseret i hurtige gevinster. Samtidig 
skal nødvendige og rentable energirenoveringer 
gennemføres til gavn for både klimaet og lejerne, 
som vil få en lavere varmeregning. 

Udmøntet i lovforslag nr. L 176, L 177 og L 178 
(folketingsåret 2019-20).

https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l179b/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l176/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l177/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l178/index.htm
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29. Cykelparkering ved stationer 

Den 7. februar 2020 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten og Alternativet en aftale 
om at forbedre cykelparkeringsfaciliteterne ved 

stationer på statsbanenettet og langs de planlagte 
letbaner for at fremme integrationen mellem den 
kollektive trafik og cykling, så cyklen bliver en 
mere attraktiv transportform. 

30. Mere pædagogisk personale 

Den 17. februar 2020 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten og Alternativet en aftale 
om at tilføre kommunerne 500 mio. kr. til mere 

pædagogisk personale i landets daginstitutioner. 
Midlerne blev afsat i finansloven for 2020, og 
med aftalen påbegyndes det normeringsløft, der 
skal føre til lovbundne minimumsnormeringer. 

31. Nationale test 

Den 21. februar 2020 indgik regeringen (Socialde-
mokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Det Konservative 
Folkeparti og Liberal Alliance en aftale om at på-
begynde arbejdet med at udvikle et nyt nationalt 
evaluerings- og bedømmelsessystem i folkeskolen 
som erstatning for de nuværende nationale test. 
Det nye system skal skabe gennemsigtighed for 

forældre og elever i forhold til elevens faglige 
standpunkt, understøtte det pædagogiske arbej-
de i klasseværelserne, give et styringsmæssigt 
indblik i skolernes faglige formåen og et bedre 
indblik i lærernes undervisning. 

Udmøntet (delvis) i lovforslag nr. L 126 (folke-
tingsåret 2019-20). 

32. Studievalg Danmark 

Den 5. marts 2020 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Det 
Konservative Folkeparti og Liberal Alliance en 
aftale om den landsdækkende vejledningsin-
stitution Studievalg Danmark. 

Studievalg Danmark har hidtil vejledt gymnasie-
elever om valg af videregående uddannelse. Nu 
skal Studievalg Danmark også vejlede de unge om 
muligheden for at tage en erhvervsuddannelse.

https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l126/index.htm
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33. Grøn erhvervsrabat på Storebæltsforbindelsen 

Den 12. marts 2020 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Det 
Konservative Folkeparti og Liberal Alliance en 
aftale om grøn erhvervsrabat på Storebælts-
forbindelsen. Partierne er enige om, at de eksiste-
rende rabatordninger til erhvervstrafikken om-
lægges til en rabat på 13 pct., når der anvendes 

køretøjer, der som minimum opfylder Euronorm 
6. Der ydes ikke erhvervsrabatter til øvrige køre-
tøjer. Partierne er samtidig enige om, at volumen-
rabatter bliver afskaffet. Det betyder, at alle er-
hvervskunder på Storebælt får den samme rabat 
pr. tur, uanset hvor mange ture der køres over 
Storebælt. 

34. Hjælpepakke til dansk økonomi 

Den 19. marts 2020 indgik regeringen (Social-
demo kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Nye 
Borgerlige, Liberal Alliance og Alternativet en 
aftale om covid-19-initiativer omhandlende en 
omfattende hjælpepakke til dansk økonomi i 
form af hjælp til lønmodtagere, studerende og 
virksomheder. 

Udmøntet i lovforslag nr. L 142, L 143, L 144 og 
L 145 (folketingsåret 2019-20) og Finansudvalgets 
aktstykke nr. 112, 113, 114, 115, 122, 123 og 124 
(folketingsåret 2019-20). 

35. Nødpladser på kvindekrisecentre 

Den 24. marts 2020 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten og Alternativet en aftale 
om oprettelse af ca. 55 nødpladser på kvindekri-
secentre fordelt over hele landet. 

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 118 
(folketingsåret 2019-20).

https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l142/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l143/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l144/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l145/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.112/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.113/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.114/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.115/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.122/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.123/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.124/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.118/index.htm
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36. Kompensationsordning for freelancere m.v. 

Den 27. marts 2020 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Nye 
Borgerlige, Liberal Alliance og Alternativet en 
aftale om at hjælpe flere freelancere, kunstnere 
og personer med mindre indkomst, f.eks. eksa-
mensvagter, visse sæsonarbejdere og løsarbejde-
re inden for restaurationer, som forventer et 

indtægtstab på grund af covid-19-situationen. 
Kompensationsordningen for selvstændige med 
og uden cvr-nummer dækker herefter personer 
med en omsætning eller indtægt på mindst 
10.000 kr. månedligt i gennemsnit mod før 
15.000 kr. 

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 122 
(folketingsåret 2019-20). 

37. Hjælpeordning for folkeoplysning og folkehøjskoler 

Den 31. marts 2020 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, 
Alternativet, Uffe Elbæk (UFG), Rasmus Nordqvist 
(UFG), Sikandar Siddique (UFG) og Susanne 
Zimmer (UFG) en aftale om at iværksætte en 
akut, midlertidig hjælpeordning målrettet folke-
oplysning og folkehøjskoler. 

Ordningen skal kompensere højskoler, aftensko-
ler og Folkeuniversitetet for indtil 90 pct. af den 
tabte deltagerbetaling under nedlukning af akti-
vitet i forbindelse med foranstaltninger til forhin-
dring af covid-19-smitte. 

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 131 
(folketingsåret 2019-20). 

38. Statens Kunstfond 

Den 31. marts 2020 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, 
Alternativet, Uffe Elbæk (UFG), Rasmus Nordqvist 
(UFG), Sikandar Siddique (UFG) og Susanne 
Zimmer (UFG) en aftale om at iværksætte en mid-
lertidig ændret ordning om udbetaling af tilskud 

fra Statens Kunstfond. Ordningen medfører, at 
tilskud til aktiviteter i perioden fra den 9. marts 
til den 8. juni 2020 ikke skal tilbagebetales, uan-
set om aktiviteterne er gennemført. 

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 133 
(folketingsåret 2019-20). 

39. Støtte til hjemløseorganisationer 

Den 31. marts 2020 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Nye 
Borgerlige, Liberal Alliance og Alternativet en 
aftale om en hjælpepakke til organisationer, der 

under coronakrisen hjælper hjemløse med tag 
over hovedet og mad. 

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 128 
(folketingsåret 2019-20).

https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.122/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.131/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.133/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.128/index.htm
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40. Vaccinationspakke 

Den 31. marts 2020 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Nye 
Borgerlige, Liberal Alliance, Alternativet, Simon 
Emil Ammitzbøll-Bille (UFG) og Susanne Zimmer 
(UFG) en aftale om en vaccinationspakke, der 
skal reducere antallet af sårbare patienter, som 

rammes af andre alvorlige infektionssygdomme, 
og medvirke til at forhindre et overbelastet sund-
hedsvæsen under udbruddet af coronavirus i 
Danmark. 

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 130 
(folketingsåret 2019-20). 

41. Hjælpepakke til efterskoler m.v. 

Den 1. april 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige, 
Liberal Alliance, Alternativet, Simon Emil 
Ammitzbøll-Bille (UFG), Uffe Elbæk (UFG), 
Rasmus Nordqvist (UFG), Sikandar Siddique 
(UFG) og Susanne Zimmer (UFG) en aftale om en 
økonomisk hjælpepakke til efterskoler, frie 

fagskoler m.v. i forbindelse med covid-19-situatio-
nen. Pakken indeholder bl.a. nedsat forældrebe-
taling på efterskoler og andre kostskoler og en 
pulje til at hjælpe skoler, der oplever udmeldin-
ger frem mod sommerferien 2020. 

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 153 
(folketingsåret 2019-20). 

42. Børnepakke 

Den 1. april 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige, 
Liberal Alliance og Alternativet en aftale om at 
afsætte 13,5 mio. kr. til en børnepakke, der skal 

understøtte en række organisationers arbejde 
med udsatte børn. 

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 132 
(folketingsåret 2019-20).

https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.130/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.153/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.132/index.htm
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43. Kompensationsordning for tabte annonceindtægter 

Den 1. april 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Alternativet, Uffe 
Elbæk (UFG), Rasmus Nordqvist (UFG), Sikandar 
Siddique (UFG) og Susanne Zimmer (UFG) en 

aftale om en kompensationsordning for medie-
virksomheders tabte annonceindtægter i forbin-
delse med covid-19-situationen. 

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 172 
(folketingsåret 2019-20). 

44. Humanitær hjælpepakke 

Den 1. april 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti, Liberal Alliance, Alternativet, Uffe 
Elbæk (UFG), Rasmus Nordqvist (UFG), Sikandar 
Siddique (UFG) og Susanne Zimmer (UFG) en 

aftale om en hjælpepakke til Afrika og nærområ-
derne for flygtninge og fordrevne til at bekæmpe 
coronavirus. 

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 141 
(folketingsåret 2019-20). 

45. Initiativer inden for kollektiv trafik 

Den 2. april 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, 
Enhedslisten og Alternativet en aftale om ud-
møntning af reserve til initiativer inden for kol-
lektiv trafik. Aftalen omfatter takstnedsættelser 
for unge og ældre, flere tog mellem Øst- og 

Vestdanmark, nattog mellem Danmark, 
Tyskland, Sverige og Belgien, et fælles stations-
anlæg ved Ny Ellebjerg, medfinansiering af en ny 
busterminal i København, en ny rolle for 
Passagerpulsen og cykelfremme. 

46. Nødpulje til sociale organisationer 

Den 2. april 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige, 
Liberal Alliance og Alternativet en aftale om en 
nødpulje til organisationer, der yder en frivillig 
indsats på det sociale område eller handicapom-
rådet. Nødpuljen skal dække udgifter forbundet 
med aflysninger af arrangementer som følge af 

covid-19-situationen. Organisation erne kan ansø-
ge om at få kompenseret et beløb, der svarer til 
deres udgifter, dog højst 100.000 kr. Det er en 
forudsætning for at opnå kompensation, at udgif-
terne ikke kan dækkes på andre måder. 

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 128 
(folketingsåret 2019-20).

https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.172/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.141/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.128/index.htm
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47. Udmøntning af pulje til grøn transport 

Den 3. april 2020 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance, og 
Alternativet en aftale om udmøntning af puljen 

til grøn transport i 2020. Aftalepartierne vil an-
vende 50 mio. kr. til flere ladestandere til elbiler 
og 25 mio. kr. til at fremme grøn erhvervstrans-
port. 

48. Lønløft til anstaltsbetjente i Grønland 

Den 6. april 2020 indgik regeringen (Social-
demokratiet) og de grønlandske folketingsmed-
lemmer fra Inuit Ataqatigiit og Siumut en aftale 

om at sikre markante løft i lønforholdene for an-
staltsbetjente i Grønland. 

49. Hjælp til kulturinstitutioner 

Den 7. april 2020 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Alternativet, Uffe 
Elbæk (UFG), Rasmus Nordqvist (UFG), Sikandar 

Siddique (UFG) og Susanne Zimmer (UFG) en af-
tale om, at kulturinstitutioner med over 50 pct. i 
offentligt tilskud omfattes af hjælpepakkerne for 
lønkompensation og kompensation for faste om-
kostninger.
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50. Hjælpepakke til sociale organisationer 

Den 7. april 2020 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, 
Liberal Alliance og Alternativet en aftale om en 

ny hjælpepakke med en række tiltag, der skal hol-
de hånden under frivillige sociale organisationer. 

Udmøntet (delvis) i Finansudvalgets aktstykke nr. 
179 (folketingsåret 2019-20). 

51. Tilskud til idræts- og spejderforeninger 

Den 7. april 2020 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, 
Alternativet, Uffe Elbæk (UFG), Rasmus Nordqvist 
(UFG), Sikandar Siddique (UFG) og Susanne 
Zimmer (UFG) en aftale om ekstraordinært til-
skud til lokale idræts- og spejderforeninger for 

at afbøde de økonomiske konsekvenser, som for-
eninger oplever på grund af aflyste arrangemen-
ter, manglende indtægter m.v. som følge af ned-
lukning for aktivitet i forbindelse med covid-19-si-
tuationen. 

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 158 
(folketingsåret 2019-20). 

52. Kunststøtteordning 

Den 7. april 2020 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, 
Liberal Alliance, Alternativet, Uffe Elbæk (UFG), 
Rasmus Nordqvist (UFG), Sikandar Siddique 
(UFG) og Susanne Zimmer (UFG) en aftale om en 

midlertidig kunststøtteordning, som retter sig 
mod kunstnere med indkomster, der kan være 
kombinerede af både A- og B-indkomst og skatte-
pligtigt overskud fra selvstændig virksomhed. 

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 144 
(folketingsåret 2019-20). 

53. Prøver og eksamener på de gymnasiale uddannelser 

Den 8. april 2020 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Nye 
Borgerlige, Liberal Alliance og Alternativet en 

aftale om, hvordan prøverne skal håndteres på 
de gymnasiale uddannelser i sommerterminen 
2020 i lyset af den særlige situation med lukning 
af uddannelsesinstitutioner og nødundervisning 
på grund af covid-19-situationen.

https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.179/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.158/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.144/index.htm
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54. Prøver og eksamener for ASF- og eux-elever 

Den 13. april 2020 indgik regeringen (Sociald-
emokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige, 
Liberal Alliance og Alternativet en aftale om 

tillæg til aftale af 8. april 2020 om prøver og ek-
samener på de gymnasiale uddannelser i lyset af 
covid-19, så ASF-klasser og eux-elever også omfat-
tes af aftalen. 

55. Genåbning af Danmark 

Den 16. april 2020 indgik regeringen (Social-
demo  kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, 
Nye Borgerlige, Liberal Alliance og Alternativet 

en aftale om en udvidelse af den første fase af en 
kontrolleret genåbning af Danmark efter nedluk-
ningen den 11. marts som følge af covid-19-situati-
onen. 

56. Hjælpepakker til lønmodtagere og virksomheder 

Den 18. april 2020 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Nye 
Borgerlige, Liberal Alliance og Alternativet en 
aftale om at justere og udvide hjælpepakkerne 
til dansk økonomi i forbindelse med gradvis gen-
åbning af Danmark. 

Udmøntet i lovforslag nr. L 169, L 175 og L 195 
(folketingsåret 2019-20) og Finansudvalgets akt-
stykke nr. 150, 151, 152, 157, 163, 165, 182, 195 og 
252 (folketingsåret 2019-20).

https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l169/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l175/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l195/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.150/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.151/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.152/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.157/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.163/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.165/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.182/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.195/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.252/index.htm
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57. Kompensation til arrangører 

Den 18. april 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige, 
Liberal Alliance, Alternativet, Uffe Elbæk (UFG), 
Rasmus Nordqvist (UFG), Sikandar Siddique 
(UFG) og Susanne Zimmer (UFG) en aftale om at 
udvide kompensationsordningen til arrangører 

til og med den 31. august 2020. Deltagergrænsen 
sænkes fra 1.000 til +350 deltagere, og arrange-
menter, som finder sted flere gange i en periode 
på op til 4 uger, omfattes af ordningen. 

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 189 
(folketingsåret 2019-20). 

58. Kompensationsordning til særlig nødlidende kulturinstitutioner m.v. 

Den 18. april 2020 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, 
Liberal Alliance, Alternativet, Uffe Elbæk (UFG), 
Rasmus Nordqvist (UFG), Sikandar Siddique 
(UFG) og Susanne Zimmer (UFG) en aftale om at 

oprette en nødpulje, der kan søges af nødlidende 
kulturinstitutioner og sæsonbetonede scene-
kunstvirksomheder. 

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 170, 
180 og 181 (folketingsåret 2019-20). 

59. Kompensation for nedsat forældrebetaling i institutioner 

Den 22. april 2020 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Nye 
Borgerlige, Liberal Alliance, Alternativet, Simon 
Emil Ammitzbøll-Bille (UFG), Uffe Elbæk (UFG), 
Rasmus Nordqvist (UFG), Sikandar Siddique 
(UFG) og Susanne Zimmer (UFG) en aftale om 
kompensation for forældrebetaling i landets 

daginstitutioner, dagplejer, sfo’er og klubber un-
der genåbning efter nedlukningen grundet co-
vid-19. Desuden forlænges tilskuddet til forældre-
betaling til lukkede kostskoletilbud frem til og 
med den 10. maj 2020. 

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 233 
(folketingsåret 2019-20). 

60. Klimasamarbejdsaftaler og grøn buspulje 

Den 22. april 2020 indgik regeringen (Social-
demo kratiet), Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten og Alternativet en afta-
le, der udmønter 75 mio. kr. til grønne regionale 
busser, og ifølge hvilken transportministeren skal 

indgå klimasamarbejdsaftaler om grøn kollektiv 
trafik med landets største kommuner. Begge til-
tag skal være med til at accelerere den grønne 
omstilling af bustrafikken frem mod 2030.

https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.189/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.233/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.170/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.180/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.181/index.htm


Året, der gik, i Folketinget – Beretning om folketingsåret 2019-20 Politiske forlig og aftaler    |    97

61. Femern Bælt 

Den 23. april 2020 indgik regeringen (Socialdemo -
kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Det Konservative 
Folkeparti og Liberal Alliance en aftale om, at 

Femern A/S skal sætte anlægsarbejdet på selve 
tunnelen under Femern Bælt i gang på dansk side 
den 1. januar 2021. 

62. Sårbare og udsatte grupper 

Den 25. april 2020 indgik regeringen (Social-
demo kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige, 
Liberal Alliance og Alternativet en aftale om 
initiativer for sårbare og socialt udsatte grupper 
i forbindelse med genåbningen af landet. 

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 164, 
167, 168, 169, 173, 200 og 203 (folketingsåret 
2019-20). 

63. Styrket skattekontrol 

Den 29. april 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige, 
Liberal Alliance og Alternativet en aftale om at 
gennemføre et markant løft og en reform af 

skattekontrollen i Danmark. Med aftalen udmøn-
tes 150 mio. kr. i 2020 og 200 mio. kr. årligt i pe-
rioden 2021-2023, som regeringen, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og 
Alternativet afsatte med aftalen for finansloven i 
2020 til styrket skattekontrol.

https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.164/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.167/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.168/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.169/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.173/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.200/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.203/index.htm
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64. Initiativer for svækkede ældre 

Den 1. maj 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, 
Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det 
Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal 
Alliance, Alternativet og Susanne Zimmer (UFG) 
en aftale med hovedfokus på, at ældre beboere 
på plejehjem, herunder beboere med demens, 

efter nedlukning på grund af covid-19 igen kan få 
besøg af familie og nære pårørende inden for de 
gældende retningslinjer. 

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 166 og 
173 (folketingsåret 2019-20). 

65. Utryghedsskabende lejre 

Den 4. maj 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti 
og Enhedslisten en aftale som præciserer, at for-
buddet mod at etablere eller opholde sig i utryg-
hedsskabende lejre fremover kun omfatter lejre 

af permanent karakter, som skaber utryghed. 
Forbuddet skal derimod ikke ramme hjemløse, 
der er tvunget til at overnatte udendørs. 

66. Nyt kommunalt udligningssystem 

Den 5. maj 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti og Alternativet en aftale om en reform 
af det kommunale tilskuds- og udligningssystem. 
Aftalepartierne er enige om et nyt og bedre ud-
ligningssystem, som kan skabe stabilitet og 

forudsigelighed i de økonomiske rammer for 
kommunerne. 

Udmøntet i lovforslag nr. L 196 (folketingsåret 
2019-20).

https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.166/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.173/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l196/index.htm
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67. Videnpædagogiske aktivitetscentre 

Den 5. maj 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance, 
Alternativet, Uffe Elbæk (UFG), Rasmus Nordqvist 
(UFG), Sikandar Siddique (UFG) og Susanne 
Zimmer (UFG) en aftale om en nødpulje til de 

videnpædagogiske aktivitetscentre. Aftale-
partierne er enige om, at de videnpædagogiske 
aktivitetscentre, der modtager driftstilskud fra 
Børne- og Undervisningsministeriet, sidestilles 
med kulturinstitutioner, som er omfattet af kom-
pensationsordningen til særligt nødlidende kul-
turinstitutioner m.v. 

68. Hjælp til udbydere af amu 

Den 5. maj 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance, 
Alternativet, Uffe Elbæk (UFG), Rasmus Nordqvist 

(UFG), Sikandar Siddique (UFG) og Susanne 
Zimmer (UFG) en aftale om økonomisk hjælp til 
udbydere af arbejdsmarkedsuddannelser (amu) i 
forlængelse af covid-19. 

69. Anden fase i genåbningen af Danmark 

Den 7. maj 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige, 

Liberal Alliance og Alternativet en aftale om gen-
åbningens anden fase, hvilket bl.a. indebærer 
fuld åbning af detailhandelen. 

70. Tredje og fjerde fase i genåbningen af Danmark 

Den 8. maj 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige, 

Liberal Alliance og Alternativet en aftale om gen-
åbningens tredje og fjerde fase, hvilket bl.a. bety-
der at forsamlingsforbuddet blev lempet.
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71. Hjælp til rejsebranchen 

Den 12. maj 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance og 
Alternativet en aftale om flere initiativer for at 
hjælpe rejsebranchen gennem coronakrisen. 
Aftalen omhandler bl.a. individuel tilbagebeta-
ling af statsgarantien på 1,5 mia. kr., dækning af 

afbrudte rejser, tilskud på 725 mio. kr. til dels 
dækning af første kollektive periode af lånet dels 
en polstring af fondskassen til konkurser. 

Udmøntet i lovforslag nr. L 181 (folketingsåret 
2019-20) og Finansudvalgets aktstykke nr. 250 og 
264 (folketingsåret 2019-20). 

72. Sygedagpenge og sygedagpengerefusion 

Den 15. maj 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
k ratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige, 
Liberal Alliance og Alternativet en aftale om at 
give private og offentlige arbejdsgivere midlerti-
dig ret til sygedagpengerefusion fra første fra-
værsdag for medarbejdere i den særlige 

risikogruppe i forbindelse med covid-19. 
Tilsvarende får lønmodtagere, som ikke får ud-
betalt løn fra arbejdsgiveren under fraværet, ret 
til sygedagpenge fra kommunen. 

Udmøntet i lovforslag nr. 190 (folketingsåret 
2019-20). 

73. Spildevandsselskabers klimatilpasning 

Den 15. maj 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti og Liberal Alliance 
en aftale om spildevandsselskabers klimatilpas-
ning. Med aftalen bliver de forskellige regelsæt 

for vandselskabernes klimatilpasning samlet un-
der et. Det skal gøre det lettere at anvende og ad-
ministrere reglerne. Aftalen giver vandselskaber-
ne bedre muligheder for at lave klimatilpasnings-
projekter, der kan håndtere de stigende vand-
mængder. 

74. Kompensation til boligejerne 

Den 15. maj 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Det Konservative Folkeparti og Liberal 
Alliance en aftale om at kompensere boligejerne 
for udskydelse af nye boligskatteregler. Partierne 
er enige om at lette ejendomsværdiskatten allere-
de i 2021 og lade grundskylden stige mindre end 
ellers forudsat fra 2021 til 2024. Aftalen kommer, 

efter at regeringens eftersyn af skattevæsenets 
it-problemer i efteråret 2019 viste, at det var nød-
vendigt at udskyde implementeringen af de nye 
boligskatteregler, aftalt i maj 2017, med 3 år. 

Udmøntet (delvis) i lovforslag nr. L 194 (folke-
tingsåret 2019-20).

https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l190/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l181/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.250/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.264/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l194/index.htm
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75. Smitteopsporingsapp 

Den 15. maj 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti, Liberal Alliance, Alternativet og 
Susanne Zimmer (UFG) en aftale om principper 
for, formål med og teknologisk løsning for den 

frivillige smitteopsporingsapp for covid-19. 
Appens anvendelsesformål kan ikke ændres uden 
aftale mellem aftalepartierne. 

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 204 
(folketingsåret 2019-20). 

76. Landsbyggefondens rammer 2021-2026 

Den 19. maj 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Alternativet og 
Sikandar Siddique (UFG) en aftale om at afsætte 
30 mia. kr. fra Landsbyggefonden til renovering i 
den almene boligsektor i perioden 2021-2026. 
Heraf fremrykkes 12 mia. kr. til 2020, og der af-
sættes 6,4 mia. kr. i 2021 til afvikling af hele 

ventelisten for projekter i Landsbygge fonden. 
Aftalen medfører, at der yderligere skabes incita-
ment til at energirenovere for 6 mia. kr. i den al-
mene boligsektor, fordi der udformes en ny grøn 
garanti. 

Udmøntet (delvis) i lovforslag nr. L 200 (folke-
tingsåret 2019-20). 

77. Hurtig og sikker udbetaling af kompensation til virksomheder 

Den 20. maj 2020 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, 
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti og 
Alternativet en aftale om at sikre hurtigere ud-
betaling af kompensation for faste omkostninger 

og samtidig styrke indsatsen mod svindel med 
hjælpepakkerne. 

Udmøntet i lovforslag nr. L 198 (folketingsåret 
2019-20).

https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.204/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l200/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l198/index.htm
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78. Yderligere genåbning 

Den 20. maj 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige, 

Liberal Alliance og Alternativet en aftale om 
yderligere genåbning i anden fase af en kontrolle-
ret genåbning af Danmark. 

79. Udmøntning af hjælp til sårbare børn og unge 

Den 20. maj 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det 
Konservative Folkeparti, Liberal Alliance, 
Alternativet, Uffe Elbæk (UFG), Sikandar Siddique 
(UFG) og Susanne Zimmer (UFG) en aftale om for-
delingen på Børne- og Undervisningsministeriets 

område af de 80 mio. kr. fra aftalen af 25. april 
2020, der skal hjælpe udsatte og sårbare børn og 
unge i forbindelse med coronakrisen. 

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 200 og 
221 (folketingsåret 2019-20). 

80. Løft af folkeskolen 

Den 2. juni 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, 
Enhedslisten og Alternativet en aftale om midler 
til et generelt løft af folkeskolen i 2020. 

De afsatte 275 mio. kr. i 2020 gives som et tilskud 
til landets 98 kommuner med det formål, at til-
skuddene anvendes til ansættelse af flere lærere 
i folkeskolen. 

81. Studenterkørsel 

Den 3. juni 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige, 

Liberal Alliance og Alternativet en aftale om, at 
årets studenter og andre, som færdiggør en ung-
domsuddannelse, skulle have lov at fejre deres 
eksamener med vognkørsel. 

82. Yderligere genåbning af indendørs idræts- og foreningsliv 

Den 6. juni 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige, 
Liberal Alliance og Alternativet en aftale om 

yderligere genåbning af indendørs idræts- og for-
eningsliv, som ikke allerede var omfattet af åb-
ning, og af alle lokaler, hvor der udøves idræts- 
og fritidsaktiviteter, herunder spillehaller, lege- 
og badelande, svømmehaller og træningscentre.

https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.200/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.221/index.htm
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83. Lempelse af forsamlingsforbud 

Den 8. juni 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det 
Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal 
Alliance og Alternativet en aftale om den videre 
etapeplan for en gradvis og kontrolleret lempelse 

af forsamlingsforbuddet. Forsamlingsforbuddet 
hæves til 50 personer fra den 8. juni 2020, fra 
den 8. juli til 100 personer, og fra den 8. august 
til 200 personer for arrangører omfattet af sektor-
partnerskabsretningslinjer. 

84. Sommeraktiviteter for børn og unge 

Den 9. juni 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Liberal Alliance, Alternativet, Simon Emil 
Ammitzbøll-Bille (UFG), Uffe Elbæk (UFG), 
Sikandar Siddique (UFG) og Susanne Zimmer 

(UFG) en aftale om initiativer, som skal bidrage til 
at skabe et bredt udbud af aktiviteter for børn og 
unge i sommerferien. 

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 205 og 
207 (folketingsåret 2019-20). 

85. Mere urørt skov 

Den 9. juni 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Radikale Venstre, Enhedslisten, 
Socialistisk Folkeparti og Alternativet en aftale 
om udmøntning af midler afsat til urørt skov på 

finansloven for 2020. Den kommercielle træfæld-
ning i de 32 skove, som allerede var udpeget til 
urørte skove stoppes, og der kommer ny urørt 
skov på minimum 6.000 ha.

https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.205/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.207/index.htm
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86. Hjælpepakke til Afrika 

Den 10. juni 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti, Liberal Alliance og Alternativet en 
aftale om en ny hjælpepakke på 365 mio. kr. til 

Afrika. Hjælpepakken skal beskytte nogle af ver-
dens mest sårbare mennesker, hvis livsgrundlag 
er truet af de afledte konsekvenser af covid-19-si-
tuationen. 

87. Private fester 

Den 11. juni 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige, 
Liberal Alliance og Alternativet en aftale om at 
forbedre muligheden for at afholde private fester 
uden for hjemmene. Serveringssteder vil fra den 

13. juni 2020 kunne holde åbent efter kl. 24 for 
private fester, og det bliver også muligt at holde 
private fester, hvor deltagerne kender hinanden 
i forvejen, i f.eks. lejede festlokaler, forsamlings-
huse el.lign., selv om der er flere end 50 personer 
til stede, forudsat at deltagerne i det væsentlige 
sidder ned. 

88. Flere uddannelsespladser 

Den 11. juni 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige og 

Alternativet en aftale om at afsætte i alt 210 mio. 
kr. til at skabe flere studiepladser og øge optaget 
på de videregående uddannelser. 

89. Kontrol på motorområdet 

Den 12. juni 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Alternativet, Nye 
Borgerlige og Liberal Alliance en aftale om 

kontrollen af motorområdet for at mindske risi-
koen for svindel. Aftalen indebærer bl.a., at kon-
trollen af selvanmeldere i forbindelse med impor-
terede brugte køretøjer øges fra 10 pct. til 15 pct. 

90. Forsøg med flere tilskuere til fodboldkampe 

Den 12. juni 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og 

Det Konservative Folkeparti en aftale om at tilla-
de et forsøg med flere end 500 tilstedeværende 
til tre fodboldkampe i Superligaen.
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91. SAS 

Den 15. juni 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige, 
Liberal Alliance og Alternativet en aftale om den 

danske stats bidrag til rekapitaliseringen af SAS 
og statens varetagelse af ejerskabet af SAS frem-
adrettet. Aftalepartierne vil sikre, at der også ef-
ter coronakrisen findes et luftfartsselskab med 
stor forankring og tilstedeværelse i Danmark. 

92. Udfasning af hjælpepakker 

Den 15. juni 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti og Alternativet en aftale om at udfase 
hjælpepakker og erstatte dem med en omfatten-
de genopretningspakke, der skal sætte skub i 
dansk økonomi efter coronakrisen. 

Udmøntet i lovforslag nr. L 199 og L 203 (folke-
tingsåret 2019-20) og Finansudvalgets aktstykke 
nr. 236, 237, 238, 239, 242, 249, 251, 253, 255, 
256, 259 og 261 (folketingsåret 2019-20). 

93. Klimaplan for affaldssektor 

Den 16. juni 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti, Liberal Alliance og Alternativet en 

aftale om en klimaplan for en grøn affaldssektor 
og cirkulær økonomi. Affaldssektoren skal være 
klimaneutral i 2030, og 80 pct. af den danske plast 
skal være udsorteret fra forbrændingen i 2030. 

94. Sorgorlov 

Den 16. juni 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance, 
Nye Borgerlige og Alternativet en aftale om at 

stemme for beslutningsforslag nr. B 171, der hav-
de været stillet som et borgerforslag, om en ud-
videt ret til sorgorlov til forældre, der mister et 
barn. 

95. Jernbanebro over Guldborg Sund 

Den 17. juni 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti og Det 

Konservative Folkeparti en aftale om den tekni-
ske udformning af jernbanebroen over Guldborg 
Sund som led i Femern Bælt-projektet.

https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l199/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l203/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.236/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.237/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.238/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.239/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.242/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.249/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.251/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.253/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.255/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.256/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.259/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.261/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/beslutningsforslag/b171/index.htm
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96. Styrket opkvalificering af ufaglærte 

Den 17. juni 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre og Det Konservative Folkeparti en aftale 
om at styrke opkvalificeringen af ufaglærte med 
340 mio. kr. i 2020-2023. 

Udmøntet i lovforslag nr. L 205 (folketingsåret 
2019-20) og Finansudvalgets aktstykke nr. 240 
(folketingsåret 2019-20). 

97. Løft af ledige 

Den 17. juni 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten 
en aftale om ekstraordinært løft af ledige. Aftalen 
betyder bl.a., at ufaglærte og faglærte med en 
forældet uddannelse fra august 2020 og frem til 
udgangen af 2021 får ret til at tage en 

erhvervsuddannelse på 110 pct. dagpenge. Kravet 
er, at man er fyldt 30 år og starter på en uddan-
nelse, hvor der er gode jobmuligheder. 

Udmøntet i lovforslag nr. L 204 (folketingsåret 
2019-20) og Finansudvalgets aktstykke nr. 254 
(folketingsåret 2019-20). 

98. Lokale elevfordelingsregler 

Den 19. juni 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Alternativet og 
Liberal Alliance en aftale om at forlænge den 

midlertidige løsning, aftalt den 3. oktober 2019, 
med mulighed for lokale elevfordelingsregler ved 
fordeling af elever til de almengymnasiale uddan-
nelser, så den også gælder for optagelse til skole-
året 2021/22.

https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l205/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.240/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/lovforslag/l204/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.254/index.htm
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99. Naturnationalparker 

Den 19. juni 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, 
Enhedslisten og Alternativet en aftale om at af-
sætte knap 105 mio. kroner til at skabe mere vild 

natur til gavn for biodiversiteten. En af indsatser-
ne bliver forberedelse af landets to første natur-
nationalparker, der skal etableres i Fussingø ved 
Randers og Gribskov i Nordsjælland. 

100. Sommerpakke 

Den 19. juni 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Radikale Venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative 
Folkeparti og Alternativet en aftale om en som-
merpakke, der skal styrke dansk økonomi både i 
land og by. Pakken indeholder både billigere 

offentlig transport, rabat på kulturoplevelser og 
gratis aktiviteter for ældre. 

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 179, 
244, 245 og 247 (folketingsåret 2019-20). 

101. Klimaaftale 

Den 22. juni 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance og 
Alternativet en aftale om at udvikle, udbygge og 

integrere grønne teknologier i energisektoren og 
industrien. I alt medfører aftalen sammen med 
klimaaftalen for affald af 16. juni 2020 CO2-
reduktioner på 3,4 mio. t i 2030. 

102. Indeksering af registreringsafgiften 

Den 22. juni 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti og Alternativet en 
aftale, hvor partierne forpligter sig til i efteråret 

2020 at aftale de nødvendige ændringer for at 
håndtere den udestående indeksering af registre-
ringsafgiften, som følger af aftale om omlægning 
af bilafgifterne fra 2017. 

103. Yderligere hjælp til rejsebranchen 

Den 22. juni 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance og 
Alternativet en aftale om yderligere hjælp til rej-
sebranchen i lyset af coronakrisen i forlængelse 
af aftale af 12. maj 2020. Aftalen indebærer bl.a., 
at statsgarantien forlænges til den 31. august 

2020, statsgarantien øges fra 1,5 mia. kr. til 2,25 
mia. kr., koblingen mellem individuel gældsop-
tagning og kollektiv tilbagebetaling af tab på 
statsgarantien fjernes, og Rejsegarantifonden får 
et tilskud på 1 mio. kr. 

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 250 
(folketingsåret 2019-20).

https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.179/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.244/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.245/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.247/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.250/index.htm
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104. Indsats for nyetablerede artister 

Den 23. juni 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Det 
Konservative Folkeparti og Alternativet en aftale 
om en særlig aktivitetsindsats for nyetablerede 
artister. 10 mio. kr. målrettes kunstneriske aktivi-
teter udført af nyetablerede artister, f.eks. 

upcoming bands, der grundet covid-19 har fået 
aflyst en række planlagte koncerter / og eller 
arrangementer hen over sommersæsonen. 

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 260 
(folketingsåret 2019-20). 

105. Kompensation til sæsonafhængige selvstændige og kunstnere m.v. 

Den 23. juni 2020 indgik regeringen (Socialdemo -
kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige, 
Liberal Alliance og Alternativet en aftale om 
kompensation til særlig sæsonafhængige selv-
stændige og kunstnere m.v., som er kraftigt 

påvirket økonomisk af forsamlingsforbuddet, og 
at etablere en pulje på 70 mio. kr. til dækning af 
produktionsomkostninger for sæsonafhængige 
selvstændige og kunstnere m.v. 

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 257 
(folketingsåret 2019-20). 

106. Luftfartspakke 

Den 25. juni 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Radikale Venstre og Det Konser-
vative Folkeparti en aftale om en luftfartspakke. 
Der afsættes en ramme på op til 90 mio. kr. til at 
kompensere danske lufthavne for at reducere 
lufthavnstaksterne, der betales af flyselskaberne, 
med op til 25 pct. i 5 måneder. 9 mio. kr. afsættes 
til Vestdanmark Connected, der arbejder for at 

tiltrække udenrigsflyruter til Vestdanmark. 
Desuden afsættes en ramme på op til 135 mio. kr. 
til at understøtte flyvninger på de danske inden-
rigsruter i en periode på 5 måneder. 

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 262 
(folketingsåret 2019-20).

https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.260/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.257/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.262/index.htm
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107. Justering af luftfartspakke 

Den 24. juli 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
kratiet), Venstre, Radikale Venstre og Det Konser-
vative Folkeparti en aftale om justering af luftfarts-

pakken af 25. juni. Aftalen justeres på baggrund af 
dialog med Europa-Kommissionen omkring de 
statsstøtteretslige aspekter af ordningerne. 

108. Styrkelse af veteranindsatsen 

Den 14. august 2020 indgik regeringen (Socialdemo-
  kratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Det Konservative Folkeparti og Liberal 

Alliance en aftale om at udmønte 50 mio. kr. fra 
forsvarsforliget til en markant styrkelse af ve-
teranindsatsen. 

109. Genåbning af Danmark 

Den 14. august 2020 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radika-
le Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige, 

Liberal Alliance og Alternativet en aftale om næ-
ste fase af en kontrolleret genåbning af Danmark 
efter nedlukningen den 11. marts som følge af co-
vid-19-situationen. 

110. Forlængelse af ordning for lønmodtagere i øget risiko 

Den 26. august 2020 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radika-
le Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, 
Det Konservative Folkeparti, Nye Borgerlige, 
Liberal Alliance og Alternativet en aftale om at 

forlænge ordningen om sygedagpenge og syge-
dagpengerefusion for lønmodtagere i øget risiko 
ved smitte med covid-19 og pårørende til perso-
ner i øget risiko i sin gældende form til og med 
den 31. december 2020. 

111. Bedre vilkår til særlig hårdt ramte dele af erhvervs-, idræts- og kulturlivet 

Den 28. august 2020 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Radikale Venstre, Sociali-
stisk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti og 
Alternativet en aftale om en pulje på 300 mio. 
kr., som skal sikre flere kulturaktiviteter rund-
tomkring i landet i forbindelse med genåbningen. 

Samtidig forlænges en række vigtige hjælpepak-
ker, og der afsættes ekstra 100 mio. kr. til idræt-
ten og foreningslivet. 

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 308 og 
310 (folketingsåret 2019-20).

https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.308/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.310/index.htm
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112. Samtykkebaseret voldtægtsbestemmelse 

Den 1. september 2020 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Radikale Venstre, Socialistisk Folke-
parti og Enhedslisten en aftale om indførelse af ny 

samtykkebaseret voldtægtsbestemmelse, hvoref-
ter der vil være tale om voldtægt, hvis ikke parter-
ne samtykker i den seksuelle aktivitet. 

113. Udbredelse af tilpasset Superligaordning til andre sportsgrene 

Den 4. september 2020 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Radikale Venstre, Sociali-
stisk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti og 
Alternativet en aftale om udbredelse af en tilpasset 
superligaordning til andre sportsgrene. Superliga-

ordningen giver mulighed for at afholde kampe i 3F 
Superliga med flere end 500 personer til stede, dog 
kun med hjemmebanepublikum, og dette udvides 
nu til andre sportsgrene. 

114. Kompensation til barer, restauranter og cafeer m.v. 

Den 20. september 2020 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Radikale Venstre, Sociali-
stisk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti og 
Alternativet en aftale om kompensation til barer, 
restauranter og caféer m.v. ved begrænsninger i 
åbningstiden. 

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 325 (fol-
ketingsåret 2019-20).

https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.325/index.htm
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115. Justering af luftfartspakke 

Den 22. september 2020 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Venstre, Radikale Venstre og Det 
Konservative Folkeparti en aftale om justering af 
luftfartspakke, som blev aftalt af partierne i juni 
2020 og justeret i juli 2020. Partierne er enige om 
at styrke takststøtteordningen ved at øge den af-
satte ramme fra 90 mio. kr. til 160 mio. kr. Partier-
ne har endvidere besluttet, at der inden den 9. 

oktober 2020 og inden for den eksisterende ramme 
med 65 mio. kr. skal laves en politisk udmøntning, 
hvor partierne bl.a. vil se nærmere på forskellige 
løsningsmodeller, der kan understøtte luftfarts-
branchen og en genstart af luftfartssektoren. 

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 324 
(folketingsåret 2019-20). 

116. Ordblindeområdet 

Den 30. september 2020 indgik regeringen (Social-
demokratiet), Radikale Venstre, Socialistisk Folke-
parti, Enhedslisten og Alternativet en aftale, som 
skal styrke indsatsen over for ordblinde og perso-

ner med læse- og skrivevanskeligheder. Aftalen for-
deler sig over en række mål og initiativer, og der 
afsættes 30 mio.kr.

https://www.ft.dk/samling/20191/aktstykke/aktstk.324/index.htm
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Strategiske projekter og indsatsområder i Folketinget 

Strategiske projekter og indsatsområder 
i folketingsåret 2019-20 

Folketingets Administrations projekter og indsats-
områder har som formål at understøtte de strate-
giske mål for folkestyrets rammer og Folketinget 
som arbejdsplads. Udviklingsarbejdet har i folke-
tingsåret været påvirket af covid-19-situationen og 
de restriktioner, som både Folketinget og samfun-
det generelt har været underlagt som konsekvens 
heraf. Flere initiativer er derfor blevet forsinket, 
sat i bero eller aflyst. Folketinget måtte f.eks. afly-
se det planlagte åbent hus-arrangement for fejring 
af demokratiet på grundlovsdag, den 5. juni 2020. 

Men nogle af de større resultater i det forgangne 
år var, at Folketinget tog den nyrenoverede og 
mere tilgængelige Folketingssal i brug, og at der 
blev gennemført udbud og kontrakttildeling for 
driften af Folketingets spisesteder. 

Internt får Folketinget sidst på året en ny applika-
tion, der skal sikre effektive og digitale arbejds-
flow for Folketingets to oplysningstjenester. 

Større igangværende projekter, der strækker 
sig ud over folketingsåret 

Nye rammer for Folketinget 
Projekt Nye rammer for Folketinget arbejder med 
Folketingets overtagelse af Rigsarkivets bygning-
er på Slotsholmen, når de bliver ledige mod slut-
ningen af 2021. I 2020 blev der taget hul på en 
såkaldt helhedsplan. Helhedsplanen skal kort 
sagt give et overblik over nuværende og fremtidi-
ge funktioner i hele Folketinget og komme med et 
bud på en overordnet placering af funktionerne i 
et Folketing, der er udvidet med Rigsarkivets byg-
ninger. 

I oktober 2020 besluttede Præsidiet formelt at 
overtage Rigsarkivets bygninger ved årsskiftet 
2021/22, og vejen er dermed banet for endnu 
mere detaljerede undersøgelser af anvendelsen 
af de fredede bygninger. Samtidig arbejdes der 
videre med de indholdsmæssige idéer, som bl.a. 
omfatter etablering af et nyt besøgscenter. I ar-
bejdet med projektet indgår også undersøgelser 
af en eventuel ny, fælles besøgsindgang i forbin-
delse med en tunnel under Rigsdagsgården, så de 
nyerhvervede bygninger kommer til at hænge 
godt sammen med Christiansborg Slot. 

Den endelige beslutning om byggeriet og den 
konkrete anvendelse udestår endnu, men der 
blev i 2020 taget vigtige skridt i retning af realise-
ringen af projektet. 

Læsesalen (Rigsarkivets tidligere læsesal) 
Folketinget overtog Rigsarkivets tidligere læsesal 
i Provianthuset den 1. juni 2020. Siden har Folke-
tinget arbejdet på at omdanne læsesalen til et nyt 
konferencerum med adgang for offentligheden, 
et par mødelokaler og et loungeområde i foyeren. 
Projektet har et stort potentiale, men er også 
kompliceret, alene af den grund at Provianthuset 
er mere end 400 år gammelt og naturligvis fre-
det. Udfordringen er at respektere og bevare kul-
turarven i bygningen fra Christian IV’s tid og 
samtidig opnå en funktionalitet, som giver me-
ning for et moderne parlament, som gerne vil 
invitere endnu flere borgere ind. 

Politiker for en Dag 
Folketinget er i gang med at udvikle et nyt ”Politi-
ker for en Dag”-spil. Formålet med projektet er at 
udvikle en ny version af det interaktive rollespil 
”Politiker for en Dag” til 8.- og 9.-klasseelever. 
Rollespillet skal gøre det politiske arbejde forstå-
eligt og levende for eleverne og medvirke til at 
styrke deres demokratiske selvtillid. Det nye spil 
forventes at være klar i 2021. 

Bæredygtighed 
Bæredygtighedsprojektet arbejder med forslag til 
konkrete miljøforbedrende indsatser og forslag til 
andre grønne indsatser i Folketinget. 

Gode besøgsoplevelser 
I det igangværende besøgsprojekt arbejdes der 
med at skabe gode besøgsoplevelser og at skabe 
større tilhørsforhold til folkestyret. Projektet skal 
skabe en personlig, professionel og sammenhæn-
gende besøgsoplevelse for husets gæster fra mod-
tagelse og omvisning, og til de forlader huset. 
Samtidig skal der skabes bedre forhold for gæster 
og ansatte i og omkring Folketingets besøgsind-
gang. Projektet løber p.t. til udgangen af 2021. 
Målene er bl.a. at skabe et bedre flow for gæster-
ne i besøgsindgangen, at sørge for, at der er stra-
tegiske pejlemærker for de besøg, som Folketin-
get udvikler indhold til, at sørge for overblik over 
data vedrørende besøg og at skabe en god og 
sammenhængende besøgsoplevelse i Tårnet.
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Øvrige igangværende projekter 
Derudover er der et fortsat fokus på it-sikkerhe-
den. Der skal udvikles og implementeres smarte-
re og mere sikre processer for håndtering og ud-
levering af adgangskort, herunder også udskift-
ning af eksisterende adgangskort. Samtidig revi-
deres Folketingets adgangsregler. Implemente-
ring af system og kort forventes afsluttet i 2021. 

Folketingets eksisterende kunstapp og kunstdata-
base, der indeholder en samlet oversigt over kun-
sten i Folketinget, skal fornyes. Der er behov for 
et mere brugervenligt og langtidsholdbart sy-
stem. Målet er, at Folketinget kan tage den nye 
kunstdatabase i brug inden udgangen af 2020 og 
den nye kunstapp i løbet af 2021. 

Der gennemføres et tv-udbud. Folketingets tv-sta-
tion skal fremstå interessant og vedkommende og 
støtte op om Folketingets strategi med at give ad-

gang til og indsigt i folkestyret og bidrage til at 
borgerne engagerer sig i demokratiet. 

Der arbejdes med en ny sprogpolitik. En opdate-
ret sprogpolitik skal sikre ensartethed og høj kva-
litet i brugen af det danske sprog i Folketingets 
Administration. Primo 2021 vil fokus være at få 
formuleret en opdateret sprogpolitik, og medio 
2021 starter implementeringen op. Den endelige 
implementering forventes afsluttet primo 2023. 

Arbejdet med at få digitaliseret Rigsdagstidende 
1850-1953 forventes gjort færdigt, så brugerne 
kan få adgang til e-Rigsdagstidende i løbet af for-
året 2021. 

Nye initiativer i 2021 
Nye initiativer for 2021 fastlægges endeligt, når 
Folketingets direktion har færdigbehandlet hand-
leplanen for udviklingsprojekter for 2021.
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Personaleoplysninger 2019 

Personaleforbrug 
2015 2016 2017 2018 2019 

Årsværk 391 396 397,9 406,7 418,5 

Antal personer 430 426 434 442 448 

Tilgang personer 43 47 54 53 48 

Afgang personer 37 51 46 45 42 

Personalesammensætning efter alder 
2015 2016 2017 2018 2019 

Under 20 år 0 0 0 1 0 

20-29 år 41 39 39 38 34 

30-39 år 62 62 61 61 64 

40-49 år 162 152 139 143 141 

50-59 år 114 120 140 141 151 

60 år og derover 51 53 55 58 58 

Antal personer i alt 430 426 434 442 448 

Gennemsnitsalder, år 45,9 46,3 46,9 47,1 47,6 

Personalesammensætning efter anciennitet 
2015 2016 2017 2018 2019 

Under 5 år 139 133 135 137 148 

5-9 år 75 75 67 63 64 

10-19 år 134 132 137 142 138 

20-29 år 62 64 68 71 72 

30-39 år 19 21 26 26 25 

40 år og derover 1 1 1 3 1 

Antal personer i alt 430 426 434 442 448 

Gennemsnitsanciennitet 11,3 11,5 11,6 11,8 11,6 

Sygefraværsdage 
2015 2016 2017 2018 2019 

Gennemsnit pr. person 9,5 9,3 9,0 7,5 9,8 

Over- og merarbejde 
2015 2016 2017 2018 2019 

I mio. kr. 2,1 2,1 1,7 1,7 1,8 

I procent af lønsum 1,0 1,0 0,8 0,8 0,8
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Organisationsdiagram 
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Tal og regnskaber 

Folketinget offentliggør hvert år en oversigt over 
Folketingets udgifter til besøg og repræsentation. 
Her kan du få svar på spørgsmål som f.eks. ”Hvor 
mange penge bruger Folketinget til Folketingets 
åbning, Præsidiets møder og Folketingets gaver 
til udenlandske gæster og værter?” Du kan se 
svarene i ”Oversigt over Præsidiets udgifter til 
besøg og repræsentation i 2019”. 

Samtidig med offentliggørelsen af udgifter til 
besøg og repræsentation udkommer også 
”Folketingets årsregnskab 2019” og 
”Folketingets ressourceanvendelse 2015-2019” 
på hjemmesiden.
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https://www.ft.dk/-/media/sites/ft/pdf/organisation/folketingets-administration/folketingets-regnskaber/praesidiet/praesidiets-udgifter-til-besoeg-og-repraesentation-2019.ashx
https://www.ft.dk/-/media/sites/ft/pdf/organisation/folketingets-administration/folketingets-regnskaber/folketingets-aarsregnskab/folketingets-rsregnskab-2019.ashx
https://www.ft.dk/-/media/sites/ft/pdf/organisation/folketingets-administration/folketingets-regnskaber/folketingets-ressourceanvendelse/folketingets-ressourceanvendelse-2015-2019.ashx
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